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Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de la FEDERACION ESPANOLA DE RUGBY (la
Federacién), que comprenden el balance al 31 de diciembre de 2021, la cuenta de pérdidas y
ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto y la memoria correspondiente al ejercicio
terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Federacién al 31 de diciembre de 2021,
asi como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad
con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion (que se identifica en la
Nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el
mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas
se describen mds adelante en la seccioén Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria
de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Federacién de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos
los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segiin
lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mds relevantes de la auditoria son aquellos que, segiin nuestro juicio profesional, han
sido considerados como los riesgos de incorreccién material mds significativos en nuestra auditoria
de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra
auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y
no expresamos una opinioén por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de ingresos federativos

Tal y como se indica en la Nota 4.f de la memoria adjunta, la Federacion sigue el criterio de devengo
en el reconocimiento de ingresos. En este sentido, el epigrafe “Importe neto de la cifra de negocios”
recoge, fundamentalmente, los ingresos devengados por cuotas de afiliacién de las distintas
competiciones relacionadas con su actividad federativa. Dada la magnitud de dicho epigrafe, hemos
considerado este drea como significativa y susceptible de incorreccién material, particularmente al
cierre del ejercicio en relacién con la adecuada imputacion temporal, motivo por el cual ha sido
considerada como uno de los aspectos mads relevantes para nuestra auditoria.
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Nuestros procedimientos de auditoria incluyeron, entre otros, el entendimiento de la operativa de la
Federacién en lo relativo al reconocimiento de ingresos. Adicionalmente, hemos realizado pruebas
de detalle consistentes en comprobar los importes registrados por la Federacion relativos a sus
ingresos con la informacién disponible facilitada por la Federacién. Para los ingresos por cuotas,
hemos realizado célculos globales en funcién del nimero de licencias de cada categoria y el precio
medio de las mismas. Hemos obtenido una muestra de los contratos vigentes de publicidad, derechos
de imagen, patrocino y similares y hemos analizado su correcta imputacién temporal.
Adicionalmente, hemos realizado una revision analitica de la cuenta de pérdidas y ganancias de la
Federacién para comprobar la razonabilidad de las operaciones registradas durante el ejercicio. Por
otra parte, hemos evaluado la adecuacién de la informacién suministrada por la Federacién en las
Notas 4.f y 15.2 de la memoria conforme al marco de informacidn financiera aplicable.

Responsabilidad del Presidente en relaciéon con las cuentas anuales

El Presidente es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la
imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Federacion, de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espaa, y
del control interno que considere necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales libres de
incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, el Presidente es responsable de la valoracion de la
capacidad de la Federacién para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, segtin
corresponda, las cuestiones relacionadas con la entidad en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si el Presidente tiene intencién de liquidar la
sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude
o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdémicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales.

En el Anexo 1 de este informe de auditoria se incluye una descripcién mas detallada de nuestras
responsabilidades en relacién con la auditoria de las cuentas anuales. Esta descripcién que se
encuentra en la pagina 3 siguiente es parte integrante de nuestro informe de auditorfa.
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Anexo 1 de nuestro informe de auditoria

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoria, en este Anexo incluimos nuestras
responsabilidades respecto a la auditoria de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditorfa
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

e Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales,
debida a fraude o error, diseflamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder
a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién
material debida a fraude es mads elevado que en el caso de una incorreccién material debida
a error, ya que el fraude puede implicar colusion, falsificacién, omisiones deliberadas,
manifestaciones intencionadamente erroneas, o la elusion del control interno.

e  Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con
la finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad.

e Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por el Presidente de la
Federacion.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por el Presidente, del principio contable de
empresa en funcionamiento y, basdndonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Federacién
para continuar como entidad en funcionamiento. Si concluimos que existe una
incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de
auditoria sobre la correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales o, si dichas
revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras
conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro
informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de
que la Federacién deje de ser una entidad en funcionamiento.

e Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

e Nos comunicamos con el Presidente de la Federacion en relacion con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditorfa planificados y los
hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del
control interno que identificamos en el transcurso de la auditorfa.

e Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién al Presidente de la
Federacién, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de
las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados
mads significativos.

e Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones
legales o reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.
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1.- BALANCE DE SITUACION

AL 31.12.2021



BALANCE SITUACION
FEDERACION ESPANOLA RUGBY

Periodo

Fecha inicial
Esrjuema cuentas
Plantilla columna

01/01/21.31./12/21
01501421
OBBFED-NOR
BALAMNCE

Balance situacian

Tedes imp. estn en EUR.
Lin. esquema cuentas: Filtro fecha: 01/01/21.31/12/21

Ne fila Descripcién Ejercicio actual Fjercicio anterior Diferencla
1 ACTIVO

1A A} ACTIVC NO CORRIENTE 126.593,08 100.449,27 26.143,81
1.4l I. Inmevilizade intangible - nata 5

1AL 1. Desarrollo

1A1.2 2, Congasiones

TAL3 3. Patentes, licencias, marcas y similares

1.A14 4, Fondo de camercio

1.ALS 5. Aplicaciones informaticas

1416 6. Otro inmovilizado intangible

1A17 7. Derechos sobre Organziacian Acontedimientos Daportivos

1A I, Inmovilizado material - nota 5 126.593,08 100.449,27 26,143,81
14101 1. Terrenos y construcciones 3723329 4343882 -6.205,63
1.AH.2 2. Instalaciones técnicas ¥ otro inmovilizado material B89.359,79 57.010,45 32.349,34
TAIZ 3. Inmovilizada en curso y anticipos

1.A.0 Ill, Inversiones inmobiliarias

14111 1. Terrenas

1AIL2 2. Construcciones

1AV IV. Inversiones en empresas del grupe y asocadas a largoe

TANT 1. Instrumentos de patrimanio

1.AM2 2. Créditos a empresas

1AM 3. Valores reprasentativos de deuda

1AM 4, Darivados

TAINS 5. Otros activos financieros

1.AY V. Inversiones flnancieras a largo plazo

101 1. Instrumentos de patrimonio

1AM 2. Créditos a terceros

1TAME 3. Valares representativos de deuda

1AVA 4, Derivados

1.AVE 5. Dtros activos financieres - nota 7.1

1.A.V1 VI, Activos per impuesto diferido

1.8 B} ACTIVO CORRIENTE 1.969.222,00 1.587.945,05 381.276.95
1.B.1 I Activos no corrientes mantenidos para la venta

1.BJI 1. Existencias - nota & 44.052,63 39.817.86 423477
1811 1. Comerciales 4838339 3981786 8.565,53
1.811.2 2. Materias primas y otros aprovisionamientos

1.BI.3 3. Productos en curso

1.BI4 4, Productes terminados

1EBIS 5. Subproductos, residuos y materiales recuperadas

1.BIL.G 6, Anticipos a proveedores -4.330,76 -4.330,76
1.B.41 11l. Deudores comerc. y otras cts.- hota 7.2 380.042,58 205.169,58 171.873,00
1.BILT 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 173.018,61 142.247.63 30.770,98
1.BAI.2 2. Empresas del grupo y asociadas, deudores

1BIIL3 3. Dreudores varies 204.503,97 60.927,%5 138.582,02
1.BlIL4 A. Parsonal

1.BJILS 5. Activas por impuesto corriente

1.B.IL& 6. Qtras créditas con las Administraciones piblicas 2.520,00 2.520,00
TRALT 7. Accionistas (socios] por desembolsos exigidos

1B.IV IV, Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corta

1.B.V.1 1. Instrumentes de patrimonio

1.B.Iv2 2. Créditos a empresas

1.B.I¥3 1, Valores representativos de deuda

T.BIVA 4. Derivados

T.EM.S 5. Otros activos financieros

1.8V V. Inversiones financ. a ¢/ plazo - nota 7.3 4.250,00 1.201,1 3.045,99
1.BV.A 1. Instrumentas de patrimanio

1BV.2 2, Créditos a empresas

18.M3 3. Valores representativos de deuda

1B.v4 4. Derivados

1BW:3 5. Otros activos financieros 4.250,00 1.201.01 3.048,99
1.B.VI V1. Periodificacianes - nota 9 79.176,08 69,595,59 9.580,48
1.B.VII VI, Efectivo y otros act. liquidos - nota 7.4 1.461.700.71 1.269.161,01 192,538,70
T.BMI 1. Tesoreria 1461.700,71 1.269.161,01 192.539,70
1.BMILZ 2. Otrgs activas liquidos equivalentes

1.TOT TOTAL ACTIVG 2.095.815,08 1.688.394,32 407.420,76



BALANCE SITUACION
FEDERACION ESPANOLA RUGBY

Periado

Fecha inicial
Esquema cuentas
Plantilla columna

Q1A 213112821

o1/01421

OBBFED-MOR Balance situacion
BALANCE

Todos imp, estan en EUR.
Lin. esquema cuentas: Filtro fecha: 01/01/21.31/12/21

N® fila Descripcion Ejercicio actual Ejercicio anterior Diferencia
2 PATRIMONIO METO Y PASIVO

2.A A) PATRIMONIO NETOQ 475.610,84 439.196,79 36.414,05
2.41 A-1) Fondos propios - nota 11 422,883,209 378,944.51 43.938,78
24110 . Fondo social 384.555,51 479.683,71 95.128.20
241 II. Prima de emisian

24100 IIl. Reservas

24810V I, Acciones y participaciones en patrimania propias

2A1N V. Resuitados de ejercicios anteriores

2Z.ATWA 1. Remanente

28102 2. Resultados negativos de ejercicios anteriores

2ATN3 3. Aportaciones Extraordinarias para compensacian pérdidas

2.A1M VI. Otras aportaciones de socios

2.A1M1 VI, Resultada del gjercicio 38.327,78 -100.739,20 -135.066,98
LR ARV VIl Dividendo a cuenta

28105 |X, Otros instrumentos de patrimonia

2.A2 A-2) Ajustes por cambios de valor

2421 I. Instrumentos financiercs disponibles para la venta

2.42.0 I\. Operacianes de cobariura

24210 1. Ctros

2.A3 A-3) Subvencs., danac. y legados - nota 13 52.727.55 60,252,28 7.524,73
2.B B} PASIVO NO CORRIENTE

281 I. Provisiones a large plazo - nota 14

2.811 1. Obligacicnes por prestaciones & largo plazo al personal

2BIL2 2. Actuaciones medioambientales

2BIL3 3. Pravisiones par reestructuracién

2814 4, Otras provisiones

281 Il. Ceudas a large plazo

2.BIL1 1. Obligaciones y atros valores negaociables

2RIL2 2. Deuda con entidades de crédito

2BI.3 3. Acreedores por arrendamiento financiero

2814 4. Derivados

2.BILS 5. Otros pasivos financieros

2B Il Deudas con empresas del grupo y ascciadas a large plazo

2.1V 1. Pasivos por impuesto diferido

2.8V V. Periodificaciones a largo plaze

2.C C) PASIVO CORRIENTE 1.620.204,24 1.249.197,53 371.006,71
2.0t l. Pasivas vinculados con activos no carrientes mantenidos para

2.c1 il. Provisiones a corto plazo

2.2 Nl. Deudas a corta plazo 23.488,24 14.123,52 936472
21 1. Ohligaciones y otros valares negociables

2002 2. Deuda con entidades crédito - nota 105 5.148,57 554,19 4.595,38
2203 3, Acreedores por arrendamienta financiero

204 4, Derivados

2115 5. Dtros pasivos financieros - nota 10.5 1833867 13.569.23 4.769,34
20 IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo

2LV Y, Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 583.165,92 51554384 167.222,08
2.0M1 1. Proveedores - nota 10.1 319.477,17 130.5714,53 188.962.64
2LV2 2. Afiliados y otras entidades dtvs. - nota 10.3 79.940,72 2767254 52.268,18
203 3. Acreedores prestacion servicias- nota 10.2 133.639,02 181.054,75 -47.415,73
2.0 V4 4, Personal (remunerac. pts. pago)- nota 10.4 648210 567701 805,09
ALVS 5. Pasivas por impuesto cotriente

2CNE 6. Otras deudas c/Adman. Pabl. - nota 17.1 101.126.91 128.525,01 -27.398,10
20CMT 7. Anticipos de clientes y deudores - nota 10.7 42.500,00 42.500,00

2.CM . Periodifiraciones a corto plazo - nota 12 913.55008 71813017 19441991
2.TOT TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 2.095.815.08 1.688.394,32 407.420,76
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PERDIDAS Y GANANCIAS

AL 31.12.2021



PERDIDAS Y GANANCIAS
FEDERACION ESPANOLA RUGBY

Perioda

Fecha inicial
Esguema cuentas
Plantilla columna

0101721311221
01/01/21
0aPYG-fED

RIG

Pérdidas y ganancias

Todos imp. estan en EUR.
Lin. esquema cuentas, Filtro fecha: 1,/01/21.21/12/21

Ne fila Descripcian Ejercicio actual Ejercicio anterior Diferencia
A) OPERACIONES CONTINUADAS

Al 1. Importe neto de la cifra de negocios 2.478.268,45 1.745.158,8% 733.109,56

ALA a} Ingr.fed. y ventas - notas 15.2-154.1-15.3 2.478.26845 1.745.158,89 733.109,56

AlB by

A2 curso de fabricacién

A3 3. Trabajos reafizados por la empresa para su activo

Ad 4, Aprovisionamientos -741.225,59 -607.110,16 -134.115.43

AdA a} Consumos material deportive - nota 16.1 -4d44 295 45 -452.456,72 8.161,27

A4D b) Consumos bienes dest, a venta - nota 16.2  y otros aprov. -296.930,14 -154.653,44 -142.276,70

A4.C ¢) Trab. realizados por otras empresas - 16.1

A4D otros aporovisionamientos'

AS 5.- Otros ingreses de explotacion 3.133.941,63 2.321.001,92 812,939.71

ASA a) Ingr. acc. y otros gestion - notas 15.3-154  corriente

ALB b} Subw. explet. incorporadas rsitd.- nota 15.1 del gjercicio 3.133.941,63 2.321.001,92 812.93971

A6 6.- Gastos de personal - nota 16.3 -871.938,76 -881.173,99 -90.764,77

ABA a) Sueldos, satarios y asimilados -743.074,44 -681.086,40 -61.983,04

ABE b) Cargas sociales -228.864,32 -200.087,59 -28.776,73

AbC ¢} Provisiones

A7 7.- Otros gastos de explotacion -4.173.705,68 -2.728.285,02 -1.445.420,66

ATA a) Servicios exteriores - nota 16.5 -1.600,782,79 -979.509,10 -621.273,69

ATB b) Tributos - nota 16.6 23.041,53 -66.655,21 £0.696,80

AT.C comerciales -13.672,46 -80,56 -13.591,80

ATD d) Otros gastos gestion ¢orriente-nota 16.8 -2.582.292,02 -1.682.040,15 -900.251,87

AS g. Amortizacién Inmovilizado - nota 16.4 -30.292,18 -34.223,44 3.931,26

A9 finan;:iero y otras 7.524,73 7.524,73

A0 10. Exceso de provisiones

A1 11. Deteriero y resultado por enajenacién de inmovilizado -343.445,55 -77.537,68 -265.907.87

ALA a) Deterioros y pérdidas

AI1B b) Resultados por enajenaciones y otras

A11BIS 1'I.B_. Rids. excepcivnales-notas 15.5.1-16.9 343.445,55 7753768 265907 87

A.1.TOT {14243 44 +5+6+T+8+9+10+11) 46.002,1% «99.569,39 145.571,54



PERDIDAS Y GANANCIAS
FEDERACION ESPANOLA RUGBY

Periado 0121311221

Fecha inicial ot/ /21

Esquema cuentas OSPYG-FED Pérdidas y ganancias
Plantilla columna PIG

Todos imp. estadn en EUR.
Lin. esquemna cuentas: Filtro fecha: 01/01,/21.31/12/21

Ne fila Descripcién Ejercicio actual Ejercicio anterior Diferencia
A2 12. ingresos financieros
A2A a) De participaciones en instrumentos de patrimonic
AN2.AA al) En empresas del grupo y asociadas
AN2AA2 a2) En terceros
A2.B b) De valares negocialbes y otros instrumentos financieros
Ad2.BB1 k1) En empresas del grupe y asociadas
A12BB2 b2) En terceros - nota 15.5
A3 13, Gastos financieros -7.674,37 -1.169,81 -6,.504,56
Ad3A a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas
£13.8 bl Por deudas con terceros - nota 16.8 -7.674,37 -1.169,81 -6.504,56
AN3C ¢} Por actualziacion de provisiones
A4 14, Variacién de valor razonalbe en instrumentos financieros
A4A a) Cartera de negociacidny otros
A48 disponibles para la venta
A5 15, leerenciaf de cambio - nota 16.8
AlG financieros ‘
ABA a) Deterioros y pérdidas
A.16.B b} Resultadas por enajenaciones y otras
AZ2TOT A.2) RESULTADO FINANCIERO (12+413+14+15+186) -7.674,37 -1.169,81 -6,504,56
A3 TOT A.2) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) 3832778 -100.739,20 139.066,98
A7 17. Impuesto sobre beneficios
AA4TOT OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+17) 38.327,78 -100.739,20 139.066,98
B) OPERACIOMNES ]l\!TERRUI\_ilPIDAS
B.18 interrumpidas neto de impuestas
-100.739.20 139.066,98

A5TOT A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18) 38.327.78



Cierre Ejercicio 2021

SE32ZAL

EN COLOR AMARILLO, CAMBIOS PRESUPUESTARIOS por 1% DEREGHOS AUDIDV[SALES
IMPORTE SOLICITADO A CSD POR PROTECCION SQCIAL 2021 =

= = provisional
PRTO. FFTO, 2021 CIERRE
co (w::;:] ordinarke exras CD 230121} 21212021 DIFERENCIA
-
RESUMEMN GASTOS 2021
PROGRAMA ALTA COMPETICION A.257.175.40| 2.737.885,66| 436.782.53 3.174.668,19 3.234,934,26 -60.266,07
PROGRAMA ACTIVIDADES ESTATALES 388.617,00 531.887,00| 106.42259 638.309,59 737.068,35 -98.758,76
PROGRAMA ACTIVIDADES DE FORMAGION 268.535,00|  274.425,00 74.080,00 348,505,00 330,445 47 18.059,53
PROGRAMA GESTION FEDERATIVA 733.520,00|  743.520,00 0,00 743.520,00 842.348,30 -98.828,30
PROGRAMA ACTIVIDADES FUERA DE PROGRAMA 650.000,00|  598.103.00 000 596.103,00 817.098,03| -220.895,03
PROGRAMA ACTIVIDADES FINANCIERAS 5.500,00 5.500,00 0,00 5.500,00 7.447 57 -1.847,67
TOTAL 5.303.347,40 € | 489032066€ | 817.28512¢ | 5.506.605,7B| 5.960.341,98€ |- 462.735,20 €
|RESUMEN INGRESOS 2021
1
INGRESQS 4.553.347,40| 4.119.320,88| 617.28510| 4,736.605,76 5.125.902,84| 389.267,18
ACTUACICONES FUERA PROGRAMA 750.000,00 770.000,00 0.00' 770.000,00 881.766,82 111.768,82
|
TOTAL 5.303.347,40 € | s8s932066€ | et72e510€ | 5.506.605,76| 6.007.669,76€ | 501.064,00 €
; 38.327,78



GASTOS 2021
2021 2021 2021 2021
CONCEPTOS DE GASTOS o i - - cogaren s pre
____PROGRAMA —
' 'ALTA COMPETICION S| E——
MATERIAL Y VARIOS 671.624,40 541.624,40 49,235,69 680.660,09 731.846,87 -1).986,78
COMITE TECNICO NACIONAL 457.383,00 457.383,00 0,00 457.383,00 473 869,70 -15.486,70
RUGEBY MASCULIND 1.080.334,00 858.108,81 197.704,11 1.155.812,92 1.189.681,45 -43.868,53
SUB 20 f SUB 18 156.000,00 121.000,00 0,00 121.006,00 125.136,39 -4.136,39
RUGBY FEMENINO 816.834 00 454 785,45 189.842.73 654.612.18 625.669,04 28.943,14
OTRCS 95.000.00 95.000,00 0,00 95.000,00 9.730.81 15.269,18
B B 3.257.175.40| 2737.98568| 43678253 3.174.668,19]  3.234.934,26| -60.266,07
0 ACTIVIDADES ESTATALES Ir -
COMPETICIONES 388.617,00 531.887,00 106.422 59 B638.309,59 F37.068,35 -986.766,76
— . 3B6.617,00) 531.857,00] 10642259  636.300,59 737.068,35| -9B.758,76
w ACTIVIDADES DE FORMACION ]
COMUNICACION ¥ FORMACION 268.535,00 274.425.00 74.080,00 348.505,00 330.445,47 18.058.53
: 268.535,00| ovaaz500]  74.080,00]  348.505,00 33044547 18.058,53
w |GESTION FEDERATIVA - —_ 1
GASTOS PERSONAL Y GASTOS SOCIALES ABT.TT0.00 487. 770,00 0,00 ABT.TT0.00 528,462 99 -40.602,99
TRIBUTOS 6.500.00 6.500,00 Q0,00 6.500,0CG 912793 -2.627.93
TRABAJOS, SUMINISTROS Y SERVICIOS 161.500,00 161.800,00 0,00 161.500,00 182177 16 -20877.16
GASTOS DIVERSOS 15.750,00 25.750,00 0,00 25.750,00 45.545,95 -19.785,95
GASTOS ACTIVIDADES FUNCIONALES FEDERATIVAS 47.000,00 47.000,00 0,00 47.000,00 49 796,31 -2.796,31
OTROS 15.000,00 15.000.00 0,00 15.000,00 27.237.95 -12.237.96
- 733.520,00| 74352000, 000]  743.520,00 842.348,30| -98.528,30
v FUERA DE PFROGRAMA ~ =
ACTUACIONES FUERA PROGRAMA €50.000,00 546.103,00 0,00 596.103,00 817.088,03 -220.995,03
660.000,00) 50610300 0,00 596.103,00 817.088,03| -220.985,03
w |ACTIVIDAD FINANCIERA __ -
GASTOS FINANGIEROS 5.500,00 5.500,00 0,00 5.500,00 7.447,57 -1.947,57
- — 5.500,00 5.500,00 0.00| 5.500,00 7.44757|  -1.947,57
TOTAL 5.303.347,40| sasu.30.66) 617.2851z| 5.506.60578| 5.969.341,98|-462.736,20




INGRESQOS 2021

BPTO. PPTO,

oD [1sr::r;:| erdiarte extras oo &m“:::} ;,'F;::Em DIFERENCIA
'CONGCEPTOS DE INGRESOS .
INGRESOS — T

|
CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES 1.551.829.40 98909599  617.28510| 1.606.35109 1.646.273,46 3889237
|

WORLD RUGBY 912. 170,00 0851.6518,67 0.00 851.518,67 878.6864 88 -72 663,79
RUGBY EURCPE 42.850,00 20.500,00 0,00 20.500,00 45.788,73 25.289,73
OTRAS SUBVENCIONES 3.500,00 201.500,00 0,00 20.500.00 18.926,58 -3.573.44
CUOTAS CLUBES { FEDERACIONES 611.578,00 524.178,00 0,00 584.178,00 ¥55.84218 171.664,18
PUBLICIDAD - IMAGEN - FORMAGION 1.333.320,00]  1.200.528,00 a00  1.200.528,00 1.101.280,63 -0D.237,37
OTRAS PROCEDENCIAS 86.000,00 353.000,00 34,00 353.000,00 6B80.925,50 327.525,50
FUERA DE PROGRAMA 1 [ —
ACTUACIONES FUERA PROGRAMA 750.000,00|  770.000,00 goe|  770.000,00 861.766,62|  111.766,82
TOTAL 5.303,347,40| 480932066 wiv.285.10/5.506.605,76| 6.007.669,76| 501.064,00




- - T T
[ [
FPTO. 2021 PPTO. 2024 GIERRE ‘ DIFERENCIA ‘

R— |ALTA COMPETICION | epissoan | andinaro axtiaa CD (23r10521) 22081

| EQUIPACIONES - 356.030,00]  356.030,00 o00]  356.030,00] 300.383,28 aasazs|
EQUIPACIONES (RESTO) 3.500,00 3.500,00 0,00 3.500,00 10.709,67| 220087 |
VARIACION EXISTENCIAS 3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00 7.425,37 s
VARIOS: 300.094,40) 27008440, 4023569  328.330,09 314.328,55 14,001,54
MATERIAL MEDICO SELECCIONES 0,00 20.000,00| 0,00 20.000,00 22.235,18 228,18
SEGUROS JUGADORES/AS 225.000,00|  175.000,00 0,00 176.000,00 172.297 18 2z
ALQUILER GPS Y EQUIPOS ESPECIALES 60.000,00 €0.000,00 0,00 60.000,00 43.3792,34 16,520,680
PREMIO RTDS 2020 + PRORROGA 2019 24.094,40 24.094,49 0,00 24,094,40 24.094,40 00
PROTECCION SOCIAL DAN + GASTO GESTION 0,00 000 4923580 49,235,69| 5232245 age67

C.T.H. 457.383,00  457.383,00 0,00  457.383,00 472.869.70|  -15.486,70
ASESOR TECNICO ALTA COMPETICION 19.200,00 19.200,00 0,00 19.200,00 19.200,00 o0
COORDINADOR/A TECNICA 45.775,00 45.775,00 0,00 45.775,00 48,457,268 282,28
SELECCIONADOR XV MASCULING 82.000,00 £2.000,00 0,00 82.000,00 82.378,56 amse
SELECCIONADGR XV FEMENING - GOORDIN, FEM 32.000,00 32.000,00 0,00 32.000,00 32.516,70 58,70
SELECCIONADGR SUB20 - 2D0. ENTRENADOR ABSOL 36.000,00 36.000,00 0.00 38.000,00 36.579,00 ST

2D0. ENTRENADOR ABSOL XV FEMENING 40.000,00 18.000,00 0,00 10.000,00 20.450,80 “10450,2
SERVICIOS FISIOTERAPEUTAS 7 FEM / 7 MSC 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,00 14.200,00 20000

JEFE SERVICIOS MEDICOS/COORD, SERV. MEDICOS 27.000,00 27.000,00 0,00 27.000,00 35.100,00 210000
SELECCIONARGR SEVEN FEMENING 56.500,00 £6.500,00 0,00 56.500,00 565.692,00 a0n,00
SELECCIONADOR SEVEN MASCULING | 69.000,00 59.000,00 0,00 £9.000,00 69.553,82 83
PREPARADOR FISICO SEVEN MSC / FEM 16.800,00 16.800,00 0,00 16.800.00 13.150,24 asawra
PREPARADOR FISICO XV MSC 13.200,00 13.200,00 0,00 13.200,00 13.386,00 16800
ANALISTA VIDEC 7 MSC - 7 FEM 15.000,00 15,000,00 0,00 15.000,00 10.674,49 32551
RESPONSABLE MATERIAL 19,908,00 19.508,00 0.00 19.908,00 21.530,81 B2

SN MSC 1.060.334,00 95610881 197.704,11 | 1.155.812,92 1.199.681,45|  -43.868,53
BECAS 7 MSC 151.950,00 4500000 70.000.00 115.000,00 123.296,87 20087
CONCENTRACION (13- 22 ENE) 10.000,00 10.000,00 .00 10.000,00 16.559,64 P—
|CONCENTRAGION/T® EMMERS NAPOLES (ENE) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 B0

WR 7,5 SERIES HAMILTON {ENE} 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 B0

WR 7.3 SERIES SIDNEY {FEB) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000
CONCENTRACION/T® INTERNAC. 7 MADRID {8 - 28 FEB) 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,00 8.420.29 s,
TORNEQ INTERNAC. 7 DUBAI (28 MZO - 9 ABR) 22.000,00 22,000,040 0,00 22.000,00 41,600,568 1600,56

WR 7,5 SERIES LAS VEGAS (MZ0) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ueo

WR 7.5 SERIES VANCOUVER (MZQ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 non
CONCENTRACION {12 - 20 ABR) 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,00 3.728,79 w1

WR 7,5 SERIES HK (ABR} 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 oo

WR 7.5 SERIES SINGAPUR (ABR)} 0,00 0,00 0,00 0,00/ 0.00 00
|COMCENTRACION {(MAY} 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,60 29.078,83 1407883

WR 7,5 SERIES LONDRES [MAY) 0,00 0,00 0,00 0,00 .00 000

WR 7,5 SERIES PARIS (MAY) 0,00 0,00 .00 0,00 .00 000

GPS1 EUROP (JUN) 26.000,00 26.000,00 0,00 26.000,00 13.574,00 1242581

GPS2 EUROP (JUL) 26.000,00 26.000,00 0,00 26.000,00 33.555,82 | 58882
CONCENTRACION MADRID (18 - 13 AGT} 0,00 8.000,00 0,00 6.000,00 0,00 000,00
CONCENTRACION LEON (30 AGT - 17 SPT) 35.000,00 B148,80|  26.851,20 35.000,00 38.722,03 Ao

WR 7,5 VANCOUVER (SPT} 0,00 15.000,00 0.00 15.000,00 21.205,99 42055

WR 7.5 EDMONTON (SPT) 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 474519 25481

WR 7,5 SINGAPUR (OCT) 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 om

T* INTERNACIONAL ELCHE (04 - 11 NOV) 15.000,00 5.523,10 9.476,90 15.000,00 3321278 B2278

T® INTERNACIONAL KENIA (NOV) 15.000,00 5523,10|  12.835.88 18.158,08 7.539,22 018,74
CONCENTRACION {15 NOV - 02 DIC) PREVIA DUBAI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 om

WR 7,5 SERIES DUBAI 1 {C. CABO} (DIC) 15.000,60 2.363,57 9.475,90 11.840,47 20.605,58 70521

WR 7,5 SERIES DUBAI 2 {C. CABO} (DIC) 5.000,00 5.000,00 0,00 £.000,00 5.48%,08 58,08
PROYECTO 7 PARIS 2024 80.000,00 50.000,00 0,00 80.000,00 84.621,96 821,06
EUROPEC $18 (AGT} 14,000,00 14.000,00 0,00 14.000,00 20.639,77 830,77
CONCENTRACION $18 (DCT) 6.000,00 | 0.00 0,00 0,00 0,00 oo
CENTROS DE RUGRY 7 SUB18 (PNTD) 22,384,00 D00 25.087,73 25.037,73 25.086,76 5,03

RXYV SUPERVISION ACTIVIDADES - SEGUIMIENTC 2.000,00 2.000,00 0,00 2.000,00 580,20 1,416,80
ESPARA-PORTUGAL (7 FEB) 50.000,00 42.000,00 0,00 42.000,00 52.715,82 071582
ESPANA-GEORGIA {14 MZCH 65.000,00 50.675,00 0,00 50.675,00 47.733,14 2anEe
RUMANIA-ESPARA (21 MZO) 65.000,00 B5.000,00 000 §5.000,00 £1.582,04 300758
PORTUGAL-ESPANA {28 MAR) 60.000,00 58.300,00 .00 58,300,00 54.450,91 ameq0p
CONCENTRACION {JUN} 40.000,00 2218800  22.112.76 44.300,76 27.247,38 7os,e
ESPANA-RUSIA (4 JUL) 65.000,00 65.000,00 .00 65.000,00 68.050,69 aps0ee
HOLANDA-ESPARA {15 JUL) 60.000,00 22.857,24| 2211276 45.000,00 45.825,27 w27
CONCENTRACICN {03 - 06 OCT) 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o
ESPANA-ITALIA (30 SPT) 000 101.500,00 0,00 101.500,00 81.675,78 ms282

TEST WR ESPANA-FIII (06 NOV) 60.000,00 91.500,00 0.00 91.500,00 88.803,23 260077
ESPANA-RUSIA (14 NOV) 0,00 56.500,00 0,00 56.500,00 63.336,33 289039

TEST WR ESPANA-SAMOA (20 NOV) £0.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00/ nan
HOLANDA-ESPANA (18 DIC) 0,00 0.000,00 0,00 60.000,00 74.578,33 -1a878.33

¢, TECNIF. 156.000,00|  121.000,00 0,00 121.000,00 125.136,39 -4.138,39
Msc s18| SUPERVISION ACTIVIDADES - SEGUIMIENTO 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 144,97 Bss0s
CONCENTRACION (JUL) 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,00 1214453 286547

CTO. EUROPA 518 (OCT) 45.000,00 45,000,00 0,00 45.000,00 58.052,12 305212
CONCENTRACION $18 (OCT} 17.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000
CONCENTRACION $18 {DIC) 17.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 am

Msc 820 CONCENTRACION $20 (SEP) 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,00 19.426,29 442820
CTC. EUROPA 520 (OCT) 45.000,00 45,000,00| 0,00 45.000,00 35.368,48 BBt

SNFEM 816.834,00| 45476945 18984273 654.612,18 625.669,04 28.943,14
BECAS 7 FEM 151.950,00 4500000  70.000,00 115.000,00 | 112.866,73 2,27

RoO¢ BECAS 15 FEM (ENE-ABR) 92,000,00 14,000,00|  49.000.00 63.000,00 48.250,00 .
CONCENTRACION (ENE) 41.500,00 5.087,55 9.476.50 14,574,45 14.860.67 a2
ESPANA-RUSIA {20 FEB) 25.500,00 24,000,00 0,00 24.000,00 20.694,22 ez
ESPANA-HOLANDA (27 FEB) 30.000,00 28.500,00 0.00 28.500,00 30.611,07 atme
CONGENTRACION/ESPARNA-IRLANDA (01 - 04 MZO) 6.000,00 £.000,00 0,00 6.000,00 7.831,20 et
CONCENTRACION (MZO) 0,00 0,00 .00 0,00 0.0/ om0
ESPANA-POR DETERMINAR (22 MZO ) 0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 tn
REPESCA PD-ESPARA (7 ABR 7 0.00| 0,00 0.00 0,00 0,00 o
CONCENTRACION {JUN} 30.060,00 0,00 0,00 0,00 0,00 oo
CONCENTRACION {JUL) + BECAS (UM) 30.000,00 80.000,00 0,00 60.000,00 62.543,66 250308
ESPARA-PD (JUL) 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 P
ESPARA-PD {JUL} 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.6




436.782,53

12.635..86

337.471,38

49.235,69/

]

25.037,73

50.075,46

00

00




L PRACGRAMA ACTIVIDADES ESTATALES

iCDMPETICIONES NACIONALES
D.T. ARBITRAL / S.T. ARBITRAL
DIVISION HONOR MSC
LINIERES DIVISION DE HONCR Y DELEG. FED,
DIVISION HONOR B MSC
COPA 5.M. REY
TORNEQ ASCENS(C A REG. A DHB MSC
LIGA NACIONAL SUB23
CTO. ESPANA SEVEN
CTO. ESPANA SUB18
CTC. ESPANA SUB 16
T¢ NACIONAL SUB16
TORNEQS NACIONALES
DIVISION HONOR FEM
DIVISION HONOR FEM B
FASE ASCENSO A DIVISION HONOR FEM
CTO. SELECC. TERR. SUB20
CTO. SELECC. TERR. 3UB18 MSC
CTO. SELECC. TERR. SUB18 FEM
CTO. SELECC. TERR. SUB16 E INCLUSIVO
CTO. SELECC. TERR. FEMENING
CTO. SELECC. TERR. SUB18 7 MSC Y FEM

CTO. SELECC. TERR. 7 MSC Y FEM
CTO. SELECC. TERR. SUB14 MSC

OTRAS: PRODUCGION TV LIGA 2021/RETRANSMISIONES AUD
SUBVENCION FFAA 2021 PARA ACTIVIDADES
AJUSTES IVA (CIRCULANTE Y NO DEDUCIBLE)
GASTOS EXCEPCIONALES

PROGRAMA ACTIVIDADES FORMACION

CTNA/FORMACION

E.N.E./DESARROLLO:
- AULA INVIERNO

~ ENE ESCUELA VERAND

- CAMPUS ANO NUEVC FORMACION

- CAMPUS ANDO HUEYD TECNIFICAGION
- JORNADAS MEDICAS

- ACTIVIDADES EXTRANJERO

- MATERIAL GIR ¥ FESTIVALES GIR

- PROGRAMA TEST (desplazamientos staf}

ACTUACIONES MyD 2021 (promot | g + g fid)
UNIVERSO MUJER IBERDROLA, (dh 5+gpe 30+partida estr,20)
LIGA RUGBY DIGITAL 2021

JUEGOS INCLUSIVOS 2021
FROYECTO RUGBY INCLUSIVO (34 9805)
- Jornada Validacicén
- Curso Entrengdores
- Oficiales de Desarrolio
AJUSTES IVA (CIRCULANTE ¥ NO DEDUCIELE)

SUBTOTAL . . .

- CAMPUS VERANQYDICIEM JUGAD. AR-TECNIFICACION

PPTO, 3
o tHe04R1) ordinarl oxtras GP;E’ mz‘,n;:, oo d DIFERENCIA
! ' I
3808.617,00 531.887,00| 106.422 58 6318.309,59 737.068,35 -38.758,76
41.525,00 | 41.525,00 0.00 41.525,00 43.962,45 243745
95.600,00 100.000,00 0,60 100.000,00 104.368,35 238835
28.000,00 35.000,00 0,00 35.000,00 44 450,87 3.450,87
88.500,00 134.000,00 .00 134.000,00 188,673,49 54.872,48
18.630,00 10.000,00 Qa6 10.000,00 9.898 27 101,75
8.200,00 B.200,00 0.00 8.200,00 297453 520547
|
12.750,00 27.750,00 0,00 27.750,00 31.523,74 3.ETA.74
8.000,00 8.000,00 0,00 8.000,00 1.684,04 231890
4.00Q,00 4.000,00 0,00 4.000,00 1.851,98 2146,02
3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 3,000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3540200 3540200 0,00 35,402,00 £§9.720,23 431823
3.528,00 3.528,00 0,00 3.628,00 27.821,08 24.202,04
3.000,00 3,000,00 0,00 3.000,00 1.406,11 1.502,80
6.800,00 B.A00,00 0,00 6.800,00 0,00 8805,00
450000 4.500,00 0,00 4.500,00 7.258,48 -2.754,48
1.200,00 1.200,00 0,00 1.200,00 924,04 27558
3.000,00 3.000,00 .00 3.000,00 40.115,22 2711522
3.500,00 3.500,00 0.00 3.500,00 2.494,30 1.003,70
3.200,00 3.200,00 0,00 3.200,00 3.137.62 : az38
7.832,00 7.832,00 0,60 7.832,00 823,28 7.008,72
4.950,00 4.950,00 0,00 4.950,00 673,46 227651
0,00 50.000,00 108.422,59 166.422,58 130.027,50 28.305,09
0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 25.447 50 4552,50
3.500,00 3.500,00 0,00 3.500,00 -4.617,05 B.117.05
0,00 0,00 0,00 0,00 348,85 346,85
268.535,00 274.425,00 74.080,00| 348.505,00 330.445.47 18.059,53
52.000,00 52.000,00 Q,00 52.000,00 G68.871.91 BE71,51
5.000,00 £.000,00 0,00 5.000,00 0,00 £.000,00
34.000,00 60.000,00 0,00 60.000,00 56.441,75 2.558,25
10.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00 24.431,48 147108
1.825.00 1.825,00 0,00 1.8256,00 0,00 1825,00
2.800,00 2.800,00 0.00 2.800,00 0,00 280,00
200000 2.000,00 0,40 2.000,00 4.038,03 303,00
2.500,00 2.500,00 0,00 2.500,00 1.086,64 1.415,48
£.000,00 4.000,00 0,00 400,00 266216 1.337,42
2.300,00 2.300,00 0,00 2.300,00 0,00 2.300,00
36.110,00 a.an 39.100,00 39.100,00 45,358 51 | -5.058,51
100.000,00 100,000,00 0,00 100.000,00 84.837,01 15,182,600
12.000,00 12.000,00 | 0,00 12.000,00 13.386,00 «1.308,00 |
0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 2.780,39 721981
0,00/ 0,00 14.700,00 14.700,00 15.575 63 BT5EL
0,00 0,00 5.280,00 5.280,00 4.933,74 348,26
0,00 O.UOI 15.000,00 15.000,00 15.173.25 173,25
0.00 0,00 0,00 0,00 -2.130,85 2.130,85
657.152,00 806.312,00! 18050259, 986.814,59| 1.067.513,82| -80.699,23
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FPTO. 2021 ordinarl= xtras FRTO: 2031 CIZRRE CHFERENCIA |
srocraus |GESTION FEDERATIVA - €0 Hami) [ coeemen | wazam -
v — ] B
PERSONAL : 487.770,00 487.770,00 0,00 487.770,00 528.462,99 -40.692,99
GASTOS PERSONAL ADMINISTRATIVO (3 J.Area + 7 Admtves.) 314.525,00 314.525,00 0,00 314.525,00 355.713,25 4118825
GASTOS PERSONAL S. TECNICA - FORMACION 75.500,00 ¥5.500,00 0,00 75.500,00 59.393,40 19.106,50
GASTOS PERSONAL DEPARTAMENTQ DE PRENSA/MARKE 85.145,00 95.145,00 0,00 95.145,00 102.257,37 ERTHE
OTROS GASTOS SCCIALES 2.600,00 2.600,00 0,00 2.600,00 11.098,97 8,488.87
TRIBUTOS {(I.B.l. 2021 vy otras tasas) 6.500,00 6.500,00 0,00 §.500,00 9.127,93 227,52
|
TRAB., SUMIN. Y SERVICIOS EXTERIORES: 161.500,00 161.500,00 0,00 161.500,00 182,177,186 20,677,186
Arrendamiento Oficina FERugby 17.600,00 17.600,00 0,00 17.600,00 10.356,96 7.240,04
Amendamiento Almacen FERugby (Carranque) 10.500,00 10.500,00 0,00 10.500,00 6.246,80 4.253,20
Reparacitn y conservacién 7.000,00 7.000,00 0,00 7.000,00 3.781,06 L2144
Surninistros 17.000.00 17.000,00 0,00 47.000,00 16.274,44 75,5
Trabajos realizados por profasionales:
{Motarlizs, Registrcs, Frocuradores, et .. ) 3.000,00 3.000.00 n.na| 3.000,00 1.095,62 1.304,98
Aszesores Jurldicos + Compliance 20.400,00 20,400,00 000 20.400,00 42.604,32 -22.204,37
Primas sequros 1.400,00 1.400,00 0,00 1.400,00 4.907.91 24071
Telsfonia, mensajaria 18.000,00 18.000,00 0,00 18.000,00 12.267.75 5.732,25
COMUNICACION DIGITAL 24.600,00 24.600,00 0,00 24.600,00 40.087,89 -13,457 80
AREA PATROCINIO Y MARKETING 42.000,00 42.000,00 3,00 42.000,00 43.154,51 1,154,851
AYUDA CONSTITUCION APQOME 0 0 o] 0 1.600,00 «1.600.00
GASTOS DIVERSOS ; 15.750,00 25.750,00 3,00 25.750,00 45.545,95 =19,795,95
Material de Oficing 5.000,00 5.000,00 000 5.000,00 1319517 B.195,17
Cuotas a QOrganigmos Intemnac. 9.750,00 0.750,00 0,00 9.750,00 5.000,00 47,00
Otros gastos [locomocidn) 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 667,19 B2
Compra Material Deportivo para vents 1] 10.000,00 u.ag 1G.000,00 26.663,59 -16.683,5
GASTOS ACTIVIDADES FUNGIONALES: 47.000,00 47.000,00 000 47.000,00 49.796,31 =2,786,31
Asamblea ordinaria 12.000,00 12.000,00 040 12.000,00 1.148,42 10,851,538
Juntas Directivas 8.000,00 £.000,00 .00 8.000,00 13.466,49 5.465,49
Ctras Reuniones:
Comisidén Doda. {3 reuniones} 3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00 660,47 2.350,53
Coorndinacion areas 7.000,00 7.000,00 Q.00 7.000,00 14.58%9,29 7.59,38
Citras Reuniones 9.000,00 2.000,00 0,00 9.000,00 13.812,66 812,66
Reunicnes Internacionales £.000,00 £.000,00 0,00 8.000,00 6.118,88 1.861,02
VARIOS: AMORTIZACION INVERSIONES 10.000,00 10,000,00 0,00 10.000,00 2.357,95 7.642,08
AJUSTES WA {CIRCULANTE ¥ NO DEDUCIBLE) 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00 -0.584,28 1.555,20
HOMOLOGAGION CAMPOS 0.00 0,00 0,00 0,00 6.257,12 B.257,12
PRGVISIONES INCOBRABLES 0,00 0,00 0,00 0,00 13.550,74 43.850,74
GASTOS EXCEPCIONALES 0.00 0,00 0,00 0,00 1466143 ussie
SUBTOTAL. . . 733.520,00 743.520,00 000 743.520,00 842.348,30| -98.828,30
PROGRAMA ACTIVIDAD DE FUERA DE PROGRAMA —
)
ACCIDENTE HOLANDA 0,00 0,00 0,00 0,00 33.729.49 B1TZH, 43
CENTENARIC RUGBY ESPANOL {2021} 0,00 0,60 0,00 0,00 8.208,88 -3.208,38
ENCUENTRO FiJI-GEQRGIA (2141 1/2021) 0,00 0,00 0,00 0,00 92.195,08 -92.185,08
TORNEQ INTERNAGIOMNAL 7 (—/02/2021) 650.000,00 £96.103.00 0,00 506.103,00 £882.964 .58 -83,8A1,54
SUBTOTAL . . . 650.000,00  596.103,00 0,00 596.103,00 B17.098,03 -220.295,03
rrocrams  ACTIVIDAD FINANCIERA — B B N
it — — _ ) —l
INTERESES DEUDAS CON ENTIDADES CREDITO 2.000,00 2,000,00 8,00 2.000,00 4,733,96 -2 733,05
GASTOS FINANCIEROS | 3.500,00 3.500,00 0,00 3.500,00 2.713.61 789,39
SUBTOTAL . . . : 5.500,00 5.500,00 0,00 5.500,00 7.447 57| -1.947,57|




—

FPTO. 2021 ordinario L PFTQ, 2021 GIERRE FERENCIA

FEDERACION ESPANOLA DE RUGBY - INGRESOS i | | e - )
SUBVENCIONES PUBLICAS 1.551.929,4¢, 989.09599| 617.28510 1.606.381,09 1.646.273,46 39.892,37|
CONSEJQ SUPERIOR. DEPORTES 1.446.955,50 864.271,59 0,00 864.271,59 864,271,659 Q00
CONSEJO SUPERIOR DEPORTES FERDIDAS POR COVID 0,00 100.730,60 0,00 100.730,00 100.730,00 2,00
CONSEJO SUFERIOR DEPORTES P.N.T. 44.769,50 0,00 50.075,46 50.075,46 50.075,46 0.00|
CONSEJO SUPERIOR DEPORTES D.M. 36.110,00 0,00 39.100,00 39.100,00 35.100,00 0,00
CONSEJO SUPERICR DEPORTES - RESULTADOS 2020 + PRORROGA 2018/ 24.094,40 24.004.40 0,00 24.094.40 24.054,40 .00
CONSEJO SUPERICR DEPQRTES - PROTECCION SOCIAL DAN 2021 0,00 0,00 48.089,69 48.089,69 52.322,45| FEY )
CONSEJO SUPERICR DEPORTES - PROTECCION SOCIAL - AYUDA GESTI( 0,00 0,00 1.146,00 1.146,00 1.218,00 72,00
COMSEJCQ SUPERIOR DEPDRTES - PROYECTOS DEPORTIVOS (1% DERE( 0,00/ 0,00 337.471,36 337.471,36 337.471,36 0.00
CONSEJO SUPERIOR DEPDRTES - AUDIOVISUALES 0,00 0,00 106.422,58 106.422,58 106.422,59 o0
CONSEJOQ SUPERIOR DEFQRTES - CTO. ESPANA SELECC. AUTON 0,00 O.GO| 0,00 0,00 35.587 .61 3556761
CONSEJCQ SUPERIOR DEPORTES - RUGBY INCLUSIVO 0,00 0,00 34.880,00 34.980,00 34.980,00 0.00
SUBVENCIONES W.R, 912.1%0,00 §51.518,67 0,00 951.518,67 878.854,88 -?2.653.?9|
SUBVENCION W.R. - HP MSC ORDINARIA (2024 3060005, 2020:150 000£, 2010150, 330.000,00 330.000,00 0,00 330.000,00 344,188,429 14,188, 48
SUBVENCION W.R. - HP FEM ORDIMARIA (2007175000, 2000: 175.0002) 200.000,00 200.000,00 0,00 200.000,00 201.219.47 1.215,47
PYT. 2020 W.R. DESARROLLOD 20211500008, 2020: 150,000 £} 165.000,00 1B5.088,67 0,00 185.098,67 171.326,17 2.772,50
SUBWVENCION W.R. - RWICSS r2020-2021: 205.000E, 2182020 205 0005, B018-2MD; 176,00 162.250,00 110.000,00 0,00 110.000,00 | 45.789,00 £4211,80
SUBVENCION W.R. - WRWC 2021 0,00 27.500,00 0,00 27.500.00 45.074,52 1757052
SUBVENCION W.R. - TORNEQ INTERNACIONAL 7 DUBAI (MZO} 0,00 17.000,00 0,00 17.000,00 40.351,23 239512
SUBVENCION W.R. - VENTANA NOVIEMBRE M3C 25.000,00 52.000,00 .00 52.000,00 23.726,00 28.274,00
SUBVENCION W.R. - ofros {cursos, varios) 0,00 0,00 0,00 0,00 7.180,00 ?.180,00
SUBVENCION W.R. - 7 FEM NUEVA ZELANDA/AUSTRALIA 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00
SUBVENCION W.R. - 7 FEM HK 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00
SUBVENCION W.R, - 7 FEM CANADA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBVENCION W.R. - 7 FEM FRANCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 900
SUBVENCION W R, - 7 FEM USA 11.520,00 11.520,00 a,00 11.520,00 0,00 14 62000
SUBVENCION W.R. - 7 FEM DUBAI/SUDAFRICA 18.400,00 18.400,00 0.00 13.400,00 0.00 18.4400.00
SUBVENCIONES R.E. 42.850,00 20.500,00 0,00 20.500,00 45.789,73 25.289,73
SBV. R.E.-VINAC. B SN. {Bélgica/Rumania/Portugal} 186.000,00 18.000,00 0,00 18.000,00 15.548,73 245021
SBY. RE.-VINAG. B BN. {Espaia/Portugal nov 2020) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.
8BV. RE.-T® §/20 (Cto. Europa - desplaz. y algjamiento) 8.550,00 3,00 0,00 0.00 7.300,00 7.200,00
SBY. RE.-T® 818 {Clo. Europa - desplaz, y alcjamiento) 13.800,00 1,00 6,00 0.00 14.500,00 14.500,00
8BY. RE.-T° GPST (Cio. Europa - desplaz. vy alojamiento) 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 .00
SBY. RE.-T® 518 7 MSC (Cto. Evropa - desplaz. y alojamiento) 0,00 0,00 0,00 0,00 1.600,00 00,00
SBY. RE.-T° 818 7 FEM (Cto. Europa - desplaz. v aloiamiento) 0,00 .00 0,00 0,00 0,00 0,00
SBY. R.E.- Otros (arbitrajes, rauniones v ayuda Covid) 2.500,00 2.500,00 0,00 2.500,00 6.540,00 4.340,00
COE - Ayuda para Curso Actualizacidn 3.500,00 3,500,00 0,00 3.500,00 4.000,00 500,00
AYUNTAMIENTO DE MADRID - Subvencian partidos Ventana de Otofio 0.00 7.000,00 0,00 7.000,00 7.282,18 262,18
BONIFICACION CUOTAS SEGURIDAD SOCIAL- Formaciin empleados 0,00 0,00 0,00 0,00 2.520,00 2.520,00
FUNDACION SANITAS - Ayuda Juegos Inclusivos 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 3.124,38 £E7582
CUOTAS COMPETICIONES: 611.578,00 584.178,00 0,00 584.178.,00 755.842,18 171.664,18
Competicicnes Nacionales Msc: Divisidn de Honor ¥ Division de Honor B 456.601,00 456.881,00 0,00 458.691,00 520.077.,24 74586,24
Copa S.M. el Rey (B equipos) 7.520,00 3.380,00 0,00 3.360,00 3.360,00 0.00
Tomeo Ascenso 5.962,00 5.952,00 0,00 5.952,00 3.253,00 EL- T
Campacnato Espafia Seven 1.770,00 1.770,00 0,00 1.770,00 6.276,00 450800
Liga Macional Sub23 19.500,00 18.500,00 4,00 19.500,00 45,523,711 20.023,1
Campeonato Ezpana SUB18 12.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00 3.488,00 483,00
Campecnato Espafa SUB16 6.400,00 2.000,00 0,00 2.000,00 2.648,00 643,00
Torneo Naclonal SUB18 a,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tormeo Nacional SUB14 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00| 2,00
Torneo Nacional SUB12 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 a0
Torneo Macional SUB1Q/8/8 0,00 0,00 0,60 0,00 0,00 o0
Divisién Henor Femenina 47.472,00 4747200 0,00 47.472.00 85.200,73 arrarra
Division Honor B Femenina 3.528,00 3.528,00 0,00 3.528.00 34.400,00 2087200
Fase ascenso Divislén de Honor Femenina 3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00 3.704,00 704,00
Campecnato Selacc. Terr. SUB1E msc 13.390,00 3.550,00 D00 3.550,00 13.658,00 10.106,00
Campecnato Selecc. Terr. SUB18 fem 1.200,00 1.200,00 0,00 1.204.00 0,00 1.200,00
Campecnato Selece. Terr. SUB18 10.800,00 10.800.00 000 10.800,00 12.020,50 1.220.50
Campecnato Selecs. Terr. Femening 8.000,00 B.000.00 0.0 8.000,00 2.800,00 -5.210.00
Campecnato Selacc. Ter. SUB14 3.960,00 5.680.00 040 3.960,00 1.150,00 2EA0,00
Campennato Selece. Terr. 7 SUB18 msac v fem 2.560,00 2.560,00 0.00 2.560,00 1.424.00 AL
Campeoniato Selecc. Terr. 7 msc ¥ fem 7.835,00 7.835,00 0,00 7.835,00 7.B50,00 15,00
PUBLICIDAD-IMAGEN: 1.193.320,00| 1.045.528,00 000 1.046.528,00 965.044,11 -80.483,8%
PATROCINIOS ROPA 368.480,00 IGA.480,00 0,00 368.480,00 362.692,45 5,787,556
PATROCINIO HALCON VIAJES 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00 46.084,28 915,12
PATROCINIO GILBERT 14.500,00 | 11.500,00 0,00 11.500,00 15.990,80 4.490,90
PATROCINIO GENERALI 230,000,00 230.000,00 0,00 230.000,00 231,668,00 1.668,00
PATROCINIO LFP B4.892,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,08
OTROS PATROCINIOS (FOJ 1B + IBERDROLA) | 280.000,00 235.000,00 0,00 235.000,00 213.000,00 -22,000,00
PATROCINIO LOTERIAS | 35.000,00 35.000,00 0,00 35.000,00 36.000,00 000
PATROCINIO LFP PRODUCCION TV LIGA 2021 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00 26.500,00 £.500,00
OTROS PATROCINIOS 133.448,00 80.543,00 0,00 80.548,00 34.107 .88 -85.440,17
FORMACION: 140.000,00 155.000,00 0,00 155.000,00 136.246,52 -18.753,48
AULA INVIERNC 15.000,00 15.000,00 0.0 15.000,00 0,00 500000
CAMPUS DE ANGQ NUEVO 3.500,00 3.500,00 0,00 3.500,00 0,00 350000
CAMPUS VERANO/DICIEMBRE JUGADORES (campus AR) 50.000,00 45.000,00 0,00 45.000,00 36.784 44 621550
ESCUELA VERANO ENTRENADORES y OTROS CURSOS 70.000,00 £0.000,00 0,00 §0.000,00 868.312,08 -1 68782
JORMADAS MECHCAS 1.500,00 1.500,00 0,00 1.500,00 9.150,00 7.650.00
OTRAS PROCEDENCIAS: 92.000,00 353.000,00 0,00 353.000,00 880.925,50 327.925,50
Subvencion Capital Traspasada a Rtdos. 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00 7.524.73 1247527
Venta articulos 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00 38.386,57 18.506.57
Variosfindemnizaciones | 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00 37.457,90 12.542,10
Cesidn crganizacion eventos [C.Rey y Supercopa) [ 2.000,00 &.000,00 0,00 §.000,00 8.000,00 260090
Taguillajes {Ventarna Noviembre: Esp-ltalia + Esp-Fiiji) 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00 98.204,49 23705, 51
Homologacion Campos .00 0,00| 0,00 0,00 8.343,00| E.343,00
Donacién General para encuentro Internacional Esp-lialia 0,00 110.000,00 0,60 110.006,00 125.000,00 18.000,00
ingresos Excepcionales - 0,00 25.000,00| 0,00 25.000,00 361.918,81 3E.HEH
|SUBTOTAL . . . 4.553.247,40 a.110.320,68| 817.285,10| 4.736.605,76 5.125.902,94 389.297,18

L FUERA DE PROGRAMA - 5 |
ACCIDENTE HOLANDA Q0,00 0,00 0,00 0,00 26.016,14 26.01E,14

EMCUENTRO FIUI-GEQRGIA (2171 1/2021) Q0,00 0,00 0,00 0,00 105.687,00 105.467,00

TORNED INTERNACIONAL 7 (—f02/2021) = 750.000,00 770.000,00 0.00 770.000,00 ¥50.053 68 -16.046,52

_ |SUBTOTAL. . . | 750.000,00] 770.000,00 3,00 770.000.06|  881.766,82 111.766,32
SUBTOTAL . . . | 5.303.347,40| 4sssazues| o17.285.10) 5.506.605,76| 6.007.669,76| 501.084,00
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1. NATURALEZA DE LA ENTIDAD

La FEDERACION ESPANOLA DE RUGBY (en adelante F.E.R.), fundada en el afio 1923 por
tiempo indefinido, es la Entidad sin animo de lucro y declarada de utilidad piblica segin la
Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte, que reling a Asociaciones, Jugadores, Clubes,
Federaciones Autondmicas, Entrenadores y Arbitros dedicados a la préctica, promocién y
fomento del RUGBY dentro del territorio espafiol. Goza de personalidad juridica propia vy de
plena capacidad de obrar para el cumplimiento de sus fines.

La F.E.R. coordina dentro del territorio espaiiol las actividades concernientes al Rugby v a las
personas fisicas y juridicas que la integran. Los representa a todos ellos quedando sometidos a
su jurisdiecion y disciplina dentro del ambito de su competencia. La F.E.R. ¢jerce por
delegacion funciones de caracter administrativo en calidad de agente colaborador de la
Administracion Pablica y se rige por las disposiciones contenidas en la Ley 10/1990, de 15 de
octubre, del Deporte; en ¢l Real Decreto1835/1991, de 20 de diciembre, sobre Federaciones
Deportivas Espafiolas, v en las correspondientes normas de desarrollo de ambas; por sus
Estatutos y Reglamentos especificos y demas disposiciones que sean de aplicacion.

La F.E.R. se estructura en Federaciones Territoriales cuyo ambito territorial coincide con una
o varias de las Comunidades Auténomas que integran ¢l Estado espafiol tengan o no reconocida
personalidad juridica por las correspondientes legislaciones autondmicas. En caso de no tener
reconocida dicha personalidad juridica serd de aplicacion lo establecido en los Estatutos de la
F.E.R. Dichas Federaciones Territoriales son las siguientes: ANDALUCIA, ARAGON,
ASTURIAS, BALEARES, CANARIAS, CANTABRIA, CASTILLA-LEON, CATALUNA,
EXTREMADURA, GALICIA, MADRID, MURCIA, NAVARRA, C. VALENCIANA, PAJS
VASCO. Quedaran incorporadas automaticamente a la F.E.R., cuando se creen, aquellas otras
Federaciones que atn no estan constituidas.

El domicilio de la F.E.R. se encuenira en Madrid, en la calle Ferraz, nimero 16, 4° derecha,

pudiendo ser trasladado, dentro de dicha capital, por acuerdo de la Asamblea General, a
propuesta de la Junta Directiva.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen fiel

Las presentes cuentas anuales, que han sido formuladas por el Presidente Alfonso Feijoo Garcia
elegido en las elecciones del 1 de mayo de 2014 tras la dimision el dia 14 de abril del anterior
Presidente, Javier Gonzalez Cancho, y reelegido en las elecciones del 9 de julio de 2016, han
sido obtenidas de los registros contables de la entidad y se presentan de acuerdo con el Plan
General de Contabilidad de PYMES aprobado mediante el Real Decreto 1515/2007 v al Plan

1
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Sectorial de Federaciones Deportivas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de
la situacién financiera y de los resultados de la entidad siendo utilizado el cuadro de cuentas
contables propuesto por el Consejo Superior de Deportes para las Federaciones Deportivas.
Estas cuentas anuales se someterdn a la aprobacion de la Asamblea General Ordinaria.

Las cuentas anuales del gjercicio 2021 han sido obtenidas a partir de los registros contables de
la Federacidn y se presentan de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera que
le resulta de aplicacion y, en particular, con los principios y criterios contables en €l contenidos,
de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera, de los
resultados de la Federacion y de los flujos de efectivo habidos durante el ejercicio. Dichas
cuentas anuales, que han sido formuladas por el Presidente de la Federacion, se someteran a la
aprobacion de Asamblea General, estimandose que seran aprobadas sin ninguna modificacion
significativa. Las cuentas anuales del ejercicio 2020 fueron aprobadas por la Asamblea
General, el 2 de julio de 2021.

a.1) Impacto Coronavirus (COVID 19)

El 11 de marzo de 2020, la Organizacién Mundial de 1a Salud elevé la situacién de emergencia
de salud poblica ocasionada por el brote del coronavirus (COVID-19) a pandemia
internacional. La rapida evolucion de los hechos, a escala nacional ¢ internacional, ha supuesto
una crisis sanitaria sin precedentes, que ha impactado en el entorno macroecondémico y en la
evolucidn de los negocios, Para hacer frente a esta situacidn, entre otras medidas, el Gobierno
de Espafia ha venido procediendo a la declaracion de sucesivos estados de alarma, v a la
aprobacidn de una seric de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto
econdomico y social de la COVID-19. Igualmente, los gobiernos de otros paises han actuado de
forma similar, adoptando sus propias medidas.

Existe todavia una visibilidad limitada en cuanto a la duracién y a la magnitud de la crisis. No
obstante, el Presidente y la Direccidon de la Federacion han realizado, con la informacién
disponible, una evaluacion de los principales impactos que la pandemia ha tenido sobre las
cuentas anuales del ejercicio 2021, que se describen a continuacion, junto con las principales
medidas adoptadas por la Federacion:

. Se produjeron en 2020 impactos negativos significativos en la situacion financiera, los
resultados y los flujos de efectivo de 1a Federacidn: pérdida cuantiosa de patrocinios deportivos
{Heineken, Renfe, Lecifiena) valorados en 430.000,00 euros. De esta situacion, la Federacion
se estd recuperando en 2022 activando patrocinios suspendidos (Loterias, Renfe, Infisport)

. La pandemia COVID-19 trajo como consecuencia la reduccion de la actividad de la
Federacion en 2020 (suspensiones de las competiciones y aplazamientos de los eventos
deportivos internactonales) provocando una caida de los ingresos federativos, asi como, de los
ingresos por patrocinios y otros contratos de colaboracién. A pesar de ello, cabe destacar que,
aunque con las dificultades logicas de la situacidn, se desarrollaron las competiciones
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nacionales de la temporada 2020/2021. Es, por tanto, que no ha surgido la necesidad de
registrar deterioros en el valor contable de los activos y transacciones.

Adicionalmente, la situacion actual, ha llevado a la federacion a incurrir en 2021 en costes
suplementarios a los previamente presupuestados con el fin de mitigar los efectos negativos
que la pandemia ha causado en la federacion: gastos en test de PCR en las concentraciones de
equipos nacionales organizadas por la federacién, gastos en material de prevencion
(mascarillas, guantes, etc), adquisicion de test de antigenos a distintos laboratorios para Hevar
a cabo las competiciones nacionales de la temporada 2020/2021 y 2021/2022 y, también, los
partidos y concentraciones de selecciones nacionales de manera que todo ello se pudiera
disputar con garantias, etc,

. Con relacidn a los pasivos financieros, durante el gjercicio 2021 no ha habido problema
en cuanto a los nuevos acuerdos financieros o el cumplimiento de las condiciones de la deuda.
Todo ello se ha producido dentro de lo que estaba previsto, v de acuerdo con el natural y normal
calendario de vencimientos de los pasivos financieros.

’ Se contraté en marzo de 2021 la péliza de crédito habitual que la Federacion venia
formalizando anualmente. Al no haberse producido problema de liquidez durante 2021, se ha
considerado que, para 2022, no es necesaria la contratacion a la fecha de formulacion de estas
cuentas.

. Se han justificado, a fecha de cierre, la totalidad de las subvenciones del Consejo Superior
de Deportes siguiendo escrupulosamente su guia de presupuestacion y justificacion.

. Por ofro lado, la Federacion no ha llevado a cabo expedientes de regulacion de empleo
consecuencia de la COVID-19.

Aungue la pandemia de la COVID 19 sigue suponiendo una gran incertidumbre de cara al
futuro proximo, el Presidente y la Direccién contintian realizando una supervision constante de
la situacion. Aunque la evolucion de la pandemia dependeri, en gran medida, de la
inmunizacion de la poblacion no se prevé, a fecha de cierre, ninguna circunstancia que haga
cambiar significativamente los Estados Financieros de la Federacidn, siendo de aplicacion los
principios de empresa en funcionamiento. Sin embargo, la Federacion esta trabajando, para el
gjercicio 2022, bajo el supuesto de que las autoridades mantengan alguna restriccion en el aforo
de puiblico para los eventos deportivos relacionados con el rugby.

La aparicion del Coronavirus COVID-19 en China en enero de 2020 y su expansion global a
un gran numero de paises, entre ellos Espafia, ha motivado que el brote virico fuera calificado
como una pandemia por la Organizacién Mundial de la Salud desde el pasado 11 de marzo.

Debido a la incertidumbre existente en relacion con esta pandemia y ante la ausencia, por el
momento, de un tratamiento médico eficaz contra el virus -a excepcién de la vacuna-, las
consecuencias para las operaciones de la Federacién son inciertas aunque la capacidad de



reaccion y adaptacion de nuestra entidad a la realidad, estd haciendo que las competiciones
nacionales e internacionales estén celebrandose.

A la fecha de formulacidn de estas Cuentas Anuales se ha realizado una valoracién de los
impactos que ha tenido y tendrd el COVID-19 sobre 1a Federacién y se han detallado en la nota
2.a.1) de estas cuentas. En este sentido, se produjo una caida de la actividad prevista de la
Federacion correspondiente a los nueve primeros meses del afio 2020 pudiendo iniciarse las
competiciones nacionales en noviembre de 2020 y las actuaciones de los equipos nacionales
en septiembre de ese afio.

La actividad normal se mantuvo en 2021, con ciertas restricciones provocadas por la
confinuacion del impacto de la Covid (suspension de competiciones nacionales e
internacionales) que se pudieron posteriormente realizar.

Los Organos de Gobierno de la Federacién realizaron en 2020 y en 2021 una evaluacién
preliminar de la situacion conforme a la mejor informacion disponible. Por 1as consideraciones
mencionadas anteriormente, dicha informacién puede ser incompleta. De los resultados de
dicha evaluacién, se destacan los siguientes aspectos:

o Riesgo de liquidez: debido a la situacion general de los mercados, se prevé que pueda
existir un aumento general de las tensiones de liquidez en la economia. En este sentido,
la Federacién cuenta con tesorerfa disponible y capacidad de obtener financiacion
externa, lo que, unido a Ia puesta en marcha de planes especificos para la mejora y
gestién eficiente de la liquidez, permitiran afrontar dichas tensiones a la Federacion.

» Riesgo de operactones: la situacién cambiante € impredecible de los acontecimientos
podria llegar a implicar la aparicién de un nuevo riesgo de interrupcidn temporal de la
actividad aunque ello se ha reducido como consecuencia de los controles a través de
los test antes de las competiciones y la aparicion de las vacunas. La Federacion
establecio grupos de trabajo v procedimientos especificos destinados a monitorizar y
gestionar en todo momento la evolucion de sus actividades, con el fin de minimizar su
impacto en sus operaciones. La actividad normal se mantuvo cerca del 100% en 2021

e Riesgo de variacién de determinadas magnitudes financieras: los factores que se han
mencionado anteriormente, junto con otros factores especificos como la cancelacion de

eventos deportivos provocaron una disminucion en los proximos estados financieros en
los importes de epigrafes relevantes para la Federacidon como “Importe neto de la cifra
de negocios”, “Resultado operativo” o “Beneficio antes/después de impuestos™, si bien
por el memento, dicho impacto ha podido asumirse al ser superior el saldo de dichos
Fondos.

e Riesgo de valoracidon de los activos v pasivos del balance: un cambio en las
estimaciones futuras de las ventas, de los costes, de la cobrabilidad de los clientes, etc.
podtia tener un impacto negativo en ¢l valor contable de determinados activos (fondo
de comercio, activos no corrientes, créditos fiscales, clientes, etc.) asi como en la
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necesidad de registro de determinadas provisiones u otro tipo de pasivos. El efecto
causado sobre el impacto de la Covid19 en el resultado econdmico a 31 de diciembre
de 2020 ha sido negativo pero ha dado como resultado una cifra controlada. Igualmente,
el efecto arrastrado de 2020, se ha reencaminado v todas las consecuencias de 2021 se
han controlado correctamente.

» Riesgo de continuidad: teniendo en cuenta todos los factores antes mencionados, los
administradores consideran que la conclusion sobre aplicacién del principio de empresa
en funcionamiento, sigue siendo valida.

Por 1ltimo, resaltar que, desde la Presidencia, se esta realizando una supervision constante de
la evolucién de la situacidn, con el fin de afrontar con éxito los eventuales impactos, tanto
financieros como no financieros, que puedan producirse.

b} Principios contables

En la confeccion de las cuentas anuales se han aplicado los principios contables generalmente
aceptados contenidos en el Codigo de Comercio y al Plan sectorial de Federaciones Deportivas
en todo aquello en que el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto
1515/2007, de 16 de Noviembre, no establezca un criterio diferente, y que en este caso se
aplicara este (ltimo.

¢) Aspectos criticos de la valoracién vy estimacién de la incertidumbre

De acuerdo a la informacion que en este momento se conoce, en las presentes cuentas anuales
no se estiman cambios contables que sean significativos y que afecten al gjercicio actual o que
s espera que puedan afectar a los gjercicios futuros.

Las Cuentas Anuales se han elaborado bajo el principio de empresa en funcionamiento.

Como consecuencia de la gestion econdmica de la Federacion llevada a cabo en 2012 y 2013
por la Presidencia anterior en la que se realizaron actuaciones que no contaban con presupuesto,
excediéndose sin limite en los gastos de las actuaciones que si contaban con partida econdémica,
reflejando ingresos que no eran reales, omitiendo siempre las continuas llamadas de alerta que
desde la Direccion Financiera -ya desde el inicio de 2013- se presentaban sobre la situacion al
cierre del gjercicio, supuso, a la finalizacién del mencionado ejercicio de 2013, un déficit de
1.511.749,14 euros, un endeudamiento de 1.968.672,10 euros, un patrimonio neto negativo de
1.300.467,04 euros y un Fondo de Maniobra negativo de 1.466.032,34 euros que abocaban a
la Federacién a una situacién muy complicada,
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Para mitigar esta situacion, la actual Presidencia de la Federacion elabord en 2014 un Plan de
Viabilidad que se present6 al Consejo Superior de Deportes donde se proponian medidas de
contencion de gasto y localizacion de financiaciéon mediante lineas de crédito de la World
Rugby (antes International Rugby Board) y del propio Consejo Superior de Deportes. Este
nuevo plan de viabilidad fue firmado con el Consejo Superior de Deportes por la nueva
presidencia y sustituyé al plan incumplido por la Presidencia y la Junta Directiva dimitida.
Dicho incumplimiento generé un reintegro al Consejo Superior de Deportes que fue
contabilizado en diciembre de 2014 por importe de 211.403,76 euros correspondiente a la
subvencidn publica concedida en 2013 por ese organismo a la Federacion.

En los meses de julio y de agosto de 2014 se obtuvieron las lineas de financiacion mencionadas:
del Banco de Sabadell un crédito ICO de 500.000 euros (con garantia de la World Rugby (antes
International Rugby Board) y del Consejo Superior de Deportes un préstamo de 450.000 euros.

La reestructuracion de las cuentas atn arrojaba en septiembre de 2014 una prevision de déficit
al cierre del afio como consecuencia de la retirada del patrocinio de Orange cuya partida
imputada al 1ltimo trimestre arrastraba la prevision citada.

Por ello la Federacion tuvo que realizar nuevos ajustes en el Gltimo trimestre de 2014 que,
finalmente, permitieron presentar un superavit al cierre del gjercicio de 77.504,69 euros que
reflejaba que se habian armado las bases para acometer y cumplir el Plan de Viabilidad
presentado en el Consejo Superior de Deportes.

Asi, a 31 de diciembre de 2014, la Federacion presentd un fondo de maniobra negativo de
664.139,00 curos, un endeudamiento de 1.840.225,25 euros y un patrimonio neto negativo de
1.270.645,66 euros.

Como consecuencia de la gestién llevada a cabo por el anterior equipo directivo de la
Federacion y atendiendo a la decisién de fecha 12 de julio de 2014 de 1a Asamblea General de
la Federacién y a la peticién de valoracion realizada por el Consejo Superior de Deportes, la
Federacion Espafiola de Rugby presentd en 2014 una querella contra los maximos responsables
del citado equipo directivo anterior por delitos societarios, administracién desleal y de
apropiacion indebida.

E123 de julio de 2015 el Juzgado de Instruccidn n® 3 de Madrid admitié a tramite 1a mencionada
querella encontrandose, en fecha actual, en fase de instruccién.

Durante 2015 se vino desarrollando 1a misma estrategia que la llevada a cabo en el segundo
semestre de 2014 en cuanto a la contencidon del gasto, rigor en la ejecucidn del presupuesto,
busqueda de nuevos ingresos y negociacidén con entidades para la reduccion de gastos siendo
el objetivo inicial el cumplimiento de la cifra de 221.638,32 curos de superavit para 2015
contemplada en el Plan de Viabilidad firmado con el Consejo Superior de Deportes.

Aplicando los fundamentos anteriores v, por ejemplo, mediante los acuerdos alcanzados en
2015 con distintas instituciones, se pudo contar con unos ahorros en alojamiento y manutencion
de las distintas selecciones nacionales que se estimaron en 150.000,00 euros. También se¢
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obtuvieron mayores ingresos por 206.000,00 euros como consecuencia del impacto en las
cuentas del cambio de moneda que provino de ayudas de 1a World Rugby, de ayudas extras de
la Asociacion Europea de Rugby, de mayores ingresos por formacién, de ingresos
excepcionales por indemnizaciones y por regularizaciones, de ingresos por cuotas de
competicidn, etc.

De esta forma se logrd alcanzar un superdvit de 546.644,69 euros al 31 de diciembre de 2015,
presentando un fondo de maniobra negativo de 545.071,91 eures, un endeudamiento de
2.144.333,89 euros y un patrimonio neto negativo de 1.014,338,32 euros.

El crédito ICO de 500.000,00 euros, obtenido en el Banco de Sabadell en agosto de 2014 con
garantia de la World Rugby, se canceld en su totalidad habiéndose realizado la amortizacion
anticipada voluntaria del mismo el 21 de enero de 2016 en la cifra de 341.726,21 euros.

2016 nuevamente fue un ejercicio en el que la gestidn econdmica se ha volcado en la
recuperacion. Se¢ logro alcanzar un superavit de 622.037,53 euros al 31 de diciembre de 2016
sin dejar de lado los compromisos deportivos, Las siguientes masas patrimoniales a 31 de
diciembre de 2016 refuerzan la estrategia de saneamiento: Fondo de Maniobra Negativo de
106.058,48 euros, un endeudamiento de 1.580.634,23 euros y un patrimonio neto negativo de
442.156,28 euros. Y ello sin menoscabo de la accidén deportiva. Sirva como ejemplo de ello la
clasificacién para los JJOO de Rio (Brasil), 2016, de las Se¢lecciones Absolutas de Rugby a 7
femenina y masculina.

En el afio 2017 los amplios compromisos deportivos alcanzados por la Federacion con la
participacion de sus cuatro selecciones absolutas en las méximas competiciones
internacionales, hizo que la gestion restrictiva de las cuentas se relajara. El exhaustivo control
llevado a cabo desde 2014 se ha vino prestando igualmente llegédndose a firmar en noviembre
de 2017 un nuevo Plan de Viabilidad con el CSD para el periodo 2017-2020 que arrojaba unas
previsiones de resultados de -37.239,11€ en 2017, 150.000€ en 2018, 150.000€ en 2019 y
150.000€ en 2020. La gestion econdmica llevada por la Federacion en los Gltimos 3 meses de
2017 hizo cambiar el signo del resultado econdmico previsto para 2017 reduciéndose
practicamente a 0 las pérdidas. Ademas, la provision para impuestos imputada contra
resultados en junio de 2017 en concepto de IBI del Ayuntamiento de Madrid de la instalacién
deportiva de Orcasitas (Madrid), se procedié a regularizar al haberse estimado en enero de
2018 por ¢l citado ayuntamiento el recurso interpuesto por la Federacion por el impuesto
requerido por los ejercicios 2014, 2015 y 2016 v que ascendid a 37.200€. A su vez, la
regularizacion que anualmente se practica a 31 de enero {2018) sobre las cuentas del IVA en
base al célculo de la regla de prorrata de dicho impuesto sobre todo el ¢jercicio transcurrido
(en este caso 2017}, arrojé un ajuste positivo de 100.383€. De esta forma se logro alcanzar un
superavit de 126.491,66 euros al 31 de diciembre de 2017,

A finales de 2017 los maximos responsables del anterior equipo directivo -contra quienes la
Federacion presento la querella que se menciona anteriormente- prestaron declaracion ante el
Juzgado de Instruccion n® 3 de Madrid habiendo remitido el juez la causa contra €l Sr. Gonzilez
Cancho al fiscal al considerar que sus acciones eran susceptibles de poderse considerar delito,
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Durante 2018 los retos deportivos se sucedieron sin descanso obteniendo resultados positivos
en todas las categorias y especialidades del rugby espafiol, impacto mediatico en los medios de
comunicacion y un incremento del 8% en las licencias deportivas respecto a 2017 gracias al
trabajo de clubes y federaciones autondémicas. El evento internacional més importante fue las
finales de 1a Copa de Europa organizadas por la Federacion en Bilbao en mayo de 2018 y que
supuso una inyeccion econdmica que acelero la recuperacion.

Econdémicamente 2018 supuso un cambio de rumbo en los resultados de la Federacion
obteniendo un Fondo de Maniobra Positivo de 526.166,97 euros, Fondos Propios de
275.362,49 euros y Patrimonio Neto de 351.416,84 euros alcanzando un superdvit de
709.014,84 euros.

En octubre de 2018 se firmé con el CSD un Plan de Viabilidad para el periodo 2018-2021 que
marcaba para finales de 2021 la salida definitiva del plan obteniendo para entonces un Fondo
de Maniobra y unos Fondos Propios positivos hasta alcanzar unos resultados positivos
acumulados durante esos cuatro gjercicios de 593.531,37 euros. Como consecuencia de los
resultados ordinarios obtenidos a final de 2018, con los cuales se llegd casi a triplicar el
superavit previsto en el plan de Viabilidad para dicho ejercicio asi como el resultado de las
Finales Europeas de Rugby celebradas en Bilbao en mayo de 2018, mencionadas
anteriormente, con un beneficio para la Federacién Espafiola de 299.893 euros, se logré cerrar
el ejercicio 2018 con un superdvit de 709.014,84 euros que suponia haber obtenido en un solo
afio 115.483 euros mas de los 593.531 euros previstos para cuatro afios y, lo que es mas
importante, sanear las cuentas de la Federacion Espaiiola de Rugby en un plazo de cuatro
ailos y medio en lugar de los ocho previstos en el Plan de Viabilidad firmado con el CSD.

El 22 de febrero de 2019, el Presidente de la Federacion procedid a elevar a consideracion de
la Comisién Delegada de la Federacidn la cancelacién anticipada del principal del préstamo
del Consejo Superior de Deportes que ascendia a 364.842,06 euros siendo aprobada por
unanimidad dicha operacidn.

El 12 de septiembre de 2019, a Ia vista del resultado de auditoria de las Cuentas Anuales de
2018, 1a Presidenta del Consejo Superior de Deportes, M® José Rienda Contreras, comunicéd
por escrito al Presidente de la Federacion, Alfonso Feijoo Garcia, que la federacion dejaba
de estar obligada por los compromisos de la actualizacion del Plan de Viabilidad firmado
el 9 de octubre de 2018.

El ejercicio de 2019 cerrd con un superavit de 204.321,22 euros realizandose en dicho afio
todas las actividades deportivas programadas por las Selecciones Nacionales asi como todas
las competiciones nacionales siendo incorporadas varias nuevas.

El afio 2020 fue un ejercicio cadtico en cuanto a la realizacién deportiva y a los resultados
economicos tanto a nivel nacional como internacional. Gracias al trabajo de la Comisidn para
la Vuelta al Rugby de 1a Federacion, se coordiné la cancelacion de actividades nacionales y se
pudo regresar en noviembre a las competiciones de la temporada 2020/2021. Nuestras
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selecciones comenzaron a prepararse en ¢l mes de octubre y todas ellas realizaron
concentraciones. En el dmbito econdémico los resultados han concluido con un déficit de
100.739,20 euros a pesar de que las expectativas, dadas las notorias pérdidas de ingresos por
cuotas de clubes y de patrocinadores, eran mucho mayores. La Federacion estimé que 2021
serfa un ejercicio mas complicado que el 2020 debido a la falta de continuidad de algunos
patrocinadores {(Heineken, Renfe, ...) y la necesidad, al propio tiempo, de apostar por
compromisos deportivos del méximo nivel.

Respecto al afio 2021, ha sido un ejercicio resuelto econémicamente de mejor forma a como
cabia esperar a finales de 2020 que iba a desarrollarse. Los equipos nacionales han realizado
todos sus compromisos deportivos, las competiciones nacionales se concluyeron en el 90% de
su totalidad, la formacion se reinicié al 100% y se arrojo un resultado provisional, al cierre del
ejercicio y pendiente de informe de auditoria, de 38.327,78 euros

En relacién a la demanda de la Federacion Espafiola de Rugby contra el anterior Presidente,
Sr. Gonzélez Cancho, el juez del Juzgado de Instruccién n® 3 de Madrid, que instruia la causa
contra los maximos responsables del anterior equipo directivo contra quienes la Federacion
presentd querella (admitida por Auto de dicho Juzgado de 23 de julio de 2015) por
prevaricacion, apropiacion indebida y por administracién desleal, acordé la apertura de juicio
oral contra D. Bernardo Javier Gonzédlez Cancho (anterior Presidente de la FER) en Auto de 9
de octubre de 2018. La Federacion presentd, anteriormente, escrito de acusacién contra el Sr.
Gonzilez Cancho pidiendo para €1 una pena total de cinco afios (sesenta meses) de prisién, mas
otra pena de inhabilitacién para empleo o cargo publico por tiempo de siete afios (ochenta vy
cuatro meses) ademas de una responsabilidad civil por importe de 2.048.906,77 euros. El fiscal,
por su parte, ha solicitado una pena de prisidn de tres afios (treinta y seis meses) con
inhabilitacion especial para el ejercicio del derecho de sufragio pasivo durante esos tres afios.
Ademas, fija la responsabilidad civil del Sr. Gonzalez Cancho en 61.939,74 euros. La
diferencia entre acusaciones radicaba en que la Federacion atribuia tres delitos al Sr. Gonzélez
Cancho (prevaricacion, apropiacion indebida y administracion desleal) v el Ministerio Fiscal
uno (administracién desleal). Tras dichas acusaciones, en el anterior Auto de 9 de octubre de
2018, se acordd la apertura de juicio oral contra el Sr. Gonzélez Cancho Unicamente por
presunta comision de un delito de administracion desleal. La Federacion presento recursos de
reforma y de apelacidn contra dicho Auto y, en el reciente auto n° 106/2020 de la Audiencia
Provincial de Madrid de 5 de febrero de 2020, los magistrados estimaron el recurso de
apelacion interpuesto por la FER, apreciando que el Sr. Sr. Gonzalez Cancho podria haber
incurrido en los delitos de prevaricacion, de apropiacion indebida y de administracion desleal,
tal y como defendian los asesores juridicos de la Federacién. Ello era determinante ya que la
diferencia de las penas supone una diferencia en €l sujeto que debe enjuiciar. En ese momento
y a la vista del Auto n® 106/2020, de 5 de febrero, la Juez del Juzgado de Instruccién n® 3 de
Madrid debia determinar quién resultaba competente para enjuiciar los hechos atribuidos al Sr,
Gonzalez Cancho.

De la misma forma, a pesar de que ¢l fiscal consideré en su informe que remitio a la juez que
habia muestras de delito en las acciones llevadas a cabo por los Sres. Corbacho y Roldén (en
escrito de 14 de noviembre de 2017), la citada juez determind que estos exdirectivos se
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encontraban eximidos de responsabilidad y decreté el sobreseimiento provisional de la causa
contra ellos. Dicha decisién fue, ignalmente, recurrida en reforma y en apelacion por los
servicios juridicos de la FER. Ambos recursos (de reforma v apelacidn) fueron desestimados
de forma incongruente € immotivada (no contestando a todas las pretensiones que la Federacién
gjercitaba en sus recursos). Por ello se solicité el complemento del auto que desestimé el
recurso de apelacion y, al desestimarse dicha solicitud, se instd in incidente de nulidad de
actuaciones contra las anteriores resoluciones judiciales que se citaban, ambas son acciones
extraordinarias previstas en los articulos 267 y 241 de 1a LOPJ. En concreto contra el Auto n®
329/2018 (que desestimaba el recurso de apelacion) y el Auto de 12 de septiembre de 2018
(que acordaba no aclarar el Auto n° 329/2018). Dicho incidente de nulidad fue igualmente
desestimado en Auto de 7 de noviembre de 2018, con condena en costas procesales y adicional
multa de 300 euros a la FER.

A la vista de dichas resoluciones judiciales se interpuso, el pasado 9 de enero de 2019, demanda
de amparo constitucional ante ¢l Tribunal Constitucional. Demanda en la que se impugnaban
todas las resoluciones citadas anteriormente ademés de la multa de 300,00 euros impuesta
inaudita parte -lo que se considera inconstitucional-. Esta demanda fie finalmente inadmitida
en resolucién de 29 de abril de 2019,

Con el paron judicial producido por €]l Estado de Alarma, no fue hasta el 1 de septiembre
(cuando se trasladoé la Diligencia de 31 de agosto de 2020} que la Federacion conocié que la
Audiencia Provincial de Madrid, seccion 16%, recibié los autos del Juzgado de Instruccion n® 3
de Madrid, compuestos de mas de 2.000 folios 1tiles. Se otorgd n® de autos de Procedimiento
Abreviado 807/2020. Seria este drgano quien enjuiciara los hechos atribuidos al Sr. Gonzélez
Cancho. Ante la falta de deposito de la fianza de 100.000,00 euros que se le habia requerido al
queretlado en Auto de 21 de mayo de 2020, se procedi6 (en Auto de 8 de octubre de 2020) a
averiguar el patrimonio del mismo, embargandosele dos bienes inmuebles (uno en Manilva,
Malaga, y otro en Arroyo de la Encomienda, Valladolid) y declardndosele solvente. Se fijé
fijado como fecha de celebracion de juicio oral toda la semana del 12 al 16 de abril,

Finalmente, a la vista del auto de 5 de febrero de 2020 considerabamos que debia solicitarse
por parte de la FER la reapertura de la causa contra el Sr. Corbacho, si bien estaba decidiéndose
cual era el momento procesal oportuno (antes de la celebracién del juicio o después, en caso
de condena al Sr. Gonzalez Cancho).

Llegada la fecha del juicio el Sr. Gonzalez Cancho y su defensa letrada buscaron llegar a un
acuerdo. Como parte del mismo, se declaro culpable de un delito de administracion desleal.
Asi, la sentencia n® 194/2021, de 16 de abril de 2021, dictada en el Procedimiento Abreviado
807/2020 por la Seccién 16 de la Audiencia Provincial Penal de Madrid recoge en sus
antecedentes que, a efectos de conformidad por parte del Sr. Gonzalez Cancho, el Ministerio
Fiscal solicité pena de prision de seis meses, mas las accesorias, mas una indemnizacién de
105.702,81 euros que debia abonar a la FER por la comisién de un delito de administracion
desleal del articulo 295 del Codigo Penal (en su redaccidon vigente en el momento de la
comisidn de los hechos). Como se ha dicho, el entonces acusado se mostré conforme con ello
siendo condenado en consecuencia.
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La sentencia declara probados, por la conformidad del Sr. Gonzélez Cancho, los siguientes

hechos:

1}

2)

3)

4)

3)

6)

Que entre 14 de julio de 2012 y abril de 2014, Bernardo Javier Gonzalez Cancho
asumid el cargo de presidente de la Federacion Espaiiola de Rugby.

Que durante ese tiempo como presidente realizé gastos desproporcionados no
acordes con los ingresos de la FER con intencién de favorecer a determinadas
personas con las que habia trabado relacion con ocasién de la gestion municipal que
habia venido desarrollando en el Ayuntamiento de Arroyo de la Encomienda.

Que se pagd por orden suya la cantidad de 30.000,00 euros a un arquitecto de
Valladolid en concepto de honorarios del informe sobre la Ciudad del Rugby
Espafiol en Arroyo de la Encomienda sin que el comité ejecutivo ni la junta directiva
de la FER acordasen la elaboracion de dicho informe y sin que estos tuvieran
conocimiento de la existencia del mismo. Tampoco existe indicio alguno de que ese
proyecto fuera a desarrollarse o se hubiese realizado una minima gestién con el
Ayuntamiento de Arroyo de la Encomienda destinada a su implantacion,

En enero 2013 contratd a una mercantil administrada por José Juan Taboada Lapez,
que habia sido jefe de gabinete de la Alcaldia en ¢l Ayuntamiento de Arroyo de la
Encomienda, para la elaboracion del disefio y programacién de una nueva pagina
web. Esta contratacion se realizo sin los requisitos de concurrencia exigidos por el
CSD y por precio muy superior al ordinario del mercado con un resultado, ademas,
arcaico e ineficaz y que tuvo que ser sustituido. El precio pagado por la FER a la
empresa de José Juan Taboada Lopez fue de 29.167,00 curos.

En 2012, y como presidente de la FER, con intencién de beneficiar a su amigo
personal Javier Corbacho Lozano, formalizé un contrato con la empresa Oesia
Networks para la realizacion de un proyecto de digitalizacién presupuestado en
500.000,00 euros, nuevamente, sin cumplir los requisitos de concurso exigidos por
el CSD. Ademas, el Sr. Corbacho Lozano percibid por la firma de ese presupuesto
una cantidad variable de 5.756,90 euros y, finalmente, acabé incorporandose a la
FER, lo que supuso un incremento salarial de 26.535,00 euros a pesar de haberse
impuesto un Plan de Viabilidad por el CSD a la vista del estado econdmico de la
FER, que también fue incumplido.

En febrero de 2013, el Sr. Gonzéilez Cancho sufragd, con cargo a la FER, el viaje y
la estancia en Las Vegas de dos personas ajenas a la Federacién, siendo una de ellas
el ex alcalde del Ayuntamiento de Arroyo de la Encomienda, por importe de
2.772,74 euros.

Como consecuencia de ello, del delito de administracion desleal, es responsable criminalmente
en concepto de autor el Sr. Gonzéalez Cancho por su participacion directa y personal en los
hechos declarados probados, y ha sido condenado a seis meses de prision (con suspension de
la condena por plazo de dos afios y condicionado a que no delinca en ese plazo) y a la
inhabilitacién especial para el gjercicio del derecho de sufragio pasivo durante el tiempo de la
condena. Derivado de esa responsabilidad eriminal, ademas, el Sr. Gonzéilez Cancho fue
declarado responsable de los dafios causados y se le condend a indemnizar a la FER en la suma
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de 105.702,81 euros en cuatro afios. A la fecha, ha abonado va el 30% de dicha cantidad.
Ademas, ha sido condenado a las costas del juicio.

d) Primera aplicacién de las modificaciones introducidas en el Plan General de
Contabilidad por ¢l Real Decreto 1/2021. de 12 de enero-

Con fecha 30 de encro de 2021 se publicd el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se
modifican el Plan General de Contabilidad (PGC) aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16
de noviembre; el Plan General de Contabilidad de Pequefias y Medianas Empresas aprobado por
el Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre; las Normas para la Formulacién de Cuentas
Anuales Consolidadas aprobadas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre; v las
normas de adaptacion del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos
aprobadas por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre. Dicho Real Decreto entr6 en vigor al
dia siguiente de su publicacion en el Boletin Oficial del Estado, y es de aplicacion para los
gjercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2021.

El citado Real Decreto ha introducido modificaciones en el Plan General de Contabilidad,
principalmente en materia de clasificacion y wvaloracion de instrumentos financieros,
reconocimiento de ingresos por ventas y prestacion de servicios y contabilidad de coberturas,
siendo la fecha de primera aplicacién de dichas modificaciones el 1 de enero de 2021,

De acuerdo con lo previsto en la Disposicion Transitoria Primera del Real Decreto, la Federacion
ha optado por no expresar de nuevo la informacion comparativa incluida en las cuentas anuales
del gjercicio 2021 para adaptarla a los nuevos criterios.

Primera aplicacion de los cambios introducidos en materia de clasificacién y valoracién de
instrumentos financieros, en la norma de registro y valoracién 9° «Instrumentos
[financieros» del Plan General de Contabilidad —

La Federacion ha optado por aplicar los criterios de primera aplicacién establecidos en el apartado
6 de la Disposicion Transitoria Segunda del Real Decreto, por lo que ha seguido las siguientes
reglas:

a)} El juicio sobre la gestion que realiza la Federacion a los efectos de clasificar los
activos financieros se ha realizado en la fecha de primera aplicacion sobre la base de
los hechos y circunstancias existentes en esa fecha. La clasificacion resultante se ha
aplicado prospectivamente.

b) El valor en libros al cierre del gjercicio anterior de los activos y pasivos financieros
que deben seguir el criterio del coste amortizado se ha considerado su coste
amortizado al inicio del ejercicio 2021, Del mismo modo, €l valor en libros al cierre
del gjercicio anterior de los activos y pasivos financieros que deben seguir el criterio
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del coste o coste incrementado se ha considerado su coste o coste incrementado al
inicio del ejercicio 2021. En su caso, las ganancias y pérdidas acumuladas
directamente en el patrimonio neto se han ajustado contra el valor en libros del activo.

¢) En la fecha de primera aplicacion, es posible designar o revocar una designacién
anterior de un activo o pasivo financiero en ¢jercicio de la opcidn del valor razonable
con cambios en peérdidas vy ganancias. Estas designaciones y revocaciones deben
realizarse sobre la base de los hechos y circunstancias que existan en la fecha de
aplicacidn inicial. La clasificacion resultante se aplica de forma prospectiva. Al inicio
del ejercicio, la diferencia entre ¢l valor razonable de estos instrumentos financieros
y ¢l valor en libros al cierre del ejercicio anterior se contabiliza en una cuenta de
reservas.

d) En su caso, los instrumentos de patrimonio incluidos en la cartera de activos
financieros disponibles para la venta han sido reclasificados a la categoria de activos
financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto, saivo que se decida su
incorporacion a la categoria de activos financieros a valor razonable con cambios en
la cuenta de pérdidas y ganancias, en cuyo caso la ganancia o pérdida acumulada se
contabiliza en una cuenta de reservas.

e) Para los activos y pasivos financieros valorados por primera vez a valor razonable,
este importe se calcula al inicio del ejercicio. Cualquier diferencia con el valor en
libros al cierre del ejercicio anterior se contabiliza en una cuenta de reservas o como
un ajuste por cambio de valor si el activo se incluye en la categoria de activos a valor
razonable con cambios en patrimonio neto.

f) Lainformacion comparativa no se ha adaptado a los nuevos criterios, sin perjuicio de
la reclasificacién de partidas que sea preciso realizar para mostrar los saldos del
gjercicio anterior ajustados a los nuevos criterios de presentacidn.

No ha habido impacto alguno en la conciliacion de los distintos activos y pasivos financieros de la
Federacién. En este sentido, los activos financieros a 1 de enero de 2022 fundamentalmente eran
préstamos y partidas a cobrar los cuales han pasado a designarse como activos financieros a coste
amortizado. Por su parte, los pasivos financieros a 1 de enero de 2022 fundamentalmente eran
débitos y partidas a pagar los cuales han pasado a designarse como pasivos financieros a coste
amortizado.

Tal y como se ha indicado anteriormente, el juicio sobre la gestion que realiza la Sociedad a los
efectos de clasificar los activos financieros se ha realizado en la fecha de primera aplicacién sobre
la base de los hechos y circunstancias existentes en esa fecha. En general, 1a aplicacidn de los nuevos
criterios de clasificacion no ha implicado un elevado nivel de juicio dado que la mayoria de los
activos y pasivos financieros de la Sociedad continan valordndose a coste amortizado, ya que la
Sociedad los mantiene con el objetivo de percibir/pagar los flujos de efectivo contractuales, y estos
corresponden solamente a cobros/pagos de principal e intereses.
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La primera aplicacion de los cambios introducidos en la norma de registro y valoracion ¢*
«Instrumentos financieros» del Plan General de Contabilidad no ha tenido impacto (significativo)
en €l patrimonio neto de la Federacién.

Comparacion de la informaciin,

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de
la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en €l patrimonio neto y del estado de flujos
de efectivo, ademds de las cifras del ejercicio 2021, las correspondientes al ejercicio anterior.
Asimismo, la informacién contenida en esta memoria referida al ejercicio 2020 se presenta a efectos
comparativos con la informacién del ejercicio 2021. En la comparacién de la informacién hay que
tener en cuenta las circunstancias indicadas en la Nota 2.a anterior.

¢) Agrupacion de partidas

No hay partidas en €l Balance, ni en la cuenta de pérdidas y ganancias ni en el estado de cambios
en ¢] patrimonio neto que hayan sido agrupadas. En otros apartados de la Memoria se efectaan
desgloses mas detallados que los previstos en ¢l Balance v la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

f) Elementos recogidos en varias partidas

Excepto los que separan el corto y el largo plazo, va recogidos en los modelos oficiales del
Balance, no hay elementos patrimoniales recogidos en dos o mas partidas del Balance.

g) Cambios en criterios contables

No se han preducido ajustes por cambios en criterios contables en ¢l presente gjercicio.

h) Correccion de errores

Historicamente la Federacion registro el ingreso derivado de las Cuotas de Clubes de Divisién
de Honor y de Divisién de Honor B de una temporada en un dnico ejercicio. Desde el ejercicio
2015 se ha procedido a periodificar los ingresos de dichas cuotas entre los ejercicios
correspondienies de forma retroactiva y ello supuso una disminucidn del patrimonio neto en
ese gjercicio por importe de 231.636,09 euros registrado en las Cuentas Anuales del ejercicio
2015.
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Agimismo, en el ejercicio 2016, la Federacion ha minorado el saldo de Subvenciones,
donaciones y legados det Patrimonio Neto en 19.932,34 curos. Este importe se ha registrado
como Resultado de Ejercicios Anteriores dado que se corresponde con una subvencién en
capital recibida para las obras de acondicionamiento de Tarazona (Zaragoza), inmovilizado
que ha sido amortizado totalmente en 2016.

3. APLICACION DE RESULTADOS

Los resultados del gjercicio actual han arrojado un superavit de 38.327,78 euros (déficit de

100.739,20 euros en 2020) que se propone a la Asamblea General sean traspasadas al capitulo
de “Fondo Social™.

4, NORMAS DE VALORACION

a) Inmovilizado Intangible

Los elementos del Inmovilizado Intangible se valoran inicialmente por su precio de adquisicion.
Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos se valoran por su coste menos la
amortizacion acumulada, y en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por
deterioro reconocidas.

Se aplica una amortizacién lineal tomando como base la vida 1til estimada de los bienes
respectivos, de acnerdo con los siguientes porcentajes:
%

Aplicaciones informéticas 20

15



&

b} Inmovilizado Material

Los elementos del Inmovilizado Material se valoran inicialmente por su coste de adquisicion. Con
posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del Inmovilizado Material se valoran a su
coste menos la amortizacion acumulada, y en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro de valor reconocidas.

Los gastos por reparacidn y mantenimiento que no suponen un incremento de la vida util se
registran como gasto del ejercicio.

Los costes de ampliacion, renovacién o mejora que suponen un aumento de la capacidad,
productividad o alargamiento de la vida util de los bienes, se contabilizan como mas coste de los
correspondientes bienes,

Los bienes y elementos retirados se contabilizan dando de baja los saldos que presentan las
correspondientes cuentas de activo y amortizacion acumulada.

Los elementos del Inmovilizado Material se dan de baja en el momento de su enajenacion o cuando
no se espera obtener de ¢llos beneficios o rendimientos futuros.

La diferencia entre el importe que, si procede, se obtenga en la baja de un elemento del
Inmovilizado Material, neto de los costes de venta, y su valor contable, ha de determinar el
beneficio o pérdida surgida cuando se dé de baja ese elemento, que se ha de imputar en la Cuenta
de Pérdidas y Ganancias cuando ésta se produce.

El inmovilizado material se amortiza considerando su vida til estimada siguiendo un sistema
lineal y de acuerdo con los siguientes porcentajes:

%
Construcciones 10
Instalaciones técnicas 20-25
Mobiliario 10-20
Equipos Informéaticos 25
Otro inmovilizado 20-25

¢) Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

En el caso de arrendamientos financieros se registra un activo de acuerdo con su naturaleza, segin
se trate de un Inmovilizado Intangible o Material, y un pasivo financiero por el mismo importe,
que es €l valor razonable del activo arrendado calculado al inicio del mismo, sin incluir los
impuestos repercutibles por el arrendador,
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La carga financiera total se distribuye a la largo de la vida del arrendamiento y se imputa en la
Cuenta de Perdidas y Ganancias en el ejercicio en el momento en el que se devenga, aplicando el
método del tipo de interés efectivo.

Se aplican los criterios de amortizacion, deterioro y baja que corresponda segin su naturaleza.

En el caso de arrendamientos operativos, los gastos derivados de los acuerdos se consideran gasto
del gjercicio a medida que se devengan, y se imputan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

d) Instrumentos financieros

Instrumentos financieros.

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero en una empresa
¥, simultineamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa.

La Federacion clasifica los instrumentos financieros en ¢l momento de su reconocimiento
inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de
conformidad con el fondo econémico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo
financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

La Federacidon reconoce un instrumento financiero en su balance cuando se convierte en una
parte obligada del contrato o negocio juridico conforme a las disposiciones del mismo, bien
como emisor o0 como tenedor o adquirente de aquél.

A efectos de su valoracion, la Federacién Espaiiola de Rugby clasifica los instrumentos
financieros en las categorias de activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en
la cuenta de pérdidas y ganancias, separando aquellos designados inicialmente de aquellos
mantenidos para negociar y los valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en
la cuenta de pérdidas y ganancias; actives y pasivos financieros valorados a coste amortizado;
activos financieros valorados a valor razonable con cambios en el patrimonio neto, separando
los instrumentos de patrimonio designados como tales del resto de activos financieros; y activos
financieros valorados a coste. La Federacidn clasifica los activos financieros a coste amortizado
y a valor razonable con cambios en el patrimonio neto, excepto los instrumentos de patrimonio
designados, de acuerdo con el modelo de negocio y las caracteristicas de los flujos
coniractuales. La Federacion clasifica los pasivos financieros como valorados a coste
amortizado, excepto aquellos designados a valor razonable con cambios en la cuenta de
pérdidas y ganancias y aquellos mantenidos para negociar.

Activos financieros

Clasificacion y valoracion.
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A efectos de su valoracion, los activos financieros que posee la Federacion se clasifican en
las siguientes categorias:

1. Activos financieros a coste amortizado:

Un activo financiero se incluye en esta categoria, incluso cuando estd admitido a negociacién en
un mercado organizado, si se mantiene en el marco de un modelo de negocio cuyo objetivo es
mantener la inversion para percibir los flujos de efectivo derivados de 1a ejecucion del contrato
y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos
de efectivo que son Unicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal
pendiente,

Los flujos de efectivo contractuales que son Gnicamente cobros de principal e interés sobre el
importe del principal pendiente son inherentes a un acuerdo que tiene 1a naturaleza de préstamo
ordinario o comun, sin perjuicio de que la operacion se acuerde a un tipo de interés cero o por
debajo de mercado.

La gestion de un grupo de activos financieros para obtener sus flujos contractuales no implica
que la Federacion haya de mantener todos los instrumentos hasta su vencimiento; se podra
considerar que los activos financieros se gestionan con ese objetivo aun cuando se hayan
producido o se espere que se produzcan ventas en el futuro. A tal efecto, la Federacién considera
la frecuencia, el importe y el calendario de las ventas en ejercicios anteriores, los motivos de esas
ventas y las expectativas en relacion con la actividad de ventas futuras. La gestion que realiza la
Federacion de estas inversiones es una cuestion de hecho y no depende de sus intenciones para
un instrumento individual.

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales
(aquellos activos financieros que se originan en la venta de bienes y la prestacidén de servicios
por operaciones de trafico de la Federacion con cobro aplazado), v los créditos por operaciones
no comerciales (aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni
derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable,
que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la Federacidn).

La Federacion Espafiola de Rugby considera que los deudores comerciales y cuentas a cobrar
que van a ser objeto de cesion a terceros y que no van a suponer la baja de los mismos, se
mantienen en este modelo de negocio.

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran inicialmente por su valor
razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transaccidn, que equivale al valor
razonable de la contraprestacion entregada, mas los costes de transaccién que les sean
directamente atribuibles. Posteriormente estos activos financieros se valoran por su coste
amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias
aplicando el método del tipo de interés efectivo.
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No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y
que no tienen un tipo de interés contractual explicito, asi como los créditos al personal, los
dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe
se espera recibir en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiere se modifican debido a las
dificultades financieras del emisor, la Federacién analiza si procede contabilizar una pérdida por
deterioro de valor.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectuan las correcciones valorativas necesarias siempre que
existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un grupo de activos
financieros con similares caracteristicas de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado
como resultado de uno o més eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial
¥ que ocasionen una reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden
venir motivados por la insolvencia del deudor. En tal caso, la pérdida por deterioro del valor de
estos activos financieros es la diferencia entre su valor en libros vy el valor actual de los flujos de
efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de 1a ejecucion de las garantias reales y
personales, que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el
momento de su reconocimiento inicial.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de dicha pérdida
disminuye por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un
ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tiene
como limite ¢l valor en libros del activo que estaria reconocido en la fecha de reversién si no se
hubiese registrado el deterioro del valor.

El reconocimiento de intereses en los activos financieros con deterioro crediticio sigue las reglas
generales, sin perjuicio de que de manera simultdnea la Federacion evalia si dicho importe serd
objeto de recuperacion y, en su caso, contabiliza la correspondiente pérdida por deterioro.

La Federacion reduce directamente el importe en libros de un activo financiero cuando no tiene
expectativas razonables de recuperacion total o parcialmente,

En particular, la correccion valorativa por deterioro de deudores comerciales implica un elevado
juicio por la Direccidn y la revisién de saldos individuales en base a la calidad crediticia de los
clientes, tendencias actuales del mercado y anélisis historico de las insolvencias a nivel agregado.
En relacion con la correccion valorativa derivada del andlisis agregado de la experiencia histdrica
de impagados, una reduccién en el volumen de saldos implica una reduccidn de las correcciones
valorativas y viceversa.

La Federacion Espaiiola de Rugby determina la existencia de evidencia objetiva de deterioro de
los deudores comerciales mediante un analisis individualizado. No obstante, la Federacidn no
reconoce correcciones valorativas por deterioro para los saldos con Administraciones Piblicas,
entidades financieras y aquellos saldos garantizados con garantias eficaces.
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La Federacion considera que, de forma general, una cuenta a cobrar a un cliente se encuentra
impagada cuando han transcurrido 720 dias desde su vencimiento, salvo que se trate de retrasos
que tienen un caracter administrativo o excepcional. Se menciona de forma general porque hay
cobros de clientes (clubes y FFAAs) que podrian ser cobrados transcurrido ese plazo por su
interés en participar en competiciones futuras organizadas por la Federacién Espafiola de Rugby.

A partir de 720 dias con saldos vencidos e impagados, 1os deudores comerciales se consideran
incobrables y se dan de baja, independientemente de que 1a Federacion contintie realizando una
gestion activa de cobro, ya sea por la via legal o negociada. La recuperacién posterior de los
importes dados de baja se reconoce como un ingreso excepcional.

2. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto:

Un activo financiero se incluye en esta categoria cuando las condiciones contractuales del activo
financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son tnicamente cobros de
principal ¢ intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se mantiene para negociar ni
procede clasificarlo en la categoria “Activos financieros a coste amortizado”.

También se incluyen en esta categoria las inversiones en instrumentos de patrimonio para las se
haya ejercitado la opcion irrevocable para su clasificacion como “Activos financieros a valor
razonable con cambios en ¢l patrimonio neto™.

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable,
que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable
de la contraprestacion entregada, més los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles, incluyéndose el importe de los derechos preferentes de suscripeién y similares que,
en su case, se hubiesen adquirido.

Con posterioridad al reconocimiento inicial, los activos financieros incluidos en esta categoria
se valoran por su valor razonable, sin deducir los costes de transaccion en que se pudiera incurrir
en su enajenacién. Los cambios que se producen en el valor razonable se registran directamente
en €l patrimonio neto, hasta que el activo financiero cansa baja del balance o se deteriora,
momento en que el importe asi reconocido, se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias.

No obstante, las correcciones valorativas por deterioro del valor y las pérdidas y ganancias que
resultan por diferencias de cambio en activos financieros monetarios en moneda extranjera, se
registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Tambien se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias el importe de los intereses, calculados
segin el método del tipo de interés efectivo, y de los dividendos devengados.

Cuando debe asignarse valor a estos activos por baja del balance u otro motivo, se aplica el
método del valor medio ponderado por grupos homogéneos.

20



En el supuesto excepcional de que el valor razonable de un instrumento de patrimonio deja de
ser fiable, los ajustes previos reconocidos directamente en el patrimonio neto se tratan de la
misma forma dispuesta para el deterioro de valor de los “Activos financieros a coste™.

Al menos al cierre del gjercicio, se efectiian las correcciones valorativas necesarias siempre que
existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o grupo de activos financieros
incluidos en esta categoria con similares caracteristicas de riesgo valoradas colectivamente, se
ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan ocurrido después de su
reconocimiento inicial, y que ocasionan:

a) En el caso de los instrumentos de deuda adquiridos, una reduccion o retraso en los
flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia
del deudor; o

b) En el caso de inversiones en instrumentos de patrimonio, la falta de recuperabilidad
del valor en libros del activo, evidenciada por un descenso prolongado o significativo
en su valor razonable. En todo caso, se presume que el instrumento se ha deteriorado
ante una caida de un afio y medio o de un cnarenta por ciento en su cotizacién, sin
que se haya producido la recuperacion de su valor, sin perjuicio de que pudiera ser
necesario reconocer una pérdida por deterioro antes de que haya transcurrido dicho
plazo o descendido la cotizacidn en el mencionado porcentaje.

La cotreccion valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre
su coste 0 coste amortizado menos, en su caso, cualquier correccién valorativa por deterioro
previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias y el valor razonable en ¢l momento
en que se efectia la valoracion,

Las pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto por disminucién del valor razonable,
siempre que exista una evidencia objetiva de deterioro en el valor del activo, se reconocen ¢n la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Si en gjercicios posteriores se incrementa el valor razonable, la correccién valorativa reconocida
en ejercicios anteriores revierte con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. No
obstante, en el caso de que se incremente el valor razonable correspondiente a un instrumento de
patrimonio, la correccién valorativa reconocida en ejercicios anteriores no revierte con abono a
la cuenta de pérdidas y ganancias y se registra el incremento de valor razonable directamente
contra el patrimonio neto.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su
reversion, se registra como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y
ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros de la inversion que
estaria reconocida en la fecha de reversién si no se hubiese registrado el deterioro del valor.
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Intereses y dividendos recibidos de activos financieros.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de
la adquisicion se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses
de los activos financieros valorados a coste amortizado se reconocen utilizando el método del
tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el derecho del socio a recibirlos.

En la valoracion inicial de los activos financieros se registran de forma independiente,
atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos en
dicho momento, asi como el importe de los dividendos acordados por el érgano competente en
el momento de la adquisicién. Como consecuencia de ello, dichos importes no se reconocen
como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias,

Si los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con
anterioridad a la fecha de adquisicion porque se han distribuido importes superiores a los
beneficios generados por la participada desde la adquisicién, no se reconocen como ingresos, y
minoran ¢l valor contable de la inversion.

Baja de activos financieros.

La Federacion Espafiola de Rugby da de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando
expiran o se han cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo
financiero, y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su
propiedad, en circunstancias que se evalian comparando la exposicion de la Federacion, antes y
después de la cesion, a la variacién en los importes y en el calendario de los flujos de efectivo
netos del activo transferido. Se entiende que se han cedido de manera sustancial los riesgos y
beneficios inherentes a la propiedad del activo financiero cuando su exposicion a tal variacién
deja de ser significativa en relacion con la variacién total del valor actual de los flujos de efectivo
futuros netos asociados con el activo financiero tal como las ventas en firme de activos, las
cesiones de créditos comerciales en operaciones de *“factoring” en las que la Federacion no
retenga ningun riesgo de crédito ni de interés, las ventas de activos financieros con pacto de
recompra por su valor razonable y las titulizaciones de activos financieros en las que la empresa
cedente no retenga financiaciones subordinadas ni conceda ningiin tipo de garantia o asuma
algin otro tipo de riesgo).

Cuando el activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestacion recibida neta de
los costes de transaccion atribuibles, (considerando cualquier nuevo activo obtenido menos
cualquier nuevo pasivo asumido), y el valor en libros del activo financiero, determina la ganancia
o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que
ésta se produce. Asimismo, cualquier ganancia o pérdida acumulada directamente en el
patrimonio neto se reclasifica a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Por ¢l contrario, la Federacion no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo
financiero por un importe igual a la contraprestacién recibida, en las cesiones de activos
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financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su
propiedad, tales como en el descuento de efectos, el factoring con recurso, las ventas de activos
financieros con pacto de recompra a un precio fijo o al precio de venta mas un interés y las
titulizaciones de activos financieros en los que la empresa cedente retenga financiaciones
subordinadas u otro tipo de garantias que absorban sustancialmente todas las pérdidas esperadas.

Pasivos financieros

Los instrumentos financieros emitidos, incurridos o asumidos se clasifican como pasivos
financieres, en su totalidad o en una de sus partes, siempre que de acuerdo con su realidad
econdmica supongan para la Federacion una obligacién contractual, directa o indirecta, de
entregar efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con
terceros en condiciones potencialmente desfavorables, tal como un instrumento financiero que
prevea su recompra obligatoria por parte del emisor, o que otorgue al tenedor el derecho a exigir
al emisor su rescate en una fecha y por un importe determinado o determinable, o a recibir una
remuneracién predeterminada siempre que haya beneficios distribuibles, como serian
determinadas acciones rescatables y acciones o participaciones sin voto.

Compensaciones de activos y pasivos financieros

Los activos y pasivos financieros se compensan y el importe neto se presenta en el balance
cuando la Federacion tiene en ese momento el derecho exigible de compensar los importes
reconocidos y tiene la intencién de liquidar la cantidad neta, o de realizar el activo y cancelar el
pasivo simultaneamente.

Fianzas entregadas y recibidas

Los depoésitos o fianzas constituidas en garantia de determinadas obligaciones se valoran por el
importe efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de su valor razonable.

Las fianzas recibidas como consecuencia de contratos de arrendamiento operativo (o de
prestacion de servicios), se valoran siguiendo los criterios expuestos para los pasivos financieros.
La diferencia entre el importe recibido y el valor razonable se reconoce como un cobro anticipado
por el arrendamiento (o prestacion del servicio), que se imputa a la cuenta de pérdidas y
ganancias durante el periodo de arrendamiento (o durante el periodo en que se presta el servicio).
Los anticipos cuya aplicacién se va a producir a largo plazo, son objeto de actualizacion
financiera al cierre de cada ejercicio en funcidn del tipo de interés de mercado en el momento de
su reconocimiento inicial.

Las fianzas entregadas como consecuencia de contratos de arrendamiento operativo (o de
prestacion de servicios), se valoran siguiendo los criterios expuestos para los activos financieros.
La diferencia enire el importe entregado y el valor razonable se reconoce como un pago
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anticipado por el arrendamiento (o prestacién del servicio), que se imputa a la cuenta de pérdidas
y ganancias durante el periodo de arrendamiento {o durante el periodo en que se presta el
servicio). Los anticipos cuya aplicacion se va a producir a largo plazo, son objeto de
actualizacion financiera al cierre de cada ejercicio en funcidn del tipo de interés de mercado en
el momento de su reconocimiento inicial.

Al estimar €l valor razonable de las flanzas, se toma como periodo remanente el plazo contractual
minimo comprometido durante el cual no se pueda devolver su importe, sin tomar en
consideracion el comportamiento estadistico de devolucidn.

¢) Impuesto sobre beneficios

Segin lo dispuesto en la Ley 49/2002 de 23 de Diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin
fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, la Federacion esta exenta del Impuesto
sobre Sociedades.

Segln este régimen, la Federacion goza de la exencién del impuesto sobre Beneficios por los
resultados obtenidos en el ejercicio por las actividades que constituyen su objeto social o finalidad
especifica, asi como por sus incrementos patrimoniales derivados tanto de adquisiciones como de
transacciones a titulo lucrativo, siempre que unas y otras se obtengan o se realicen en cumplimiento
de su finalidad especifica.

f) Ingresos v gastos

La Federacion reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se
produce la transferencia del control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes. En
ese momento, la Federacion valora el ingreso por el importe que reflgja la contraprestacion a la
que espera tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

Reconocimiento.

La Federacion reconoce los ingresos derivados de un contrato con un cliente cuando (o a medida
que) se produce la transferencia al cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos,
es decir, la(s) obligacién{es) a cumplir.

Para cada obligacién a cumplir (entrega de bienes o prestacion de servicios) identificada, la

Federacion determina al comienzo del contrato si el compromiso asumido se cumple a lo largo
del tiempo o en un momento determinado.
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Valoracion.

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes v de la prestacién de servicios se
valoran por el importe monetario o, ¢n su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida
0 que se espere recibir, derivada de la misma, que, salvo evidencia en contrario, es el precio
acordado para los activos a trasferir al cliente, deducido el importe de cualquier descuento, rebaja
en el precio u otras partidas similares que la Sociedad pueda conceder, asi como los intereses
incorporados al nominal de los créditos. No obstante, se incluyen los intereses incorporados a
los créditos comerciales con vencimiento no superior a un afio que no tienen un tipo de interés
contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones de entrega de bienes
y prestacion de servicios que la Sociedad debe repercutir a terceros como el impuesto sobre el
valor afiadido y los impuestos especiales, asi como las cantidades recibidas por cuenta de
terceros.

£) Subvenciones, donaciones v legados

Las subvenciones, donaciones y legados se contabilizan inicialmente como ingresos directamente
imputados en el patrimonio neto v se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como
ingresos de forma correlacionada con los gastos derivados de 1a subvencidn, donacién o legado,

h) Partes vinculadas

Son partes vinculadas las personas fisicas con autoridad y responsabilidad sobre la planificacién,
direccion y control de las actividades de la Entidad, asi como sus familiares cercanos. También se
consideran partes vinculadas las federaciones autondmicas, clubes y asociaciones deportivas.
Con caracter general, los elementos objeto de una transaccion con partes vinculadas se contabilizan
en el momento inicial por su valor razonable. La valoracion posterior se realiza conforme con lo
previsto en las correspondientes normas.

1) Provisiones v contingencias

Las provisiones se reflejan por el valor actual de los importes necesarios para cancelarlas o para
transferir a un tercero las obligaciones derivadas de ellas. Si el vencimiento previsto fuera
superior a un afio, se registrardn como gastos financieros los ajustes procedentes de la
actualizacion de importes segin se vayan devengando. Respecto a las contingencias no existen
diferentes a las definidas como provisiones.
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j) Existencias

Las existencias se encuentran contabilizadas conforme al valor del precio medio de compra de
acuerdo a la documentacién recibida del proveedor,
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5. INMOVILIZADO INMATERIAL E INTANGIBLE (euros)

El saldo y movimiento durante el ejercicio anterior fue el siguiente:

Saldo a
| Coste 31/12/2019 Altas Bajas Traspasos Saldo a 31/12/2020

Aplicuciones informéaticas 134.573,29 0,00 0,00 0,00 134.573,29
Conslrucciones 677.359,68 0,00 0,00 0,00 677.359,68
Instalaciones técnicas 60.396,89 0,00 0,00 0,00 60.396,8%
Mobiliario 38.407,39 0,00 0,00 0,00 38.407.3%
Equipos para proceso de inflormacion 195.682,62 3.658,72 0,00 0,00 19%.341,34
Otro inmovilizado material 27.360,44 0,00 ¢L00 0,00 27.360.44
Vehiculos 68.950,14 0,00 0,00 0,00 68.950,14
TOTAL (euros) 1.202.730,43 3.658,72 0,00 g0 1.206.389,17

Saldo a
Amortizaciin acumulada 31/12/2019 Altas Bajas Traspasos Salde a 31/12/2020
Aplicacicnes informdticas (134.438,65) (134,64) 0,00 0,00 {134,573,29)
Construcciones (627.715,33) {6.205,53) 0,00 0,00 (633.920,86)
Instataciones técnicas {58.186,55) {5.165,67) 0,00 0,00 (63.352,22)
Mobiliaric {39.679,29) 0,00 0,00 0,00 (39.679,29)
Equipos para proceso de informacidn (177.211,19) {5.606,70) {00 0,00 {182.817,89)
Otro inmaovilizade material {17.785,42) 0,00 0,00 0,00 {17.785,42)
Vehiculos {16.573,39) (17.237,54) 0,00 0,00 {33.810,93}
TOTAL (euros) (1.071.589.82) (34.350,08) 000 000 | (1.105.939.90)
Valor Neto Contable 131.140.63 (30.691.36) 0,00 0.00 100.449,27

El saldo vy movimiento durante el presente ejercicio ha sido el sicuiente:

Saldo a
Coste 31/12/2020 Alias Bajas Traspasos Saldo a 31/12/2021
Aplicaciones informéticas 134.573,24 0,00 0,00 0,00 134.573,29
Construcciones 677.359,68 0,00 0,00 G.00 677.359,68
Instalaciones téenicas 60.396,89 1.481,49 0,00 0,00 6187838
Mobiliario 38.407,39 0,00 0,00 0,00 38.407,39
Equipos para procese de informacion 199.341,34 4,534,53 0,00 0,00 203.875,87
Otro inmovilizado material 27.360,44 0,00 (0,00 0,00 2736044
Vehiculos 68.950,14 5042797 (1,00 0,00 119.378,11
TOTAL (euros) 1.206.389.17 56.443.99 0.00 0.0 1.262.833,16

Saldo a
Amortizacion acumunlada 3122020 Altas Bajas Traspasos Saldo a 31/12/2021
Aplicaciones informaticas {134.573,29) 0,00 0,00 0,00 (134.573,29)
Construceiones {633.920,86) (6.205,53) 0,00 0,00 {640.126,39)
Instalaciones técnicas {63.35222) (5.165,67) 0,00 0,40 {68.517,80)
Mobiliario (39.679,29) 0,00 0,00 0,00 {(39.679,29)
Equipos para proceso de informacisn (182.817,89) (6.318,99) 0,00 0,00 {189.136,8%)
Otre inmovilizado material (17.785.42) 0,00 0,00 0,00 (17.785,42)
Vehiculos (33.810,93) (12.609,99) 0,00 0,00 (46.420,92)
TOTAL (euros) (1.105.939.90) (30.300,18) 0,00 000 | (1.136.240,08)

| Valor Neto Contable 100.44%.27 26.143.81 0,00 .00 | 126.593.08
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En 2009, por consejo de la auditoria realizada al 31 de diciembre de 2008 y de la decisién al
respecto emitida por el Consejo Superior de Deportes, se efectud la amortizacién de los activos
revertibles y de las subvenciones que financiaron la inversidn por un total de 396.871,70 euros
quedando regularizada la situacién que afectaba a las inmovilizaciones materiales revertibles.

5.1 INMOVILIZADO MATERIAL REVERTIBLE

5.2. INMOVILIZADO MATERIAL E INMATERIAL (SUBVENCIONES EN
CAPITAL)

En este Inmovilizado Material figura una adquisicion de equipos técnicos por importe de
6.735,48 euros subvencionado por el Consejo Superior de Deportes y notificada a la F.E.R. en
diciembre de 1997. Debido también a una subvencién en capital del Consejo Superior de
Deportes, de diciembre de 1997, se encuentra una adquisicion de material téenico y de equipos
para procesos de informacion por importe de 8.563,22 euros.

En 1999 la F.E.R. obtuvo subvenciones en capital por importe de 14.434,90 euros del Consejo
Superior de Deportes las cuales se destinaron a adquirir equipos v aplicativos informéaticos.

Asimismo, en 2002 el Consejo Superior de Deportes otorgd una subvencién en Capital por
importe de 35.155,78 euros que se asigno a la adquisicion de material médico, material de
entrenamiento y equipos informdticos.

En 2003, la subvencién concedida por ¢l Consejo Superior de Deportes para la adquisicion de
inmovilizado fue de 13.357,00 euros, realizdndose compras de material informatico, equipos
de oficina y material técnico.

En el gjercicio 2004 la F.E.R. recibid para adquisicién de material informatico, la cantidad de
9.044,86 euros como subveneidn en capital del Consejo Superior de Deportes.

Entre julio y agosto de 2005, la F.E.R. percibi6é una subvencion en capital de la Internacional
Rugby Board por importe de 108.390,00 euros (75.000 £) para acometer obras de reforma y
acondicionamiento en las instalaciones deportivas del Seminario de Tarazona. La solicitud de
la dotacion fue realizada en 2003 a la LR.B. y tras la presentacion del proyecto, visitas técnicas
y actualizaciones fue adjudicado el importe indicado por la federacion internacional para la
reforma de instalaciones e iluminacién del campo principal. Tras la firma de un acuerdo de
cesion de las instalaciones por parte del Arzobispado de Tarazona a la F.E.R., las citadas obras
se iniciaron en octubre culminandose en mayo de 2006. El importe imputado en el citado
inmovilizado hasta diciembre de 2006 asciende a 88.457,73 euros. A 31 diciembre de 2016 se
ha imputado la totalidad de la subvencidn a ingresos (ver nota 2.h).

Para llevar a cabo la totalidad del proyecto la Federacion Aragonesa solicité y obtuvo en 2005
de la Direccion General de Deportes de Aragon una subvencion por importe de 46.149 euros
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que destind a la instalacion de riego automatico en el campo principal, acondicionamiento y
resembrado del terreno y para la obra de albafiileria de la iluminacion.

En 2006, Ia F.E.R. percibié del Consejo Superior de Deportes subvenciones en capital por
importe de 51.000,00 euros para adquisicion de material informético, aplicaciones de gestién
y equipos técnicos.

En el afio 2007, el Consejo Superior de Deportes otorgd una subvencién en capital a la F.E.R.
de 15.000,00 euros para adquisicién de elementos informaticos y, en 2008, concedid una nueva
subvencion en capital por importe de 21.662,00 euros con la que se adquirieron aplicaciones
informaticas,

En 2009 el Consejo Superior de Deportes concedi6 una subvencién a la F.E.R. de 500.000,00
euros con destino a la reforma y adecuacidén del graderio del Campo Central de la Ciudad
Universitaria de Madrid. Previamente, en enero de 2009, la F.E.R. firmé un acuerdo con la
Universidad Complutense por el cual podria utilizar gratuitamente durante 15 afios las
instalaciones deportivas de la universidad en caso de materializarse, como asi fue, la
subvencion citada para la reforma de las gradas. La F.E.R. ha contabilizado dicha operacidn
asimilandola a un contrato de arrendamiento operativo, con lo que ha activado dentro de su
inmovilizado material los costes incurridos para acondicionar el Campo Central, aun no siendo
la entidad propietaria de dicho Campo, y que ascendieron a un total de 526.846,62 euros. Esta
cantidad se amortizara linealmente en 10 afios al estimarse dicho periodo como la vida atil de
la reforma realizada, y ser inferior al perfodo de duracidn del contrato de arrendamiento antes
mencionado.

A finales de 2014 la F.E.R. percibié del Consejo Superior de Deportes subvenciones en capital
por importe de 19.000,00 euros para adquisicién de aplicaciones de gestion.

A finales de 2017 la F.E.R. percibié del Consejo Superior de Deportes subvenciones en capital
por importe de 52.722,22 euros para afrontar parte de la reforma de 1a instalacién y campo de
juego del estadio Campo Central de la Universidad Complutense de Madrid que se realizara
entre diciembre 2017 y abril de 2018.

En 2018 se obtuvo del Consejo Superior de Deportes la cantidad de 19.101,00 euros en
subvencién en capital para adquirir elementos especiales para los equipos nacionales (para
recuperacion de deportistas: una maquina Game Ready y dos Presoterapias y 6 ordenadores
portatiles Apple Mac para analisis y edicién de videos).
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6.- ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA
SIMILAR

Arrendamientos operativos

Desde 31 de Diciembre de 2012 existia un arrendamiento operativo firmado en el mes de
septiembre con la entidad Renault Valladolid Automévil, S.A. a través de la cual se alquilaron
a largo plazo (48 meses — 120.000 km) dos vehiculos Renault incluyéndose en €l acuerdo los
servicios complementarios de mantenimiento, asistencia técnica, cambio neumaticos, seguro,
etc. resultando una cuota mensual por vehiculo de 590,16€.

Al vencimiento del contrato, octubre de 2016, los vehiculos fueron devueltos a Renault
Valladolid Automdvil.

Las cuotas reconocidas como gasto del ejercicio cerrado a 31 de Diciembre de 2015 por los
arrendamientos operativos fueron de 29.149,50 euros, de los cuales 8.170,08 euros
corresponden al alquiler de las oficinas, 2.234,68 euros corresponden al alquiler de los
servidores web, 12.243,36 euros a las cuotas por arrendamiento de vehiculos a las que
anteriormente se hacia referencia, 498,46 euros al alquiler anual de licencia de aplicativo de
video andlisis y el resto, 6.684,96 euros, a alquileres diversos.

Las cuotas reconocidas como gasto del ejercicio cerrado a 31 de Diciembre de 2016 por los
arrendamientos operativos fueron de 32.256,38 euros, de los cuales 8.046,96 euros
corresponden al alquiler de las oficinas, 1.972,81 euros corresponden al alquiler de
fotocopiadora de la federacién y uso en eventos deportivos, 9.125,63 euros a las cuotas por
arrendamiento de vehiculos a las que anteriormente se hacia referencia, 11.259,26 euros del
alquiler de instalaciones deportivas, 1.851,72 euros corresponden al alquiler de los servidores
web.

Las cuotas reconocidas como gasto del ejercicio cerrado a 31 de Diciembre de 2017 por los
arrendamientos operativos fueron de 38.377,79 euros, de los cuales 8.557,32 euros
corresponden al alquiler de las oficinas, 1.666,87 euros corresponden al alquiler de
fotocopiadora de la federacién y uso en eventos deportivos, 12.368,94 euros corresponden al
alquiler de los servidores web y al alquiler de aplicacién de licencias deportivas y 15.784,66
euros por ¢l alquiler de instalaciones deportivas.

Las cuotas reconocidas como gasto del gjercicio cerrado a 31 de Diciembre de 2018 por los
arrendamientos operativos fueron de 65.504,17 euros, de los cuales 8.024,51 euros
corresponden al alquiler de las oficinas, 1.346,74 euros corresponden al alquiler de
fotocopiadora de la federacidn, 17.810,50 euros corresponden al alquiler de los servidores web
y al alquiler de aplicacion de licencias deportivas, 10.810,89 euros por el alquiler de
instalaciones y 27.511,53€ por el alquiler de equipos e instalaciones especiales.
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Las cuotas reconocidas como gasto del ejercicio cerrado a 31 de Diciembre de 2019 por los
arrendamientos operativos son de 93.242,87 euros, de los cuales 8.738,99 euros corresponden
al alquiler de las oficinas, 1.448,52 euros corresponden al alquiler de fotocopiadora de la
federacion, 18.275,16 euros responden al alquiler anual de la aplicacion de licencias deportivas,
4.209,56 euros al alquiler de dominios web y de servidor dedicado, 17.883,96 euros por el
alquiler de instalaciones deportivas y de formacion y 42.686,68 euros por el alquiler de equipos
¢ instalaciones especiales.

Las cuotas reconocidas como gasto del ejercicio cerrado a 31 de Diciembre de 2020 por los
arrendamientos operativos son de 91.049,00 euros, de los cuales 8.349,61 euros corresponden
al alquiler de las oficinas, 1.500,49 euros corresponden al alquiler de fotocopiadora de la
federacion, 17.910,74 euros responden al alquiler anual de la aplicacion de licencias deportivas,
3.835,74 euros al alquiler de dominios web y de servidor dedicado, 7.954,04 euros por el
alquiler de instalaciones deportivas y de formacién y 51.498,38 euros por el alquiler de equipos
e instalaciones especiales.

Las cuotas reconocidas como gasto del ejercicio cerrado a 31 de Diciembre de 2021 por los
arrendamientos operativos son de 119.686,86 curos, de los cuales: 8.710,44 euros
corresponden al alquiler de las oficinas, 1.646,52 euros corresponden al alquiler de
fotocopiadora de la federacion, 16.397,82 euros responden al alquiler anual de la aplicacién
de licencias deportivas, 5.682,45 euros al alquiler de dominios web y de servidor dedicado,
26.476,59 euros por el alquiler de instalaciones deportivas, de formacién y vivienda de alto
rendimiento, 53.823,19 eures por el alquiler de equipos e instalaciones especiales y 6.949,85
euros a alquiler de instalaciones de almacenamiento de ropa y archivos.
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7.- ACTIVOS FINANCIEROS

Las clases y categorias de los activos financieros al 31 de Diciembre de 2020 y a 31 de

Diciembre de 2021 son las siguientes:

Clase Instrumento financiero
Categoria Créditos, derivados y otros

31/12/2020 | 31/12/2020 | 31/12/2021 | 31/12/2021

¢/p I/p ¢/p I/p

Activos financieros a coste amortizado 1.478.531,60 0,00| 1.845.993,29 0,00
7.1 - Otros activos financieros - 0,00 - 0,00
7.2 - Dendores comerciales v otras ctas.a cobrar 208.169,58 - 380.042,58 -
7.3 - Inversiones financieras a corto plazo 1.201,01 - 4.250,00 -
7.4 - Efectivo y otros activos liquidos equivalentes | 1.269.161,01 ~ 1.461.700,71 -
TOTAL 1.478.531,60 0,00 1.845.993,29 0,00
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7.1 - OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

De acuerdo a lo indicado en la nota 6, al vencimiento del contrato en el gjercicic 2016, los
vehiculos en arrendamiento operativo fueron devueltos a la entidad Renault Valladolid Automdévil,
S.A. liberandose la fianza que se encontraba depositada.

7.2 - DEUDORES

2020 2021
7.2.1 Deudores Diversos ) 65.921,95 204.503,97
7.2.2 Federaciones Deudoras y otros Organos  11,756,12 45273,17
7.2.3 Clubes Deudores y otros Organismos 130.491,51 130.265,44
208.169,58 380.042

7.2.1 Deudores diversos:

Compuesto por saldos de Deudores pendientes de cobro

2020 2021

The Lead Machine Performance 7.623,00 -
Rafael Santa Cruz 4.965,29 6.364,38
Javier Gonzalez Cancho - 73.991,97
Globalia C.T. (Viajes Halcon) 27.881,88 27.881,88
Fundacion Deporte Joven 16.500,00 -
Digital & Sport Innovation - 53.240,00
Fundacién Trinidad Alfonso - 9.242,38
Lecifiena Trailer, S.L. 6.050,00 -
Otros 2.901,78 3.687,22
Deudores Pendientes (30.096,14):

Mapfre - 26.016,14
Generali - 4.080,00

)

5.921.95 204.503.97
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7.2.2 Federaciones deudoras v otros Qrganismos:

Saldos deudores contabilizados de Federaciones Autondmicas pendientes de liquidacion a
31.12.2020 y 31.12.2021 en concepto de servicios, cuotas, etc. La explicacion a los saldos
acreedores de varias federaciones se indica a continuacién as{ como el mantenimiento de
otros que se encuentran compensados en todo o en parte con los saldos acreedores (punto
10.3) pero permanecen en este informe para no desvirtuar los saldos de balance:

2020 2021

Federacidn Asturiana de Rugby - 948,00
Federacion Aragonesa de Rugby - 998,00
Federacion Balear de Rugby 2.299,00 5.948,00
Federacién Céntabra de Rugby - 998,00
Federacién Canaria de Rugby - -

Federacion Castellano-Leonesa de Rugby - 1.796,00
Federacion Castellano-Manchega de Rugby 459,39 45939
Federacion Catalana de Rugby - -

Federacion Extremefia de Rugby 3.436,50 3.436,50
Federacion Gallega de Rugby - -

Federacion de Rugby de Madrid 50,00 1.796,00
Delegacion de Rughy de Murcia - 898,00
Federacion Navarra de Rugby -200,00

Federacion de Rugby de la Cdad. de Valencia  2.974,00 -
Federacion Vasca de Rugby - -50,00

Federacion Europea de Rugby - 600,00
Federacion Belga de Rugby 141,70 -

Federacion Francesa de Rugby - 2.760,00
World Rugby (iRB) 2.395,53 15.083,10
Ayuntamiento de Madrid - 7.282,18

Seguridad Social por bonificaciones 2.520,00

11.756.12 45.273.17

7.2.3 Clubes deudores v Otros organismos;

Saldos acreedores de Clubes pendientes de liquidacién a 31.12.2021 en concepto de adelantos,
cuotas, sanciones, servicios, etc. por un total de 130.265.44 euros (saldo deudor de 130.491,51
euros en 2020).

Al igual que ocurre con las fichas de las federaciones autondmicas, los clubes cuentan con una
Unica cuenta en la que se imputan los movimientos deudores y acreedores y por ello se hayan aqui
incluidas algunas cantidades en concepto de devolucion de cuotas o de licencias siendo absorbidas
algunas de ellas con los saldos de las cuotas de participacion en competiciones nacionales.
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7.3. — INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO

FIANZAS CONSTITUIDAS A CORTO PLAZQ

Fianzas por un total de 4.250,00 euros (1.201,01 euros a 31 de Diciembre de 2020 a favor de la
entidad Telemail, S.L.-empresa servicios correo-) a favor de Angel Yuste Tardez, 1.850,00 euros
por fianza en concepto de contrato de arrendamiento de una vivienda para deportistas englobada
en el Proyecto 7 2024, y a favor de Iniciativas Carranque, S.L., 2.400,00 euros, en concepto de
fianza por arrendamiento de almacén general y deportivo.

7.4. — TESORERIA

020 2021
Caja 23.588,30 35.588,03
Banco Sabadell - 1174021 779.329,43 395.639,19
Banco Sabadell - 1210627 429.123,34 389.793,81
Banco Sabadell - 1418444 - 3.942,00
Banco Santander 37.119,94 36.737,68
1.269.161.01 1.461.700,71

La F.E.R. venia firmando en cada ejercicio la prorroga de una poliza de crédito con el Banco
Sabadell para solventar tensiones de tesoreria hasta el cobro de las subvenciones del Consejo
Superior de Deportes. En febrero de 2021 se firmé una péliza de crédito por importe de 250.000
euros con 0,40% de comisién de apertura, 0% comision de estudio, 0,10% de comision de
disponibilidad y 3,50% de interés nominal (3,9795% TAE) que, a la fecha de formulacion de las
presentes cuentas, no se ha renovado.

8. — EXISTENCIAS v ANTICIPOS A PROVEEDORES

Refleja el material deportivo para las distintas selecciones nacionales compuesto por 1.212 balones
valorados (a 31/12/2021) -1.005 balones a 31/12/2020- a precio medio de compra segun factura
del proveedor y que segin el inventario fisico al 31 de diciembre de 2020 y 2021 es el siguiente:

2020 2021
Balones 39.817,86 48.383,39
Anticipo a proveedores - 4.330,76
39.817,86 2.714,15
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En enero de 2006 se firmd un acuerdo de patrocinio con la empresa James Gilbert Ltd. hasta
octubre de 2011 resultando “Gilbert™ el balén oficial de la Federacion Espafiola compensandose
ese derecho con la entrega de 200 balones por afio.

Se firmd un nuevo acuerdo por 5 afios {desde el 1 de enero de 2013 al 31 de diciembre de 2017)
continuando “Gilbert” como baldn oficial de la Federacién Espaiiola compensandose ese derecho
con la entrega por parte de 1a marca de 300 balones por afio.

Se renovo el contrato en enero (2018) con una nueva duracién de 5 afios (desde 1 de enero de 2018
al 31 de diciembre de 2023) continuando “Gilhert” como balén oficial de la Federacion Espatfiola
compensandose ese derecho con la entrega por parte de la marca de 400 balones por afio y 10
balones medicinales,

9.- AJUSTES POR PERIODIFICACION POR GASTOS ANTICIPADOS

El importe de la cuenta de Gastos Anticipados a 31 de Diciembre de 2021 es de 79.176,08 euros
(69.595,59 euros a 31 de Diciembre de 2020) correspondientes a gastos de actividades y otros
conceptos a realizar en el afio 2021 en los cuales se ha incurrido en el ejercicio 2020. Su desglose
es el que se detalla a continuacién:

2020 2021

Seguro Furgoneta Fiat, enero-octubre 2022 883,76 2.172,47
Seguro Oficina, Almacén, Asistencia - 1.780,55
Seguro Asistencia Sanitaria y Incapacidad Deportiva Transitoria - 39.734,05
Cuota Anual 2022 Campeonato de Europa - 9.000,00
Arrendamiento Enero 2022 Vivienda Deportistas - 2.063,67
Kiwihouse, entradas y otros Esp-All Blacks Classic 13.422,15 13.422,15
Reserva Alojamiento Malaga 7 Femenino Serie Mundial - 9.760,00
Adquisicion Antigenos Abbot Competiciones Nacionales 2021  54.000,00 -

Preparacion Torneo Internacional 7s Madrid, febrero 2021 226,28 -

Mantenimiento Licencia Aplicacion Financiera 2022 1.063,40 1.109,34
Cuota Enero 2022 Sitio web 1&1 - 133,85

69.59559  79.176.08
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10.- PASIVOS FINANCIEROS

El detalle de 1os pasivos financieros a corto plazo al 31 de Diciembre de 2020 y 2021 es como

sigue:

Clase Instrumento financiero a corto plazo

Categoria Deudas ¢/Entid. Crédito Derivados, otros
31/12/2020 | 31/12/2021 | 31/12/2020 | 31/12/2021

Total 554,19 5.149,57 358.488,16] 557.877,08

10.6 - Deudas con entidades de crédito 554,19 5.149,57

10.5 - Otros pasivos financieros 13.569,33 18.338,67

10.1 - Proveedores 130.514,53| 319.477,17

10.3 - Afiliados y otras entidades deportivas 27.672,54 79.940,72

10.2 - Acreedores por prestacion de servicios 181.054,75] 133.639,02

10.4 - Personal 5.677,01 6.482,10
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10.1 - PROVEEDORES

1001 FA Impresiones Digitales, S.L.
Consejo Superior de Deportes
Gomez Tineo, S.A.

Roman Internationale Trade, S.L.
Hotel Pax Guadalara

Globalia Travel (V.Halcén)
Eurofins Megalab, S.A.U,

Quality Media Producciones, S.L.
Royal Hotel Saint Mart

Paimosur, S.L.

Centro Crecimiento Laboral v Profesional
Hawk-Eye Innovations, Ltd

Leids Universitair Medish Centrum
Kiwi House, S.L.

Fundacion General Universidad
Joma Sports. S.A.

Andriala, S.L.

Otras inferiores a 2.750,00 euros

10.2 - ACREEDORES POR PRESTACION DE SERVICIOS

020

419777

91.522,30

3.327,50
3.104,98
12.853,02
4.501,82
11.007,14

130.514.53

Profesionales y otros colaboradores cuyo origen, principalmente,
son las remuneraciones de drbitros v sus gastos pendientes de
abono de las competiciones nacionales de Division de Honor,
Divisién de Honor B y Primera Nacional de los meses de noviem-
bre y diciembre de 2021 y las retribuciones de deportistas como

consecuencia de actividades que tuvieron lugar en 2021

Arbitros
Deportistas
Profesionales y otros

35.641,32
97.950,28
26.257,25

2021
3.873,48
9.501,56
4.247.76
3.194,40
9.522,83

175.460,85
5.290,00
3.569,50
8.938.80
8.296,00
3.049,20

18.419,10
14.888,18

28.526,00
4.501,82
18.197,69

319.477.17

37.059,08
32.039,13
45.966,65

115.064.86

Facturas pendientes de recibir por servicios prestados pendientes de facturacion al cierre
del ejercicio: 18.574.16 euros (21.205,90 en 2020)
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10.3 - FEDERACIONES, CLUBES y ASOCIACIONES ACREEDORES

Saldos cotrespondientes a asociaciones y a clubes nacionales a 31 de Diciembre de 2020 y
de 2021, respectivamente.

Varios de ellos se encuentran compensados con su saldo deudor:

Federacién Andaluza de Rugby
Federacién Aragonesa de Rugby
Federacion Asturiana de Rugby
Federacién Balear de Rugby

Federacion Canaria de Rugby

Federacion Cantabra de Rugby
Federacion Castellano-Leonesa de Rugby
Federacion Catalana de Rughy
Federacién Extremefia de Rugby
Federacion Gallega de Rugby

Federacion de Rugby Regién de Murcia
Federacion Navarra de Rugby

Federacion de Rugby de la Cdda. Valenciana
Federacion de Rugby de Madrid
Federacion Vasca de Rugby

Rugby Europe

Rugby L,Alcudia C.E.

Consejo Superior de Deportes

Fundacién Trinidad Alfonso

Clubes y otros

2020 2021

- 4.813,00

- 2.966,50

- 3.005,50

1.514,00 3.616,50

: 1.112,50

- 1.223,50

- 3.690,00

- 1.700,00

1.157,00  2.207,50

- 3.332,00

- 3.033,50

i 1.279,50

3.287,30  6.837,08

5.676,00  2.858,01

- 1.871,00

- 2.000,00

- 21.742,38
1.332,63 -
10.270,00 -

443561 12.652,25

27.672.54 79.940.72

Saldos finales a 31.12.2020 y a 31.12.2021 — compensacidén deudor/acreedor- (puntos 7.2

y 10.3):

Federacion Andaluza de Rugby

Federacion Aragonesa de Rugby
Federacion Asturiana de Rughy

Federacion Balear de Rugby

Federacion Canaria de Rugby

Federacion Cantabra de Rugby

Federacion Castilla-Ledn de Rugby
Federacion Castilla-Mancha de Rugby
Federacion Catalana de Rugby

Federacion Extremefia de Rugby
Federacién Gallega de Rugby
Federacién/Delegacién de Rugby de Murcia
Federacion de Rugby de la Cdad. de Valencia
Federacion de Rugby de Madrid

Federacion Navarra de Rugby

Federacion Vasca de Rugby

2020

2021

- -4.813,00
- -1.968,50
- -2.057,50

785,00

2.331,50
-1.125,50

-225,50

439,39

2.279.50

313,30
-5.626.,00

-1.854,00

-1.700,00

1.229,00
-3.332,00
-1.260,81
-6.837,08
-1.062,01

-1.479,50
- -1.821,00
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10.4 - PERSONAL

Corresponde a la periodificacion de la Paga extraordinaria de verano del ejercicio 2022
devengada en 2021 por personal de la F.E.R. por importe de 6.482.10 euros. El saldo por
€l mismo concepto a 31 de Diciembre de 2020 ascendia a 5.677,01 euros,

10.5 - OTROS PASIVOS FINANCIEROS

Pasivos financieros por 18.338.67 euros (13.569,33 eurcs en 2020) correspondientes a
ayudas del ejercicio 2020 otorgadas y pendientes de justificacion por parte de entidades.

10.6 - DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO

El 22 de agosto de 2014 se firmé con Banco de Sabadell un crédito ICO por importe de
500.000,00 euros (amortizacion en 6 cuotas a interés del 5,1460%, TAE 5,2131%) para
hacer frente a las necesidades urgentes de Tesoreria de la Federacién pues, a 31 de
diciembre de 2013, las deudas totales alcanzaban la cantidad de 1.968.672,10 euros. La
garantia para la obtencion de este préstamo fue un depdsito a plazo del doble del crédito
concedido y que se gestiond por la FER ante la Rugby World quien invirtié en Banco de
Sabadell el 22 de agosto de 2014. El 21 de enero de 2016 se procedié a cancelar
voluntariamente €l préstamo ICO de 500.000,00 euros (vencimiento septicmbre de 2017)
firmado con Banco de Sabadell el 22 de agosto de 2014, realizandose una liquidacién de
341.726,21 euros de Capital Amortizado.

El importe de la deuda que reflejan las cuentas a 31 de diciembre de 2021 es de 5.149.57
euros (554,19 euros a diciembre de 2020} y responde al importe pendiente de liquidar por
Banco de Sabadell por el uso de las tarjetas de crédito federativas a 31 de diciembre.

A 31 de diciembre de 2021, la Federacion cuenta con tarjetas de crédito corporativas con
un limite conjunto de 64.700,00 euros (58.400 euros en 2020).

10.7 - ANTICIPOS DE CLIENTES Y DEUDORES

Saldo por importe de 42.500.00 euros correspondiente al adelanto a cuenta realizado por la
entidad Kiwi House, S.L. en 2020 como consecuencia del acuerdo alcanzado por la
Federacion con la entidad citada para 1a participacion de la Seleccion Absoluta de Rugby
a XV masculina para la disputa del encuentro Espafia-All Blacks Classic que se jugari en
mayo de 2022. El importe total del convenio alcanzado es de 75.000,00 euros
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10.8 - VENCIMIENTOS PASIVOS FINANCIEROS

Las deudas con vencimiento a 5 afios son las siguientes:

2022 2021-2024 Taotal

Deudas finzncieras: - -
Deudas con entidades de crédito - -
Otros pasivos financieros -
Préstamo C.8.D. c/p (2020)
Préstamo C.S.D. Up (2021-2023) -
Acreedores comerciales y otras cuentas a
pagar: 582.494,01 - 387.418,83
Proveedorcs 319.932,17 _ 130.514,53
Acreedores varios 262.561,84 - 256.904,16

582.494,01 387.418,83

Taotal

A propuesta del Presidente de la FER y con aprobacion unanime de la Comision Delegada de la
Asamblea reunida el 22 de febrero de 2019, se determind la cancelacién anticipada del principal
del préstamo del Consejo Superior de Deportes haciéndose efectivo el dia 28 de febrero de 2019
un ingreso en la cuenta bancaria de esta entidad por importe de 364.842,06 euros correspondiente
a la deuda viva a esa fecha.

Como consecuencia de la cancelacion del préstamo del Consejo mencionado anteriormente y del
resultado de la auditoria de las Cuentas Anuales de la Federacion de 2018 (informe sin salvedades),
la Secretaria de Estado del Consejo Superior de Deportes comunicé el 22 de septiembre de 2019
al Presidente de la Federacion que ésta dejaba de estar obligada por los compromisos de la
actualizacion del Plan de Viabilidad firmado el 9 de octubre de 2018.

10.9 - GARANTIAS DEUDAS

Las garantias de deuda aportadas consisten en la domiciliacién de las subvenciones

publicas del Consejo Superior de Deportes en las cuentas que la Federacion tiene en Banco
de Sabadell.
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11.- FONDOS PROPIOS

Los Fondos Propios se deben a aportaciones de asociados o a los propios beneficios (o pérdidas)
generados durante el gjercicio y acumulado de los anteriores.

Saldos: 2020 2021
Fondo Social 479.683,71 384.555,51
Superdvit/Déficit ejercicio -100.739,20 38.327,78

378.944,51 422.883,29

12.- PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO

Ingresos periodificados por 913.550,08 euros (719.130,17 euros a diciembre de 2020)
correspondientes al afio 2022 y relativos a:

- facturacion por 41.013.28 euros emitida a la World Rugby en 2019 por los desplazamientos
del equipo femenino a las Series Mundiales de Rugby a 7 que, inicialmente, iban a
realizarse en 2020 (Hong Kong 15.720,00 euros, Langford 21.362,08 euros, Paris 3.931,20
euros) y cuyas actuaciones se han pospuesto a 2021. Dichas actuaciones se volvieron a
suspender en 2021 para su realizacién en 2022

- parte de la subvencion correspondiente a 2022 recibida de World Rugby en 2021 como
consecuencia de la participacion en las Series Mundiales de la Seleccion Absoluta de
Rugby a 7 Masculina, temporada 2021/2022, siendo su importe de 68.683.51 euros

- parte de las cuotas abonadas en 2021 correspondientes a la temporada 2021/2022, fueron
contabilizadas mediante periodificacién de Ingresos a aplicar en 2022. En concreto, las
Cuotas de Clubes de Divisién de Honor Masculina por 94.411.76 euros y de Divisién de
Honor B Masculina por 207.700.00 euros. Igualmente se periodificaron las cuotas de
Division de Honor Fementina por 21.026.67 euros y de Divisién de Honor B Femenina por
17.200,00 euros y las de Liga Sub23 por 45.937.89 curos

- patrocinio por 156.667.00 euros de Generali por la cifra facturada a esta entidad
cotrespondiente al gjercicio 2022

- facturacion por 17.500.00 euros a DSI (LigadSport) por la parte correspondiente a 2022
por la cesion de los Derechos de retransmision de las Competiciones Nacionales,
2021/2022

- facturacién en 2021 por 20.500,50 euros a Federaciones Autondmicas por participacién en
competiciones que se desarrollardn en 2022

- facturacion a World Rugby por 111.231.49 euros (100.000 £) en 2020 y por 111.677.98
euros (100.000 £) en 2021 que corresponde a la ayuda de 200.000 £ otorgada a la FER
como adelanto de las subvenciones a recibir hasta el afio 2023 para acometer incidencias
economicas ocasionadas por la pandemia Covid19
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A 31 de Diciembre de 2020 el saldo de esta cuenta ascendia a 719.130,17 euros por ingresos
periodificados correspondientes al ejercicio 2021: 41.013,28 euros por los desplazamientos del
equipo femenino a las Series Mundiales facturado en 2019 a World Rugby, cuotas de clubes y de
federaciones autondmicas participantes en Competiciones por importe de 381.507,00 euros,
Patrocinios correspondientes a 2021 por 185.378,40 euros de Generali y Paul&Esthery 111.231,49
euros relativo a la ayuda de 200.000 £ otorgada a la FER como adelanto de las subvenciones a
recibir hasta el afio 2023 para acometer incidencias econémicas ocasionadas por la pandemia
Covid19.

Las periodificaciones por Cuotas de Clubes se llevaron a efecto en el ejercicie 2015 al considerar
la entidad auditora que la cifra a ajustar en ese ejercicio (46.105,48 euros) era relevante pudiendo
repercutir negativamente, de no hacer ¢l ajuste, en el informe de auditoria. Esta periodificacion era
propuesta en cada auditoria por las sucesivas empresas que han venido auditando a la Federacion
a lo largo de los ltimos afios aunque, al no ser la cifra relevante, la cuestion se hacia figurar en la
Carta de Recomendaciones. El efecto negativo del ajuste propuesto tuvo lugar en el apartado de
Fondos Propios donde, al realizar la periodificacién, se vio afectado incrementindose ese capitulo
en 277.741,57 euros en el afio 2015.

13.- SUBVENCIONES RECIBIDAS EN CAPITAL

El importe de la cuenta de subvenciones en capital al 31.12.21 es de 52,727,55 euros (en 2020:
60.252,28 euros) correspondiente a las subvenciones que financiaron las instalaciones deportivas,
la adquisicién de inmovilizados comentados en el punto 5.2. v la subvencion recibida de 1a LR.B.
en 2005. En el saldo citado no se haya incluida la subvencion en capital para inmovilizados
revertibles de 396.871,70 euros ya que fue regularizada en el ejercicio 2011,

La F.E.R. periodifica, via ingresos del gjercicio, las cantidades que por dotacién se amortizaron en
2009 correspondientes a las subvenciones en capital recibidas del C.S.D. para adquisicién de
inmovilizado durante 1996, 1997, 1999, 2002, 2003, 2004, 2006, 2007, 2008, 2009, 2014, 2017y
2018 y la subvencién recibida de la World Rugby (antes LR.B.) para la reforma de instalaciones
en el complejo de rugby de Tarazona.

La F.E.R. ha cumplido con todas las condiciones asociadas a las subvenciones recibidas y a su
aplicacion.

En 2020 y 2021 los movimientos de las subvenciones de capital han sido las signientes:

Importe a Importe a

31/12/2020 31/12/2021
Salde inicio del gjercicio - 67.777,01 60.252.28
Ajuste Ejercicios Anteriores B - 2
Subvenciones recibidas en el gjercicio - -
Imputados en la cuenta de perdidas y
ganancias(a) (7.524,73) (7.524,73) |
Saldo final det gjercicio 60.252,28 | 52.727,55
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14.- PASIVO NO CORRIENTE

14.1 - DEUDAS A LARGO PLAZO

Clase Instrumento financiero
Categoria Créditos, derivados y otros
3111272020 31M2i2021
I/p Ifp
Pasivos financieros 0,00 0,00
14.1 1 - Otros pasivos financieros 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00

14.1. 1 — Otros Pasivos Financieros

A 31 de diciembre de 2018, existia una deuda de un préstamo adquirido con el Consejo Superior
de Deportes a Largo Plazo por 277.329,11 euros correspondiente al préstamo firmado el 11 de
agosto de 2014 (carencia de tres anualidades hasta el 1 de julio de 2018, amortizacion en 5 cuotas
a interés del 2,731%), concedido mediante Resoluciéon del Presidente del CSD de fecha 1 de agosto
de 2014 con objeto de hacer frente a parte del endeudamiento alcanzado a 31 de diciembre de 2013
por 1.968.672,10 euros. Este préstamo fue cancelado por la Federacion Espafiola de Rugby el 28

de febrero de 2019.
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15.- INGRESOS

En 2021 se obtienen unos ingresos totales de 6.007.669.76 euros (en 2020: 4.210.459,71 euros)

15.1.- SUBVENCIONES

En 2021 las subvenciones recibidas han sido las siguientes:

2020 2021
a). Por Subvenciones oficiales 1.303.977,77 1.745.055,46
b). Por otras Subvenciones 1.017.024,15 1.263.886,17
¢). Subvenciones traspasadas a resultados 7.524,73 7.524,73
d). Donaciones - 125.000,00
2.328,526,65 3.141.466,36
Subvenciones recibidas por apartados:
2020 2021
a). Subv. Ordinarias Consejo Superior Deportes  855.560,03  1.645.055,46
Otras Subvenciones oficiales 448.417,74 100.000,00
b}). Otras Subvenciones
1.- Subvenciones Comité Olimpico Espatiol 4.000,00 4.000,00
2.- Subvenciones World Rugby 797.497,97 984.551,88
3.- Subvenciones A.E.R.-Rugby Europe 39.475,79 45.789,73
4.- Otras Subvenciones 176.050,39 229.544,56
¢). Subvenc. Capital traspasadas a resultados 7.524,73 7.524,73
d). Donaciones - 125.000,00

2.328.526,65  3.141.466.36

a). La cronologia de subvenciones oficiales desde 2012 ha sido la siguiente: en 2012,
764.459,09 euros, en 2013, 640.500,69 curos, en 2014, 672.745,21 euros, en 2015,
662.363,56 euros, en 2016 la cifra fue de 838.392,94 euros, en 2017 806.473,02 euros, en
2018 1.475.853,54 euros, en 2019 1.918.009,60 euros, en 2020 1.303.977,77 euros y, en
2021, 1.745.055,46 euros.

- Con cardcter Ordinario, por ¢l Proyecto de Alta Competicion, 1a F.E R, ha recibido en 2021
965.001,59 euros (785.233,92 euros en 2020, 807.437,41 euros en 2019 y 785.645,91 euros
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en 2018) de cuyo importe, 100.730,00 euros, se obtuvieron tras la presentacién de una
memoria de los perjuicios causados por la pandemia de la Covid19 en 2020.

En 2021 se han obtenido ayudas por 50.075,46 euros del C.S.D. para el Programa Nacional
de Tecnificacion Deportiva (38.926,11 euros en 2020, 43.000,00 euros en 2019 y
41.190,68 euros en 2018).

La F.E.R, tambien recibié una subvenciéon en 2021 por importe de 39.100,00 euros del
Programa Deporte y Mujer del C.S.D (31.400,00 euros en 2020, 31.000,00 euros en 2019
y 37.400,00 euros en 2018).

En concepto de Subvencion por Derechos Audiovisuales por Becas y por Proyectos
Deportivos Internacionales, la F.E.R. obtuvo en 2021 337.471,36 euros (la totalidad para
Proyectos Deportivos al no haber obtenido resultados deportivos en 2020 que dieran lugar
a optar a Becas ADO). En 2020 364.048,98 euros para Proyectos Deportivos, en 2019
954.632,00 euros -273.132,00 euros para Becas y 681.500,00 para Proyectos Deportivos-.
En 2018: 549,550,00 euros -301.500,00 euros para Becas y 248.050,00 euros para
Proyectos Deportivos-,

Por Subvencion por Derechos Audiovisuales para Proteccion Social de Deportistas de Alto
Nivel (DAN) la F.E.R. ingres6 en 2021 52.322,45 euros {en 2020 65.074,36 euros, en 2019
64.475,25 euros y en 2018: 35.066,95 euros) para financiar las cuotas de la Seguridad
Social del Régimen Especial de DAN

Por el concepto de Resultados Deportivos, la F.E.R. recibio 24.094,40 euros (19.294,40
euros, 6.494,40 euros en 2019 y 27.000,00 euros en 2018): 800,00 euros por jugador con
nacionalidad espafiola por el Segundo puesto del Campeonato de Europa de Rugby a 15
masculino de 2020 y 590,40 euros por jugador con nacionalidad espafiola por el Segundo
puesto del Campeonato de Europa de Rugby a 7 masculino Sub18 de 2019

Durante 2021, la F.E.R. también recibi6 del C.S.D. subvenciones por nuevas Resoluciones a las
que presentod Proyectos:

b).

En concepto de ayuda por organizacion del Campeonato de Espafia de Selecciones
Autonémicas Subl16 2021 y del Campeonato de Espaiia de Selecciones Autonémicas de
Rugby Inclusivo, se obtuvieron 35.587,61 curos

Por el Proyecto presentado para obtener financiacion para Produccién Audiovisual, en
2021 se recibieron 106.422,59 euros

La F.E.R. obtuvo en 2021 la cantidad de 34.980,00 euros destinado a actuaciones del
Programa de Rugby Inclusivo

1.- La subvencidn obtenida del Comité Olimpico Espafiol en 2021 ha sido de 4.000,00
euros (4.000,00 euros en 2020) para financiacién de cursos de formacion.
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2.-  De la Wolrd Rugby se han contabilizado en 2021 subvenciones totales por
984.551,88 curos (en 2020 797.497.97 euros, 961.094,23 curos en 2019 y, en 2018,
642.240,32 euros). Se han concretado en:

020 202]

Sbv. Ord. Gestion (150.600£ 2019/150.000£ 2020/150.000£ 2021} 166.148,70 171.326,17
Sbv. Alto Rend. 15M (150.000£ 2019/150.000£ 2020/300.000£ 2021)  169.880,35 344.188,49
Shy. Alto Rend.15F (175.000€ 2019/175.000£ 2020/175,000£ 2021}  196.847,90 201.219,47

Sbv. Ventana Noviembre 40.000,00 136.603,00
Sbv. Desplazamiento Series Mundiales Femeninas (7) 2.000,00 -

Sbv. Torneos 7 Dubai Msc y Fem - 40.351,23
Sbv. Preparacion XV Fem y Viaje a Clasificatorio - 45.074,52
Sbv. HSBC (2018119 170.000$/2019/20 295.000£/

2020 147.500£/2021 40.000£) (2) 167.053,65 45.789,00
Sbv. World Trophy S20 2020 (3) 50.000,16 -

Sbv. Desplaz. Arbitros-Reuniones 5.567,21 -

Como consecuencia de la pandemia se han producido las siguientes incidencias:

(1) Las Series Mundiales Femeninas de 2021 fueron canceladas por lo que no se produjo la ayuda
para los viajes a las sedes que World Rugby ingresa anualmente.

{2) Diez de las Series Mundiales Masculinas de 2021 fueron canceladas por lo que no se predujo
la ayuda que World Rugby ingresa por el total de los torneos mundiales realizando en 2021 un
prorrateo aproximado de la totalidad por los torneos de diciembre que se efectuaron,

(3) El Mundial Sub20 que iba a tener lugar en Villajoyosa (Espafia) en septiembre de 2020 fue
cancelado por World Rugby reembolsando en 2020 a la Federacion los gastos que, hasta el
momento de la anulacion, la Federacion soporté siendoe esa cifra la que figura en ingresos.

3.- De la Asociaciéon Europea de Rugby (R.E.) se han obtenido un total de 45.789,73
euros (39.475,79 euros en 2020) por distintos conceptos:

020 021
Subvencién Reuniones Internacionales y otros 930,55 600,00
Subvencién Arbitrajes Intemacionales 2.646,75 -
Subvencion por Competiciones 20.506,70 38.949.73
Ayuda Gastos Test Covid19 competiciones internacionales - 6.240,00

Indemnizacién Gastos Esp-Portugal xv msc, marzo 2020 15.391,79 -

4.- Otras Subvenciones por 229,544,56 euros (176.050,39 euros en 2020) que provienen:

- de las ayudas recibidas en 2021 por 198.000,00 euros (2020: 165.000,00 eures) por la
entidad Fundacion Deporte Joven para el desarrollo del proyecto “Mujer: Energia y Rugby
2021” con cuya dotacidn se financiaron, entre otros, gastos de partidos internacionales de
la Seleccién Absoluta Femenina, gastos Varios de Clubes participantes en la Liga de
Divisién de Honor 2020/2021 y en la competicion GPS Seven 2021. Asi mismo, se dotd
de ayudas para el Alto Rendimiento en forma de Becas para las jugadoras integrantes de la
Seleccion de XV para su preparacion para la fase de Clasificacién que tuvo lugar en
septiembre de 2021. Inicialmente el proyecto contemplaba la organizacion del Partido de
las Estrellas en noviembre de 2021 siendo pospuesto €l mismo a diciembre de 2021 por la
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d).

incidencia en Espafia de la pandemia. Finalmente, el partido se ha suspendido y se ha
realizado solicitud a la Fundacién Deporte Joven de celebracion del mismo en 2022

- de la ayuda recibida por el Ayuntamiento de Madrid por importe de 7.282,18 euros para
los partidos de la ventana de otofio del XV Masculino celebrados en noviembre en Madrid
- de la ayuda recibida de la Fundacién Trinidad Alfonso cuyo destinatario fue el C.R.
Alcudia para la organizacion del Torneo Internacional de Rughy a 7 femenino y masculino
siendo justificados gastos por el mencionado club por importe de 21.742,38 euros

- de la bonificacion en cuotas recibida de la Tesoreria General de la Seguridad Social por
importe de 2.520,00 euros destinada a afrontar en 2021 formacidn continuada online del
personal de distintas ireas de la Federacion

Importe por 7.524,73 euros consecuencia del ajuste contable llevado a cabo en 2021 por
las subvenciones en capital recibidas para financiar inmovilizados:

020 021

Consejo Superior de Deportes 7.524,73 7.524,73

Donacion por importe de 125.000,00 euros realizada por la entidad Generali Espafia, S.A.
destinadas a actividades organizadas por la Federacién Espafiola de Rugby en ¢l marco del
Centenario del Rugby Espaiiol, 2021-2023

15.2.- INGRESOS FEDERATIVOS

020 2021
1. Publicidad y convenios 1.073.122,64 738.802,61
Cuotas de Clubes y Federaciones 477.454,67 755.842,18
2. Actividades Docentes 47.341,72 136.246,52

1.597.919,03  1.630.891.31

15.2.1.- Publicidad

En 2014 no se contd con contrato de sponsorizacion de ropa. Hasta 2013 se encontraba
firmado con la empresa Canterbury (56,198,35 euros en 2013). En 2015 se firma contrato
por cuatro afios con la entidad O’Neills Irish Sports quien suministra equipamiento para
los equipos nacionales. Este contrato fue cancelado por la compailia irlandesa y se negocid
en 2016 una quita sobre el saldo contable a 31 de diciembre de 2015. En septiembre de
2016 se firm6 contrato con la marca espafiola JOMA para disponer de equipamiento
gratuito por 70.000,00 euros al afio y un descuento del 60% a partir de esa cifra.
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Durante 2021 se han ingresado 738.802.61 euros en concepto de publicidad por los
siguientes conceptos (1.073.122,64 euros en 2020):

fecha importe importe
patrocinader inicio fecha fin motivo patrocinio anual | devengado 2021 condiciones
Apovyo a las selecciones Absolutas de
1 01/01/21 | 31/12/21 | Rugby a 15 y de Rughy a 7 46.085,76 46.085,76 | Renovacién técita
| Apoyo a las selecciones Absolutas de
2 01/08/19 | 30/08/24 | Rughy a 15 y de Rughy a 7 322.164,55 316.760,01
Apovyo a las selecciones Absolutas
masculinas de Rugby a 15 y de Rugby
01/09/21 | 31/08/21 (a7 230.000,00 231.668,00 | Renovacidn anual
01/01/18 | 31/12/22 | Apoyo a las selecciones 15.990,90 | 15.990,90
Apoyo a las Selecciones Absolutas de [
5 01/10/17 | 01/09/21 | Rughy a 15 y de Rugbya 7 56.000,00 | 45,932,44 | Renovacion anual
Apoyo 2 las selecciones Absolutas
6 01/01/19 | 31/12/21 | femeninas de Rugby a 15 15.000,00 15.000,00 | Renovacién trianual
Apoyo a las Selecciones Absolutas de
Rughy a 7 en Torneo de febrero de
7 16/02/21 | 01/03/21 | 2021 20,000,00 20.00¢,00
Apoyo al Comité Técnico Nacional de
8 28/07/21 | 27/07/23 Arbitros 22,100,00 12.365,20
Apovyo a las Selecciones Absoclutas de
9 28/06/21 | 31/12/21 | Rugby a 15 35.000,00 35.000,00 | Renovacion anual

El impacto de la pandemia de la Covid19 en las cuentas de Publicidad v Patrocinio de la
Federacion en 2021 ha sido importante. El contrato de Heineken Espafia (300.000 euros
anuales) no fue prorrogado en 2020. Renfe suspendio el acuerdo en 2020 y LaLiga y
Lecifiena no renovaron sus patrocinios de 2020,

Las becas ADO se dejaron de percibir en 2019 como consecuencia de haber perdido
nuestras selecciones la posibilidad de clasificacion para los JJOO de Japén 2020. Durante
2020 y 2021 los deportistas de la Federacion no han percibido beca a través de ADO
manteniéndose los acuerdos de Beca de deportistas con Recursos Propios federativos
debiendo ganar el derecho de beca ADO futura en los Campeonatos de Europa de Rugby
a Siete que se disputaran en 2022 v clasificardn para el Mundial.

15.2,2.- Actividades Docentes

En 2019 se continué por parte del Area de Desarrollo de la Federacion con las actividades
docentes que se recuperaron a pleno rendimiento en 2015. Esas actividades, que la
Federacion venia desarrollando anualmente, se vieron interrumpidas en los afios 2013 y
2014. En 2020, afio en el que la pandemia ha hecho estragos en la actividad federativa de
formacion, la mayoria de los cursos se vieron suspendidos o, en el peor de los casos,
cancelados. Se potencio la formacion digital siendo la F.E.R. pionera entre las federaciones
deportivas nacionales en la imparticién de cursos en ese formato con gran aceptacion entre
los seguidores, aficionados y afiliados. Ademds de los propios cursos de formacion, se han
impartido en 2020 muchas y variadas jornadas de webinair.
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En 2021 se han recuperado précticamente la totalidad de las titulaciones y formaciones
realizadas antes de la pandemia llegando a ingresos cercanos a los de 2019. En 2021 se
ingresaron 136.246.52 euros por la actividad de formacién (47.341,72 euros en 2020).

A efectos comparativos, el coste directo de realizacion de las actividades de formacién
citadas en el parrafo anterior alcanzé en 2021 la cantidad de 88.659,98 euros (16.095,22
euros en 2020) por lo que el beneficio de formacién en 2021 para la F.E.R. -tras la
diferencia respecto a los ingresos- ha sido de 47.586,54 euros (en 2020 de 31.246,50 euros)
que resulta un dato econémico muy positivo ante las circunstancias detalladas
anteriormente.

15.3.- VENTAS Y OTROS INGRESOS ORDINARIOS

2020 2021
1. Varios 47.369,62 331.055,50
2. Ventas 47.869,45 37.111,57

9523007  368.167,07

13.3.1.- Varios

Ingresos en 2021 por un total de 331.055.50 euros (47.369,62 euros en 2020) en concepto
de “varios” cuyos importes mas significativos son:

a) Ingreso por sanciones durante 2021 por importe de 18.175,00 euros

b) Facturaciones varias por publicidad durante encuentros internacionales que
ascendieron a 7.454,81 euros

¢) Ingreso recibido de Fundacion Sanitas por importe de 3.124,38 euros por la
organizacién de los Juegos Inclusivos 2021

d) Facturacion emitida por 7.355,00 euros a varias Federaciones internacionales como
consecuencia de la realizacidn en el laboratorio proveedor de la FER de pruebas PCR

e) Ingresos por importe de 1.087,45 euros por la refacturacion a Rugby Europe de
medallas y pancarta correspondiente al Campeonato de Europa de Rugby a XV
femenino 2021

f) Facturacion al Ayuntamiento de Madrid de contrato por el patrocinio del Torneo de 7
de Madrid, masculino y femenino, por un total de 289.256,20 euros

g) Ingresos por varios conceptos por importe de 4.602,66 euros en donde se encuentra la
ayuda concedida por CSD para la gestion de las ayudas de Proteccion Social a DAN

15.3,2.- Ventas

Ingresos en 2021 por un total de 37.111.57 euros por venta de material de la marca Joma y
otros productos en los eventos realizados por la Federacién (en 2020 un total 47.869,45
€uros).
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A efectos de comparacion, el coste de adquisicién de los productos a la venta en 2021 ha
sido de 26.683,59 euros (21.984,29 euros en 2020) siendo los ingresos por este mismo
concepto de 37.111,57 euros (47.869,45 euros en 2020) por lo que el beneficio neto de la
Tienda Oficial de la Federacion en el ejercicio 2021 ha ascendido a 10.427,98 euros.

15.4.- OTROS INGRESOS DE GESTION

2020 2021
1. Por Taquillajes varios 52.000,79 96.294,49
2. Por cesion de Tomeos y Organizacién eventos - 373.297.48
3. Por Ofros Servicios - 9.618,00

5200079  479.209.97

15.4.1.- Por taquillajes

Ingresos por el concepto de referencia por los partidos celebrados en Madrid
correspondientes al VI Naciones 2020/2021 (febrero-marzo 2021 y octubre-noviembre
2021} y al encuentro Georgia-Fiji {Aranjuez, noviembre 2021):

2020 2021
- Taquilla Espafia-Rusia - 10.204,55
- Taquilla Espafia-Italia - 24.332,06
- Taquilla Espafia-Fiji - 57.448,78
- Taquilla Georgia-Fiji - 4.309,10
- Taquilla Esparia-Georgia 52.000,79 -
52.000.79 96.294.49

15.4.2.- Por cesion Torneos y Organizacion Eventos

Ingresos por el concepto de referencia por la organizacién de la activacidn de patrocinio
durante los partidos celebrados en Madrid correspondientes al VI Naciones 2020/2021
(febrero-marzo 2021) y “ventana de noviembre 20217, Asimismo, se encuentran imputados
en este capitulo los ingresos referentes a la organizacién en Madrid del Torneo
Internacional de Rugby a 7:

2020 2021
- Organizacién eventos (Torneo 7 Madrid) - 340.797,48
- Cesion Torneos (Copa SM Rey) - 6.000,00
- Cesion Derechos de Tv (DSI-LaLigaSport) - 26.500,00
0,00 373.297.48
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15.4.3.- Por Otros Servicios

Ingresos efectuados por otros conceptos:

2020 2021
- Ingresos por servicio de Homologacion - 8.343,00
- Ingresos por participacion en Juegos Inclusivos - 1.275,00
0,00 0.618.00
15.5.- OTRAS PROCEDENCIAS
2020 2021
1. Ingresos excepcionales 136.774,17 387.934,95

136.774,17 38793495

Ingresos extraordinarios en 2021 por conceptos imputados en este gjercicio por regularizacion de
partidas de la cuenta de Provisiones y regularizaciones de saldos por importe de 47.061,54 euros
(en 2020 regularizacion por 11.729,78 euros).

Las partidas por importe de 87.925,76 euros provenientes de las indemnizaciones ingresadas de la
compafiia Generali durante 2020 como consecuencia del cierre de expedientes de jugadores y
jugadoras/es lesionadas que percibian beca por parte de la Federacion (en 2020, 29.340,00 euros).

En 2021 se incluye importe facturado a clubes nacionales vy federaciones autondmicas por
96.635,64 euros (en 2020 89.084,00 euros) por Test de Antigenos adquiridos por la F.E.R. ante
laboratorios nacionales para, de esa forma, obtener un precio competitivo que pueda resultar
beneficios para las entidades de mgby vinculadas (clubes y federaciones autonémicas).

Ingreso proveniente del fondo de solidaridad de Rugby Europe por 24.593,06 euros para
compensar por gastos realizados con motivo del encuentro Espafia-Rusia, XV masculino,
suspendido en marzo de 2020 con motivo de la declaracién del Estado de Alarma por la pandemia
Covid19

Se ha contabilizado en este apartado la prevision de indemnizacién por importe de 26.016,14 euros
que la Federacion ha reclamado a la entidad aseguradora Mapfre por los gastos asumidos con
motivo del desgraciado accidente sufrido el 18 de diciembre de 2021 por el jugador de la Seleccion,
Kawa Leauma, y que contaban con la cobertura de la citada compaiiia aseguradora.

Como consecuencia de la sentencia dictada por el Juzgado contra el Sr. Gonzalez Cancho (nota 2,
c) pags. 9 y 10) se le condend a indemnizar a la FER en la suma de 105.702,81 euros que se
encuentra contabilizado en este apartado.
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16.— GASTOS

La cifra total de gastos por actividades ordinarias y extraordinarias al cierre del ejercicio 2021 es
la siguiente: 5.969.341.98 euros (4.311.198,91 euros en 2020)

Durante 2021 se ha venido distribuyendo directamente a gastos el porcentaje de Regla de Prorrata
General de IVA no deducible (45%) resultado de la Declaracién Anval de IVA 2020. Los Ajustes
de IVA circulante se regularizaron al final del ejercicio como consecuencia del célculo de Regla
de Prorrata General de IVA de 2021, conocido el 30.01.2022, cuyo porcentaje definitivo de IVA
soportado no deducible en 2021 fue del 54% por lo que ha sido necesario practicar regularizacion

por Ajuste Positivo de IVA en diciembre de 2021.

El desglose por conceptos generados es el siguiente:

. Compras

. Otros aprovisionamientos
. Gastos Personal

. Amortizaciones

. Gastos Diversos

. Tributos

. Gastos de Gestién

. Gastos Financieros

. Otros Gastos

NDOD -1 SN L s G DD e

16.1. - Compras

Material deportivo para actividades
Material deportivo para venta
Variacion de existencias

16.2. — Otros Aprovisionamientos

Material Médico-Fisioterapia
Material Médico Prevencion Covid19
Otros Aprovisionamientos

(trofeos, equipamientos calle, etc...)
Suplementos de nutricién

2020

474.441,01
132.669,15
881.173,99
34.215,44
979.517,10
66.655,21
1.677.944,95
1.169,81
63.412,25

4.311 1

449.088,71
21.984,29
3.368,01

74.441,01

L

13.386,54
08.455,06
15.633,38

5.194,17

132.669.15

021

470.979,04
270.246,55
971.938,76

30.300,18
1.600.790,79

() 23.041,59

2.600.140,24

7.674,37
40.313,64

5.969.341,9

436.870,08
26.683,59
7.425,37

470.979,04

24.558,94
196.195,35
43.812,33
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16.3. — Personal

Personal administrativo

Seguridad Social personal administrativo
Personal alta competicién

Seguridad Social personal alta competicion
Otro Personal

Seguridad Social de otro personal

Otros gastos sociales

16.4 — Dotaciones para amortizaciones

Dotacion del ejercicio:
Inmovilizado material

16.5 — Gastos diversos

Arrendamientos
Reparacidn y conservacion: edificios ¢ inmuebles
Reparacion y conservacion: instalaciones deportivas
Mantenimiento sistemas digitales
Servicios realizados por empresas/profes./colab.
Transportes
Primas de seguros:
De oficina y almacén
De actividades deportivas
Publicidad/relaciones publicas/produccidn:
Publicidad
Relaciones publicas
Producciones Audiovisuales
Suministros:
Agua
Luz
Otros suministros de actividades:
Vigilancia, aseos, confeccidn pancartas/vallas,
Lavanderia, complementos, etc...

2020

251.518,30

65.364,87

323.943,23
102.863,65
105.624,87

20.714,26
11.144,81

881.173.99

34.215,44

3421544

91.049,00
4.285,69
49.291,65
22.886,91
329.687,93
9.377,40

4.995,98
248.023,31

1.973,91
98,65

235,61
3.134,36

94,142,388

2021
284.440,49
79.500,65
323.462,22
108.321,89
135.171,73
29.942,81
11.098,97

971.938.76

30.300,18

30.300,18

119.786,85
3.781,06
95.951,43
24.823,73
396.823,77
10.768,94

4.807,91
214.704,50

1.115,50
120,00
119.209,03
285,24
4.978,27

472.755,20
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Otros servicios:

Gastos viaje y dietas (Asamblea, Comisiones, 40.811,04 49.325,62
Juntas, Reuniones Internacionales, etc...)
Material oficina 21.774,41 20.271,92
Comunicaciones 13.518,61 15.493,09
Acuerdos editoriales - 111,55
Juridicos y contenciosos 42.687,76 44.459,18
Gastos Gestidn Ayudas Proteccion Social DAN 1.542,00 1.218,00
979.517,10 1.600,790,79
16.6 — Tributos y otros impuestos
020 2021
Impuestos seguros 888,44 5.212,90
Impuesto Bienes Inmuebles 6.841,08 7.261,33
a) Ajustes [VA Circulante 58.925,69 (-)35.515,82

66.65521 (-} 23.041,59

a) LaF.E.R. durante el gjercicio 2021 ha venido aplicando en las imputaciones de gastos

el porcentaje de la regla general de IVA de 2020. Dicha regla, en base a un célculo
sobre los ingresos, arroja un porcentaje deducible sobre el IVA soportado total y otro
porcentaje, por la diferencia, que no resulta deducibie. Este @ltimo es cargado por el
aplicativo informatico de forma automdtica como gasto por ajustes negativos conforme
aun acuerdo adoptado con la Inspeccion General de Federaciones del Consejo Superior
de Deportes.

El cilculo de la Regla de Prorrata del IVA realizado al final del ejercicio de 2021 ha
sido del 54%, 9 puntos mas que ¢l porcentaje de 45% por IVA deducible que se ha
venido aplicando durante ese ejercicio y que correspondia al porcentaje de IVA
deducible a 31.12.20. Por tanto, procedit efectuar un ajuste positivo de IVA circulante
a final del ejercicio 2021 que, como se indica en la linea correspondiente, supuso a 31

de diciembre de 2021 un menor gasto de 35.515,82 euros (en 2020, ajuste negativo de
58.925,69 euros).
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16.7 — Gastos corrientes

2020 021
Subvenciones a Federaciones Autonomicas - 68.987,44
Subvenciones a Clubes 74.209,03 91.462,17
Cuotas afiliacion org. internac. y competiciones 6.478,68 19.037,00
Ayudas deportistas 646.168,78 695.614,33
Ayudas técnicos 2.815,00 4.620,00
Ayudas Servicios Médicos 11.450,00 12.480,39
Ayudas arbitros y auxiliares 109.859,60 196.433,68
Ayudas a Servicios docentes 58.550,00 89.684,00
Ayudas a otro personal 8.121,10 12.801,10
Gastos de desplaz. deportistas y otro personal deportivo  306.063,58 501.752,47
Gastos de alojamiento y manutencion actividades 452.815,99 887.419,44
Reintegro Subvenciones Corrientes 1.332,63 4.175,76
Sanciones - 2.000,00
Pérdidas Deudores Incobrables 80,56 13.672,46
1.677.94495 2.600.140.24
16.8. — Gastos financieros
Otros gastos financieros 989,81 2.940.41
Comisiones y corretaje poliza crédito 180,00 4.733,96
1.169.81 7.674.37
16.9. — Otros gastos
Excepcionales 63.412,25 40.313,64
63.412.25 40.313.64

El apartado de gastos excepcionales cerré 2021 con un saldo de 40.313,64 euros como

consecuencia de:

« Regularizaciones de saldos de cuentas de proveedores y otras cuentas contables.
+ Contabilizacion de varios gastos relacionados con el accidente del jugador Kawa

Leauma.
+ Imputacion en 2021 de gastos asociados al ejercicio 2020.
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17. - SITUACION FISCAL

La F.E.R. ba presentado todas las declaraciones de los impuestos a los que esta sujeta las cuales
no son definitivas hasta que no transcurren cuatro afios,

17.1 - ADMINISTRACIONES PUBLICAS

1.- Retencion del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas del 4° trimestre del afio
2021 por retribuciones a empleados, profesionales, drbitros y deportistas de la F.E.R. por
importe de 64.692 36 euros {en 2020: 60.207,28 euros)

2.- Cuotas de la Seguridad Social correspondiente al mes de diciembre de 2021, pagadas
en su plazo, por 25.074.25 euros (en 2020: 19.785,11 euros) respecto a la cual existe un
saldo que sera compensado de la liquidacién mencionada por importe de 2.520.00 euros
por bonificaciones de la Segunidad Social a la formacidn.

3.- Liquidacion del Impuesto del Valor Afiadido de la F.E.R. correspondiente al 4° trimestre
del afio 2021, tras la aplicacion de la Regla de Prorrata de IVA, pagado en su plazo por
importe de 11.360.3Q euros (en 2020: 48.532,62 euros).

Por otra parte, acogiéndose a la Ley 30/1994, de 24 de noviembre de Federaciones y de Incentivos
Fiscales a la Participacion Privada en Actividades de Interés General, la F.E.R. solicito en 1995
dela Agencia Tributaria 1a exencion en el Impuesto de Actividades Econdmicas (LA E.), Impuesto
sobre Bienes Inmuebles (I.B.L.} ¢ Impuesto de Sociedades (I.S.). La Agencia Tributaria contesté
afirmativamente sobre todas las exenciones solicitadas mencionadas siendo validas desde la fecha
de aparicién de la mencionada Ley.

Con la entrada en vigor del Reglamento de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre de Régimen fiscal
de las entidades sin fines lucrativos, aprobado por el R.D. 1270/2003, de 10 de octubre, la F.E.R,
ha comunicado a la Agencia Tributaria su opcién por la aplicacion del régimen fiscal especial de
las entidades sin fines lucrativos, aprobandose por parte de ésta Gltima la ¢leccién seleccionada.

18. - OTRA INFORMACION

Se informa que el numero de trabajadores con alta en Seguridad Social a 31 de Diciembre de 2021
es de 27 distribuyéndose por categorias profesionales de 6 Jefes Administrativos (5 hombres y 1
mujer) y 21 Oficiales de administrativos (6 mujeres y 15 hombres) siendo el n° medio de trabajadores
de 25, A 31 de Diciembre de 2020, era de 23 el nimero de trabajadores/as.

L{@s trabajador@s estan distribuidos en las siguientes éreas: 2 en el Departamento de Prensa a
jornada completa, 3 en el Comité Técnico Nacional de Arbitros (1 a jornada completa y 2 a media
jornada), 2 a jornada completa en el Area de Desarrollo, 7 en Alta Competicidn (5 a jornada completa
y 2 amedia jornada), 11 a jornada completa y 2 a media jornada en Gestion Federativa en distintos
departamentos (direccion general 1, logistica 1, secretaria general 4, arbitros 1, tesoreria 3,
centenario rugby 2, almacén 1).
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Honorarios de auditoria

Los honorarios que se habran satisfecho a los auditores de los Estados Financieros de la Federacién
son soportados por el Consejo Superior de Deportes, entidad que contrata directamente el servicio
de auditoria mencionado.

Compliance

La Federacion ha iniciado en 2019 un proyecto para someterse a un Programa de Compliance o
de Cumplimiento (en espafiol} que supondra una mejora en ¢l conocimiento de la organizacidn,
de la transparencia y de los elementos de control para llevar un correcto funcionamiento de nuestra
entidad que es algo necesario para, hoy en dia, una organizacion como la nuestra. Ello redundara
positivamente también en aspectos reputacionales frente a federados, patrocinadores e
instifuciones colaboradoras {muchas de las cuales ya lo exigen).

Para ello se ha firmado un acuerdo a tres afios con el Despacho BeCompliance que, en varias fases,
estudiara, analizard y asesorara a la Federacion en todo lo que compete al Programa de

Cumplimiento.

En 2021 se ha seguido trabajando con el despacho citado para actualizar y mejorar la normativa
de la Federacion,

Se¢ obtuvo en 2019 una ayuda econdmica de 2.000,00 euros de ADESP (Asociacion de
Federaciones Espafiolas) para afrontar el inicio del proyecto.

Informacion sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores

Del saldo pendiente de pago al 31 de Diciembre de 2021 correspondiente a proveedores y
acreedores comerciales ningun importe acumula un aplazamiento superior al plazo legal de pago
que establece la Ley 15/2010, de 5 de Julio (en 2020: 0,00 euros)

- 2020 2021
Dias Dias
Periodo medio de page a 30 30
proveedores
Ratio de cperacicnes pagadas 30 30
Ratio de operaciones pendientes 30 30
de pago
Importe (Euros) Importe (Euros)

Total pagos realizados 4,421.418,58 5.203.466,09
Total pagos pendientes 780.129,15 §95.639,97
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19. — OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

En el afio 2021 los miembros de la Junta Directiva no han percibido remuneracion por alguna de
sus labores (en 2020: 0,00 euros)

Los gastos de Organos de Gobierno ascienden a un total de 49.796,31 euros en 2021 {56.970,62
euros en 2020) de los cuales:

13.154,10 euros se corresponden con gastos de Viaje del Presidente (5.454,89 euros en
2020).

En relacién a la remuneracion del Presidente, 1a Asamblea reunida el 22 de septiembre
de 2012 acordé elevar para 2013 y ejercicios siguientes las dietas a percibir por el
Presidente pasando de 12.000,00 euros anuales hasta un maximo de 21.802,28 euros.
En la Asamblea Ordinaria de la FER reunida el 12 de julio de 2014 se acordo -a
propuesta del nuevo Presidente Sr. Feijéo, elegido en dicha reunion y reelegido en 2016
y en 2020- que, atendiendo a la situacién financiera de la Federacién, para los aiios
2014 y 2015 las dietas a percibir aprobadas para ¢l anterior Presidente (de hasta un
maximo de 21.808,28 euros) se eliminarian reduciéndose a 0 euros. Desde 2014 hasta
la fecha de emision de estas cuentas, el Presidente no tiene asignado dietas de
representacion ni sueldo (0,00 euros en 2021, 2020, 2019 2018, 2017, 2015 v 2014),

La Asamblea Ordinaria de julio de 2021 se realizé de forma telemética por 1o que no
se produjeron gastos de desplazamientos salvo una pequeiia cantidad de 942,70 euros
(329,92 euros en 2020)

Los miembros de la Junta Directiva no perciben remuneracién alguna por asistencia a
las juntas de gobierno siendo atendidos {micamente sus gastos de desplazamiento,
alojamiento y manutencién que han ascendido en 2021 a 11.828,45 euros (en 2020:
11.940,18 euros),

Los miembros de la Comisién Delegada no perciben remuneracion alguna por
asistencia a sus reuniones siendo atendidos finicamente sus gastos de desplazamiento,
alojamiento y manutencion que han ascendido en 2021 a 454,75 euros (en 2020:
1.585,47 euros)

Los miembros de la Federaciéon que han asistido durante 2021 a Reuniones
Internacionales no perciben remuneracion alguna por asistencia a esas reuniones siendo
atendidos tnicamente sus gastos de desplazamiento, alojamiento y manutencion que
han ascendido a 5.849,96 euros (en 2020: 4.711,26 euros)

Los miembros de la Federacién que han asistido durante 2021 a Reuniones de
Coordinacion de Areas y Otras Reuniones no perciben remuneraciéon alguna por
asistencia a esas reuniones siendo atendidos unicamente sus gastos de desplazamiento,
alojamiento y manutencién que han ascendido a 17.566,35 euros {(en 2020: 16.955,17
euroes)
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Los saldos con Federaciones Territoriales se encuentran incluidos en las notas 7.2.2 y 10.3. Las
transacciones en 2021 han sido las siguientes:

DEBE HABER
FEDERACION ANDALUZA DE RUGBY 7.976,00 12,789,00
FEDERACION ARAGONESA DE RUGBY 4.794,01 6.762,51
FEDERACION ASTURIANA DE RUGBY 11.649,51 13.707,01
FEDERACION BALEAR DE RUGBY | 7.213.25 5.666,75
FEDERACION CANARIA DE RUGBY I 1.800,00 291250
FEDERACION CANTABRA DE RUGBY 3.172,00 3.397,50
FED.CASTELLANO-LEQONESA RUGBY 9.570,00 11.464,00
FEDERACION CATALANA DE RUGBY 1742123 19.121,23
FEDERACION EXTREMERA DE RUGBY 2.174,00 3.224,50
FEDERACION GALLEGA DE RUGBY 4.878,00 8.211,00
FEDERACION DE RUGBY DE MADRID 13.002,56 8.438,57
FEDERACION NAVARRA DE RUGBY 6.943,02 842252
FED. DE RUGBY CDAD. YALENCIANA 12.555,32 19.079,10
FEDERACION VASCA DE RUGBY 5.706,00 7.627,00
FEDERACION RUGBY REGION MURCIA 5.344,96 7.480,46

Las transacciones con Clubes por operaciones prestadas (columna DEBE) y por pagos recibidos
de dichas transacciones (columna HABER) durante 2021 han sido las siguientes:

DEBE HARER
C.R. ALCOBENDAS 2341285 24.588,79
CR. ARQUITECTURA 14,241,00 14.256,00
C.RATCO. 5AN SEBASTIAN 500,00 400,00
C.R, ATCO. BERA-BERA 13.353,53 13.965,54
C.R ATLETICG PORTUENSE 1.050,00 1.050,00
CLUB DE RUGBY ALBACETE 7.798,00 7.260,00
CRBUC 18.341,84 20.482,84
F.C. BARCELONA 19.681,00 19.716,00
C AR CACERES 4.482,04 0,00
CAR.CLUB AMIGOS DEL RUGBY 11.216,00 12.897,.04
CAU VALENCIA 23.011,80 21.79%,80
C.RAT, CORUNA 20.376,98 18.655,98
C.R. CIENCIAS CAJASOL 18.406,01 21.950.01
C.R. COMPLUTENSE CISNEROS 44.434,29 36.911,10
CA.U. MADRID 534,21 0,00
UNION RUGBY ALMERIA 11.078,01 10.998,01
C.R DURANGO .00 1.200,74
C.R ELTORG 1461999 10.320,75
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EIBAR RUGBY TALDEA 3541816 3695274
C.R, EL SALVADOR 26.561,95 30.155,95
C.R.ELCHE 0,00 265,00
C.R.FENIX 16.181,02 14.819,02
C.R. GETAFE 1.958,50 1.958,50
G.E..LE.G. Grup Excursionista 8.700,00 8.700,00
GAZTEDI RUGBY TALDEA 103.385,00 10.305,00
R.T. GERNIKA 20477,05 12.042,05
RT. GETXO 25.026,70 25.514,50
C.R GOTICS 13.946,02 13.866,02
C.R. HERNANI 18.581,54 16.891,53
C.R. HOSPITALET 11.855,51 11.776,31
C.R. INGENIEROS IND. LAS ROZAS 22.217,60 22.137,60
C.R. INDEPENDIENTE SANTANDER 21.843,98 22.335,98
CLUB ESPORTIV I.N.EF. BARCELONA 1.9804¢6 1.980,46
C.E. LN.E.F. LLEIDA 3.225,00 1.115,00
CLUB POLIDEPORTIVO LES ABELLES 32,602,57 36.246,87
C.R. LICEO FRANCES 15.992,65 16.012,65
C.R. LA UNICA DE NAVARRA 2,061,802 3.802,02
C.R MAJADAHONDA 27.203,51 28.736,51
C.R. MARBELLA 13.601,02 15.542,02
ORDIZIA RE. 23.601,89 23.370,79
OVIEDG RUGBY CLUB 580,00 590,00
C.R. OLIMPICC POZUELO 18.171,89 18.071,89
CAMPUS UNIV. OURENSE R.C. 1287978 12.900.48
PALENCIA RUGBY CLUB 11.335,00 11.335,00
C.R RICJA 282,50 282,50
CLUB DE RUGBY CRC POZUELO 15.979,50 15.255,51
VALLADOLID RUGBY ASC. C. VRAC 32.234,04 35.670,04
LLE. SANTBOIANA 21.576,84 22.130,85
C.R. SAN ROQUE 11.173,00 11.173,00
UNIVERSITARIC DE SEVILLA CLUB DE RUGBRY 18.462,17 19.708,17
TATAMI RUGBY CLUB 1.68579 392079
SADUS - UNIVERSIDAD DE SEVILLA 250,00 250,00
RUGBY CLUB VALENCIA 14,527.80 14.527,80
C.R. ZARAUTZ 1245652 12.379,52
C.R BELENOS 12.837,02 10.516,02
CLUB RUGBY LALIN 350,00 350,00
AS0OC. DEPORTIVA XV RUGBY MURCIA 100,00 0,00
C.R. TOLEDO - SOLISS AGUILAS DE TOLEDO 463,00 463,00
C.R. MALAGA 12.433,00 12.243,00
VILLAJOYOSA RUGBY CLUB 19.542,04 18.508,05
CLUN DEPORTIVO JAEN RUGBY 12.058,01 14,611,01
C.R. SANT CUGAT 26.721,92 22474717
UNIVERSITARIO BILBAD RUGBY 13.227,27 13.147,27
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C.R. LA CALZADA 0,00 150,00
RUGBY CLUB SITGES 11.492,00 9.121,00
C.N. POBLE NOU 14.982,94 14.702,94
AKRA BARBARA RUGBY CLUB 12.246,02 12.166,02
C.D. ELEMENTAL XV HORTALEZA RUGBY 2.079,55 9.079,55
C.D. ELEMENTAL DE RUGBY ALCALA 12.611,50 10.390,50
C.R. TARRAGONA 175,00 175,00
C.0. MAIRENA 10.385,00 10.305,00
APAREJADORES R.C. 21.664,00 20413,00
R.C. MURALLA 4513,26 4.513,26
BAHIA RUGBY CLUB 350,00 0.00
CR PONTEVEDRA 1.241,02 1.116,02
URIBEALDEA RUGBY KIRQL ELKARTEA 12.818,52 1273852
X SANSE SCRUM RUGBY CLUB 15.992,35 19.09235
CR. SAN ISIDRO 538,75 53875
FUNDACION EL SALVADOR DE RUGBY 5.036,00 5.036,00
CLUB RUGBY FERROL 2.591,53 4.882,53
MALLCRCA RUGBY EVENTS 400,00 0,60
JABATOS RUGBY CLURB 423,00 218,00
RUGBY QURENSE KELTIA 18,98 0,00
CD LEON RUGBY 2.594.64 2.594,64
QUUOTE RUGBY CLUB 0,00 8.082,92
RUGE! L'ALCUDIA CLUB ESPORTIU 0,00 21.742,38
ASS. VETERANS FCB RUGBY BARCA 463,00 453,00
MALLCORCA BOCS RUGBY CLUB 1.595,00 990,00
FUENGIROLA RUGBY CLUB 940,00 540,00
LOS BOATMEN DE EL MEDANO 350,00 350,00
OSOS DEL PARDO RUGBY CLUB 1.726,25 1.775,00
CLUB DEPORTIVG PINGUINOS RUGBY BURGOS 668,00 668,00
SHAMROQCK RLGBY CLUB 2.646,50 2.646,50
SANT VICENT RUGBI CLUB 560,00 560,00
C.D. RUGBY ESCORIONES GRANADA 694,01 694,01
ASOCIACION VALENTES CLUB DEPORTIVC LOBOS 380,00 390,00
POZUELO RUGBY UNION 218,00 218,00
ASOCIACION RUGBY TURIA 4.575,00 4.375,00
CLUB DEPORTIVO ELEMENTAL CAMARGO RUGBY 700,00 700,00
RUGBY CLUB ORSI ITALIANI DI MADRID 1.111.25 1.111,25
ASOCIACION TRUST RUGBY INTERNATONAL 0.00 4.373,0¢
C.D. ELEMENTAL VALLECAS RUGBY UNION 310,00 310,06
ASOCIACION LLANERENSE DE RUGBY 3.198,00 3.198,00
SANTIAGO RUGBY CLUB 325,00 0,00
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20. - HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO

La guerra declarada por Rusia a Ucrania a finales de febrero de 2022 ha motivado reacciones
deportivas por parte de Gobiernos y por Federaciones Internacionales.

El partido Espaiia frente a Rusia por el Campeonato de Europa del Rugby a XV Femenino,
programado para el sabado 5 de marzo de 2022, se disputa con la autorizacion de 1a Federacién
Europea de Rugby tomandose las medidas de seguridad y diplomaéticas que, también ¢l Consgjo
Superior de Deportes, aconseja. Entre las medidas adoptadas se encuentran varias como, por
ejemplo, el himno de Rusia no sonara en €l campo de juego (Alcobendas) o que la bandera de
Rusia no serd portada en la salida de las selecciones al terreno. El encuentro se disputa sin
alteraciones deportivas ni econdmicas causadas por la invasién de Rusia y las medidas
internacionales adoptadas.

Posteriormente al encuentro del sdbado 5 de marzo, €l Gobierno Espaiiol, a través del Consejo
Superior de Deportes, adopta una serie de medidas deportivas relacionadas con la no realizacion
de encuentros en Espafia disputados por selecciones de Rusia, la suspensién de encuentros en
Rusia, ete.

Debido a la incertidumbre existente en relacion con esta situacion, las consecuencias para las
operaciones de la Federacion son inciertas aunque la capacidad de reaccién y adaptacion de nuestra
entidad a la realidad, de la mano del CSD y de la Federacién Europea v Mundial de Rugby, estd
haciendo que las reacciones sean coordinadas.

A la fecha de formulacién de estas Cuentas Anuales se ha realizado una valoracién de los impactos
que ha tenido y tendra la declaracién de guerra de Rusia sobre la Federacion. En este sentido, las
competiciones previstas en Rusia, las Federaciones Internacionales estdn trasladandolas a otros
paises y las mismas no seran suspendidas.

Los Organos de Gobierno de la Federacién realizan una evaluacién continua de la situacion
conforme a la mejor informacion disponible. Por las consideraciones mencionadas anteriormente,
dicha informacion puede ser incompleta. De los resultados de dicha evaluacion, se destacan los
siguientes aspectos:

e Riesgo de liquidez: debido a la situacidon general de los mercados, se prevé que pueda
existir un aumento general de las tensiones de liquidez en la economia. En este sentido, la
Federacién cuenta con tesoreria disponible y capacidad de obtener de financiacién externa,
lo que, unido a la puesta en marcha de planes especificos para la mejora y gestion eficiente
de 1a liquidez, permitiran afrontar dichas tenstones a la Federacion.

e Riesgo de operaciones: la situacién cambiante e impredecible de los acontecimientos
podria llegar a implicar la aparicion de un nuevo riesgo de suspension de competiciones
aunque ello se ha reducido como consecuencia de los medidas adoptadas por las
Federaciones Internacionales de Rugby.

+ Riesgo de variacién de determinadas magnitudes financieras: los factores que se han
mencionado anteriormente, junto con otros factores especificos como 1a modificacion de
sede de eventos deportivos, pueden provocar una disminucién en los préximos estados
financieros en los importes de epigrafes relevantes para la Federacién como “Importe neto
de la cifra de negocios™, “Resultado operative™ o “Beneficio antes/después de impuestos”,

63




si bien por €l momento, dicho impacto se considera que podria asumirse al ser superior el
saldo de dichos Fondos.

¢ Riesgo de valoracién de los activos y pasivos del balance: un cambio en las estimaciones
futuras de las ventas, de los costes, de la cobrabilidad de Ios clientes, etc. podria tener un
1mpacto negativo en el valor contable de determinados activos (fondo de comercio, activos
no corrientes, créditos fiscales, clientes, etc.} asi como en la necesidad de registro de
determinadas provisiones u otro tipo de pasivos.

* Riesgo de continuidad: teniendo en cuenta todos los factores antes mencionados, los
administradores consideran que la conclusién sobre aplicacion del principio de empresa en
funcionamiento, sigue siendo valida.

Por ultimo, resaltar que, desde la Presidencia, se estd realizando una supervision constante de la
¢volucion de la situacion, con el fin de afrontar con éxite los eventuales impactos, tanto financieros
como no financieros, que puedan producirse,

21.— SITUACION MEDIOAMBIENTAL

La Federacion, en toda su actividad, ha asumido entre sus objetivos la conservacion v el respeto
al medio ambiente y el cumplimiento de 1a legislacién vigente.

No existen, al dia de la fecha, contingencias abiertas relacionadas con la proteccién y mejora del
medio ambiente, asi como tampoco existen compromisos de inversiones futuras en materia
medioambiental ni responsabilidades de esa naturaleza ni compensaciones pendientes de recibir al
respecto, no existiendo por tanto gastos incurridos en ese sentido,

La Federacién no ha recibido subvenciones de naturaleza medioambiental ni ingresos como
consecuencia de actividades relacionadas con el medio ambiente.

22. — CONCILIACION PRESUPUESTO Y CUENTA DE PERDIDAS Y
GANANCIAS

La conciliacion del resultado contable con la liquidacién del presupuesto a 31 de diciembre de
2020 y a 31 de diciembre de 2021 es la siguiente:

2020 2021
Resultado contable -100.739.20 38.327,78
Mas 0,00 0,00
Menos 0,00 0,00
Rtdo. liquidacion presupuesto -100.739,20 38.327,78
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23.- APLICACION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES
PROPIOS

[.a Federacion no desarrolla actividad alguna que no sea la propia de sus fines y, por tanto, todos
los ingresos y gastos de la misma se realizan para la consecucion de dichos fines, segin constan
descritos en los estatutos y, por tanto, la entidad cumple en el ejercicio 2021 ¢l articulo 3.2 de la
Ley 49/2002 de 23 de diciembre.

24, — BASES PRESENTACION LIQUIDACION PRESUPUESTO

La liquidacion del presupuesto se basa en las normas legales establecidas por el Consejo Superior
de Deportes. Se han seguido tanto presupuestaria como contablemente las normas requeridas para
su presentacion.

Las modificaciones del presupuesto inicial aprobado fueron solicitadas al Consejo Superior de
Deportes siendo aprobadas por éste.

Las presentes Cuentas Anuales se han formulado a 31 de marzo de 2022

Firmado por ***9196** ALFONSO FEIJOO (R: ****8036%*) el
dia 30/03/2022 con un certificado emitido por AC
CAMERFIRMA FOR NATURAL PERSONS - 2016

Alfonso FEIJOO GARCIA

Presidente

65



OTRA INFORMACION

La elaboracion de la informacion que a continuacion se desarrolla se ha llevado a cabo conforme
a los criterios y orden establecidos en el articulo 3 del R.D. 1270/2003, de 10 de octubre, por el
que se aprueba el Reglamento para la aplicacion del régimen fiscal de las entidades sin fines
lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

A) IDENTIFICACION DE LAS RENTAS EXENTAS Y NO EXENTAS DEL

IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES

- Venta de existencias 37.111,57 Renta exenta Art.7 11°
- Licencias Federativas - Renta exenta Art.6 1°b}
- Cuotas Ciubes y Federac. 755.842,18 Renta exenta Art.6 1°b)
- Actividades docentes 136.246,52 Renta exenta Art.7 8°

- Publicidad e imagen 738.802,61 Renta exenta Art.6 1°a)

- Taquillajes y cesion derechos 128.794,49

- Rappels de ventas

681.471,08

DA, 12* 2
Renta exenta

Art7 11°

- Otros ingresos Renta exenta Art.7 9°

- Subvenciones 3.008.941,63 Renta exenta Art.6 1°c)
- Publicaciones / Serv. Varios - Renta exenta Art.7 9°

- Ingresos financieros - Renta exenta Art6 2

- Subvenciones capital 7.524.73 Renta exenta Art.6 1° ¢)
- Donaciones 125.000,00 Renta exenta Art.6 1° ¢)
- Ingresos excepcionales 387.934,95 Renta exenta Art.7 11°

TOTAL RENTAS 2021: 6.007.669,76 €

Las rentas indicadas han financiado gastos corrientes de la Federacién por importe total de
6.007.669,76 euros que se ha distribuido de la siguiente forma:

» FEl superavit generado por 38.327,78 euros se ha trasladado a Fondos Propios

e El programa de gastos de “Alta Competicion” se encuentra mayoritariamente
financiado a través del apartado de ingresos por “Subvenciones”. El resto del concepto
de este capitulo se financia por medio de Recursos Propios al igual que la mayor parte
del capitulo de “Actividades Estatales y Formacion” v de los capitulos de “Gestion
Federativa” y “Fuera de Programa™.

El criterio seguido para destinar los ingresos citados a la financiacién de los gastos se encuentra
marcado por la recomendacién del Consejo Superior de Deportes -6rgano que tutela a la
Federacion- que determina que las subvenciones publicas recibidas por éste serdn destinadas,
principalmente, a la “Alta Competicidén”,

Las aportaciones recibidas mediante subvenciones de la Federacion Internacional de Rugby
(World Rugby) v de la Federacién Europea (Rugby Furope) se destinan a financiar gastos de los
programas de “Alta Competicion” y de “Actividades Estatales y de Gestion™ puesto que son
solicitadas para esos fines.
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El programa de “Actividades Estatales™ se financia también mediante Recursos Propios que
provienen de Patrocinios, Cuotas por parte de los Clubes y Federaciones participantes en los
distintos Campeonatos de Espaiia, por ayudas de la Federacion Interacional (World Rugby) que
anualmente aprueba subvenciones ayudas para el desarrollo en Espafia del rugby femenino y de
categorias inferiores a 20 afios y por otros recursos de la Federacion.

Los programas de “Gestion Federativa” y de “Fuera de Programa” se financian igualmente por
ingresos generados mediante Recursos Propios: Patrocinios, Cuotas por parte de los Clubes y
Federaciones, subvenciones de la Federacion Internacional (World Rugby), taquillajes,
actividades docentes y por otros recursos de la Federacion.

B) IDENTIFICACION _ DE INGRESOS, GASTOS E  INVERSIONES
CORRESPONDIENTES A CADA ACTIVIDAD

Se acompafia cuadro resumen de la “Liquidacion de Presupuesto de Ingresos y Gastos™

C} CALCULO RENTAS Y APLICACION GASTOS. ART. 3.2

A los efectos de los dispuesto en el articulo 3, 2 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre de 2002,
la Federacién Espafiola de Rugby destina el 80 por 100 de sus rentas obtenidas por las
explotaciones econdmicas que desarrolla, asi como las obtenidas por cualquier otro concepto, a la
realizacion de sus fines de interés general de caricter deportivo.

La Federacion asigna el 100 por 100 de sus rentas a la consecucién de sus objetivos estatutarios
de interés general de cardcter deportivo, destinando el superdvit alcanzado en los ejercicios
econdmicos a incrementar sus reservas o su dotacion patrimonial.

D) RETRIBUCIONES., DINERARIAS O EN ESPECIE. A MIEMBROS DE
ORGANOS DE GOBIERNO

Se acompafia cuadro resumen de retribuciones.

E) PORCENTAJE DE PARTICIPACION EN SOCIEDADES MERCANTILES

A 31 de diciembre de 2021, la Federacion Espafiola de Rugby NO cuenta con participaciones en
Sociedades Mercantiies.

F) RETRIBUCIONES DE ADMINISTRADORES QUE REPRESENTEN A LA
ENTIDAD EN SOCIEDADES MERCANTILES

A 31 de diciembre de 2021, la Federacion Espafiola de Rugby NO ha satisfecho retribuciones a sus
administradores representantes en sociedades mercantiles al no contar con participaciones en tales
entidades.
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G) CONVENIOS DE COLABORACION EMPRESARIAL

A 31 de diciembre de 2021 la Federacion Espaficla de Rugby NO tiene suscritos convenios de
colaboracion empresarial.

H) ACTIVIDADES PRIORITARIAS DE MECENAZGO

La Federacion Espafiola de Rugby es una entidad sin fin lucrativo cuya actividad prioritaria es el
desarrollo y promocion del deporte del rugby en Espafia como principal v Unico objeto social
conforme se marca en sus Estatutos.

I) PREVISION ESTATUTARIA SOBRE DESTINO DEL PATRIMONIO

La Asamblea Ordinaria de la Federacién Espaiiola de Rugby aprobo en su reunién del 10 de julio
de 2004 la modificacion det articulo 130 de sus Estatutos adaptédndolo a lo dispuesto en la Ley
49/2002 sobre el destino del patrimonio federativo en caso de disolucién, conforme al siguiente
texto;

“En caso de disolucion, el patrimonio neto de la Federacidn, si lo hubiera, se destinard en su
totalidad a alguna de las entidades consideradas como entidades beneficiarias del mecenazgo a
los efectos previstos en los articulos 16 a 25 de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de végimen
Jfiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, para la
realizacion de actividades andlogas determinandose por el Consejo Superior de Deportes su
destino concreto.”

Esta adaptacion a la Ley 49/2002 fue aprobada por el Comité Ejecutivo del Consejo Superior de
Deportes en octubre de 2004,

Madrid, 31 de marzo de 2022

Firmado por ***9196** ALFONSO FEIJOO (R: ****8036%*) el dia
30/03/2022 con un certificado emitido por AC CAMERFIRMA FOR
NATURAL PERSONS - 2016

Presidente
Alfonso FELJOO GARCIA
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FEDERACION ESPANOLA DE RUGBY
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

Notas en la

2020

2021

Memoria

-100.7389,20

38.327,78

A) Resultado de Ia cuenta de pérd-idas y ganancias
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto
. Parvariacion instrumentos financieros

1. Activos financieros disponibles para la venta

2. Otros ingresos / gastos
Il. Porcoberturas de flujos de efective
lll, Subvenciones, donaciones y legados recibidos
IV. Por ganacias y pérdidas actuariales y ofros ajustes

V. Efecto impositivo

B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio

neto {(HI+HI+IV+V)
Transferencias en la cuenta de pérdidas y ganancias
V. Porvaloracién de instrumentos financieros

1. Activos financieros disponibles para la venta

2. Otros ingresos / gastos
VIl. Por coberturas de flujos de efective
VIll. Subvenciones, donaciones y legados recibides

IX. Efecto impositivo

Nota 13

- 7.524,73

- 7.524,73

7.524,73

7.524,73

C) Total transferencias a la cuenta de perdidas y ganancias

30.803,05

{(VI+VIHVIL+iX)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C)

-108.263,93

* Su signo puede ser positivo o negativo



ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
B) Estado totak de cambios en el patrimonio neta
Fondo Soclal Reservas Rstda. Ejerclclos Resultzdo Subvenciones TOTAL
01 04 ] 08 12 13
A) SALDD FINAL DEL EJERCICIO 2019 275.362,49 204.321,22 B7.777,01 547.460,72
i. Ajustes por cambios de criterio del ejercleio 2019 {1} y anteriores 4,00 0,00 0,00 4,00 Q.00 0,00
|11 Alustes por errores del ejercicio 2019 {1) y anteriores 0,00 0,00 0,00 a,00 Q0,00 0,00
B} SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EIERCICIO 2020 (2) 275.362,49 0,00 0,00 204.321,22 67.777,01 547.460,72
|, Total ingresas y gastos reconocidos 0,00 {00 0,00 -100.734,20 a,00 -100.7339,20|
1. Qperaciones can socios o propletarlos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 a,00
1. Aumetto de capital q,00 3,00 0,00 0,00 0,00 a,00
2. |-} Reducciones de capital 0,00 4,60 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Conversien de pasivas financieras en patrimonio neto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4. |-) Distribucian de dividendos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) 0,00 0,00 0,60 0,00 Q00 &,00
6. Incremento [reducclén de patrimonio neto resultante de una 0,00 0,00 0,00 0,00 Q00 Q,00
7.0tras operaciones con saclos o propletarios a,a0 0,00 0,00 0,00 0,00 Q,00
IIl. Otras variadanes de Patrimanio Neto 204.321,22 0,00 .00 -204.321,22 -7.524,73 -7.524,73
£} SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2020 [2) 479.683,71 0,00 0,00 -100.729,20 60.252,28 439.196,73
I Ajustes por camblos da criterio del ejercicio 2020 (2) 0,00 0,00 0,00 0,00 6,00 0,00
II. Ajustes por errores del eferciclo 2020 (2} 0,00 0,00 0,00 Qa0 a,a0
D) SALDO AJUSTADD, INKCIC DEL EJERCICIO 2021 479.683,71 0,00 0,00 -100.739,20 £0.252,28 439.196,79
1. Total ingresos y gastos reconcddos 0,00 0,00 0,00 38.327,78 0,00 38.327,73
{1, Operacionas con sotias ¢ propietarios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1. Aumento de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2. |-} Reducciones de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Converstdin de pasivos financieros en patrimaonio neto 0,00 009 0,00 0,00 0,00 2,00
4. [-} Distribuclsn de dividendos 0,00 0,00 0,00 @00 0,00 0,00
S, Operacianes cop actiones o participaclones profias (netas) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00
6. Incremento (reduccion de patrimonio neto resultante de una 0,00 0,00 4,00 0,00 0,00 0,00
7.0tras operaciones can sacios o propietarios 0,00 Q00 q,00 0.40 0,00 0,00
I1l. Otras variacianes de Fatrimonio Neto 209,932 ,22 Q0,00 0,00 -204.321,22 -7.524,73 -1,913,73
IE] SALDC, FINAL DEL EfERCICIC 2021 689.615,53 0,00 (,00 -266.732,64 52.727,55 475.6510,84




